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Novoročný príhovor generálneho riaditeľa FN Trnava 
 
Vážené kolegyne a kolegovia,  
 

prihováram sa k Vám a pozdravujem Vás v prvých hodinách Nového roka 2020. 
Čas beží neúprosne a my opäť stojíme na prahu nového roka s nádejou, že bude lepší 
a krajší ako rok predchádzajúci, ktorý práve skončil. 

Rád by som využil priestor vianočného a novoročného vinšu nato, aby som Vám 
poďakoval za Vašu obetavú prácu v prospech našej Fakultnej nemocnice Trnava 
a podieľaní sa na jej zveľaďovaní. Verím, že vzťahy medzi nami budú aj v novom roku 
2020 fungovať na základe otvorenosti a vzájomnej pomoci.  

Naším spoločným cieľom je poskytovanie vysokokvalitnej zdravotnej 
starostlivosti s moderným prístrojovým vybavením, preto musíme spojiť svoje sily 
a ťahať za jeden povraz. Som veľmi rád, že aj napriek problémom vo financovaní 
slovenských nemocníc sa nám podarilo vylepšiť materiálne podmienky pre zvýšenie 
kvality i poskytovanej zdravotnej starostlivosti v našej nemocnici.  

Nový rok pre každého znamená začiatok nových plánov, predsavzatí a určenie 
nových cieľov, ktoré by sme chceli uskutočniť. Nech sa deje čokoľvek, nech sa darí 
úspešne, alebo menej úspešne, ostaňme vždy sami sebou. Zastavme sa na chvíľu, 
vnímajme spomienky na uplynulý rok, ale aj očakávania do nového roka, do ktorého 
vstúpme s pocitom sebadôvery, spolupatričnosti a vzájomného porozumenia.  

Nech sa nám v roku 2020 darí lepšie ako v predchádzajúcom roku, nech sa nám 
darí spoločne vytvárať hodnoty, ktoré budú rozvíjať jednotlivé oddelenia a kliniky 
a v konečnom dôsledku celú nemocnicu a zabezpečovať tak spokojnosť pacienta.  

Želám Vám všetkým zdravie, pretože je potrebné k tomu, aby sme na našej ceste 
vpred mohli kráčať bez prekážok, úspechy v osobnom živote, práci a v medziľudských 
vzťahoch, a v neposlednom rade lásku a úctu človeka k človeku.  
 

Šťastný a úspešný rok 2020 nám všetkým! 
 
 

   
    
    
       MUDr. Daniel Žitňan, MPH 

              generálny riaditeľ  
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I. Stručná charakteristika organizácie 
 

Fakultná nemocnica (ďalej len „FN“) Trnava bola zriadená Ministerstvom 

zdravotníctva Slovenskej republiky zriaďovacou listinou zo dňa 14. 6. 1991, číslo 1970/1991-

A/IV-1, v znení neskorších rozhodnutí,  ako štátna príspevková organizácia podľa ustanovenia 

§ 21 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. Posledné rozhodnutie Ministerstva zdravotníctva SR je Rozhodnutie 

o zmene zriaďovacej listiny FN Trnava č. Z07469-2017-OZZAP zo dňa  6. 3. 2017, ktorým  sa 

mení a dopĺňa s účinnosťou od 1. 4. 2017 zriaďovacia listina Fakultnej nemocnice Trnava zo 

dňa 14. 6. 1991, číslo 1970/1991-A/IV-1 v znení neskorších zmien a dodatkov.  

   FN Trnava hospodári v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Najvyšší podiel finančných zdrojov bol poskytnutý za výkony za zdravotnú starostlivosť od 

zdravotných poisťovní, rešpektujúc opatrenie Ministerstva zdravotníctva SR č. 07045/2003-

OAP z 30. 12. 2003, ktorým sa ustanovuje rozsah regulácie cien v oblasti zdravotníctva v znení 

neskorších predpisov, Vyhlášky MZ SR o minimálnych požiadavkách na personálne 

zabezpečenie a materiálno-technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení, 

zákona č. 577/2004 Z. z. o rozsahu zdravotnej starostlivosti uhrádzanej na základe verejného 

zdravotného poistenia a o úhradách za služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej 

starostlivosti, zákona č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich 

s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 

Základné identifikačné údaje FN Trnava 

 
Názov Fakultná nemocnica Trnava 

Sídlo Andreja Žarnova 11, 917 75 Trnava 

IČO 610381 

DIČ 2021191084 

IČ DPH SK2021191084 

Telefón 033/55 13 925 

Fax 033/55 36 224 

E-mail fntt@fntt.sk 

Internetová adresa www.fntt.sk 

 

FN Trnava poskytuje široké spektrum zdravotníckych výkonov v rámci komplexnej 

zdravotnej starostlivosti, ktorá je poskytovaná na lôžkovej časti, v ambulantnej 

časti, jednodňovej ambulantnej starostlivosti, na pracoviskách spoločných vyšetrovacích a 

liečebných zložiek. Neoddeliteľnou súčasťou poskytovania zdravotnej starostlivosti je aj 

pracovisko urgentného príjmu 1. typu, nemocničná lekáreň s výdajom pre verejnosť 

a ambulantná pohotovostná služba pre dospelých. Nemocnica tiež  poskytuje zdravotnú 

starostlivosť v detskom stacionári v špecializačnom odbore pediatrická neurológia, fyziatria, 

balneológia a liečebná rehabilitácia, pediatrická pneumológia a ftizeológia.  

Nemocnicu reprezentuje rozsiahla spádová oblasť, do ktorej prislúcha približne 562 tis. 

obyvateľov (stav k 31. 12. 2018), ale zároveň sa vyznačuje výbornou dostupnosťou. 

V nasledujúcich tabuľkách je uvedený počet prepustených pacientov podľa jednotlivých krajov 

a odborností za roky 2017 - 2019: 

 

 

 

 

 

mailto:fntt@fntt.sk
http://www.fntt.sk/


                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 5/86 

Počet prepustených pacientov podľa krajov a kliník 

 
 

Počet prepustených pacientov podľa kliník a oddelení 

 
 

 

 

 

 Manazersky_utvar rok 2017  rok 2018  rok 2019

Trnavský Klinika vnútorného lekárstva 2 842 2 880 2 969

Klinika gynekológie a pôrodníctva 3 253 2 945 2 912

Klinika chirurgie 2 626 2 402 2 540

Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie 1 994 2 022 1 963

Klinika pediatrie 1 630 1 723 1 811

Neurologické oddelenie 1 724 1 736 1 638

Neonatologické oddelenie 1 557 1 602 1 632

Klinika urológie 1 002 1 031 1 085

Klinika infektológie 1 093 1 074 1 066

Klinika onkolófie 1 103 1 148 1 008

Psychiatrické oddelenie 825 925 867

Oddelenie pneumológie a ftizeológie 585 587 629

Geriatrické oddelenie 618 667 612

Dermatovenerologické oddelenie 441 454 475

ORL oddelenie 421 359 383

Oftalmologické oddelenie 243 206 200

Klinika AIM 73 90 88

Oddelenie dlhodobej intenzívnej starostlivosti 10 8 11

Trnavský 22 040 21 859 21 889

Bratislavský 762 756 781

Nitriansky 542 594 614

Trenčiansky 422 395 455

Banskobystrický 212 251 254

Košický 151 154 155

Žilinský 149 145 149

Prešovský 120 171 148

Neznáme 78 67 78

Zahraničie 49 56 44

Celkový súčet 24 525 24 448 24 567

Pracovisko rok 2017 rok 2018 rok 2019

Klinika gynekológie a pôrodníctva 3 648 3 310 3 251

Klinika vnútorného lekárstva 3 082 3 151 3 251

Klinika chirurgie 2 963 2 771 2 904

Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie 2 236 2 270 2 225

Neurologické oddelenie 1 972 2 018 1 991

Klinika pediatrie 1 746 1 850 1 968

Neonatologické oddelenie 1 728 1 809 1 801

Klinika urológie 1 197 1 240 1 312

Klinika onkológie 1 242 1 255 1 165

Klinika infektológie 1 170 1 148 1 139

Psychiatrické oddelenie 945 1 056 962

Oddelenie pneumológie a ftizeológie 611 610 658

Geriatrické oddelenie 653 707 643

Dermatovenerologické oddelenie 517 532 561

ORL oddelenie 460 389 410

Oftalmologické oddelenie 256 223 212

Klinika AIM 80 98 102

Oddelenie dlhodobej intenzívnej starostlivosti 19 11 12

SPOLU 24 525 24 448 24 567
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Nemocnica je výučbovým zariadením Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej 

univerzity, Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave a Strednej zdravotníckej školy v Trnave. 

Vzhľadom na charakter nemocnice a kvalitnú dlhodobú spoluprácu medzi organizáciami 

absolvovali študenti uvedených škôl prax na klinikách a oddeleniach pod dozorom skúsených 

odborníkov. 

 

II. Významné udalosti roka 2019 
 

Nemocnica sa neustále snaží podnikať viaceré progresívne kroky s ohľadom na rozvoj 

Fakultnej nemocnice Trnava a zabezpečenie finančnej stability: rokovaniami so zdravotnými 

poisťovňami s cieľom dosiahnuť objektivizovanie objemu zazmluvnených výkonov 

zdravotnými poisťovňami, optimalizovanie prevádzkových nákladov, zefektívnenie nákupov 

liekov a zdravotníckeho materiálu cez Elektronický kontraktačný systém a rozšírenie 

nemocničného informačného systému o modul vykazovania liekov a zdravotníckeho materiálu 

na pacienta.  

 FN Trnava dosiahla v roku 2019 v hospodárení zisk vo výške 6 413 691 Eur; celkové 

výnosy nemocnice boli vo výške 61 526 110 Eur a náklady 55 112 419 Eur. V minulom rokom 

bol výsledok hospodárenia strata vo výške 1 398 243 Eur.  

 

Najvýznamnejšie udalosti v roku 2019:  

1. ročník Ceny ministerky zdravotníctva SR 

 

Ministerka zdravotníctva SR Andrea Kalavská ocenila lekárov, sestry a iných 

zdravotníckych pracovníkov. Fakultná nemocnica Trnava nominovala v kategórii lekár primára 

kliniky rádiológie MUDr. Andreja Klepanca, Ph.D., MPH, EBIR. Počas jeho pôsobenia boli do 

klinickej praxe zavedené početné miniinvazívne intervenčné rádiologické výkony, čím sa 

podarilo zaradiť kliniku medzi vedúce pracoviská na poli endovaskulárnej liečby na Slovensku. 

V nemocnici vybudovali najväčšie Centrum na endovaskulárnu liečbu pre pacientov s akútnou 

ischemickou cievnou mozgovou príhodou v krajine. Pod vedením pána primára a v spolupráci 

s ďalšími jeho kolegami sa Fakultná nemocnica Trnava stala najväčším pracoviskom 

zaoberajúcim sa endovaskulárnou liečbou pacientov s dialyzačnými cievnymi prístupmi. 

 

Dar Nadácie COOP Jednota – klimatizačné jednotky pre neurológiu 
 

Nadácia COOP Jednota nezabúda na tých, ktorí pomoc potrebujú najviac. Jednou 

z hodnôt nadácie je práve Človek a zdravie. „Vieme, že zdravie je to najcennejšie, čo máme. 

Preto robíme všetko preto, aby sme čo najviac prispeli k lepšej a zdravšej budúcnosti,“ uviedol 

generálny riaditeľ Nadácie COOP Jednota.  

Nadácia dlhodobo podporuje slovenské zdravotníctvo. V roku 2018 finančne prispela na 

zakúpenie prístrojového vybavenia pre Neurologické oddelenie FN Trnava; tento rok opäť 

pomohli neurológii darovaním klimatizačných jednotiek pre celé poschodie v hodnote 9 992 

Eur. Prístroje a vybavenie venované nadáciou každodenne pomáhajú lekárom, ale hlavne 

pacientom.  

 

Dar hudobného festivalu GRAPE onkologickým pacientom 

 

Organizátori hudobného festivalu GRAPE poskytli finančný dar v hodnote 5 000 Eur 

Klinike onkológie FN Trnava. Finančný dar, určený na podporu pacientov s onko-

hematologickým a onkologickým ochorením, bol použitý na zlepšenie podmienok 
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hospitalizovaných pacientov na klinike. Podobnými aktivitami sa podarilo skvalitniť pobyt a 

starostlivosť na klinike a hudobný festival GRAPE svojou dobročinnou aktivitou výraznou 

mierou k takémuto zámeru prispel. Súčasťou starostlivosti o onkohematologického pacienta je 

poskytovanie kvalitnej liečby a zároveň vytvorenie vhodných podmienok na boj s ťažkým 

ochorením. Klinika a naše Občianske združenie na pomoc onkologickým pacientom sa 

dlhoročne snaží zlepšiť starostlivosť o onkologických pacientov. Naším posledným projektom 

je vybudovanie nadštandardných izieb pre pacientov s onkohematologickým ochorením, do 

ktorého sa zapojilo veľa darcov. Finančné prostriedky z festivalu GRAPE pomáhajú dokončiť 

náš projekt. 

 

On-line objednávací systém na vyšetrenia 
 

Pacienti Fakultnej nemocnice Trnava sa môžu z pohodlia domova objednať na 

vyšetrenie prostredníctvom on-line objednávacieho systému. Do systému sa zapojili tri kliniky 

FN Trnava, konkrétne Klinika rádiológie, Klinika onkológie a Klinika anestéziológie 

a intenzívnej medicíny. „Systém on-line objednávania uľahčuje prácu nášmu personálu. 

Pacientom prináša  presný prehľad o voľných termínoch na vyšetrenie. Cieľom nemocnice je 

postupné zavádzanie tohto systému aj na ostatné kliniky nemocnice,“ uviedol MUDr. Daniel 

Žitňan, MPH, generálny riaditeľ FN Trnava.   

Objednávanie na vyšetrenie funguje cez webovú stránku www.objednatvysetrenie.sk, kde si 

pacient vyberie konkrétne vyšetrenie, dátum a  čas vyšetrenia. Samotné objednanie je bezplatné 

a bez potreby registrovania sa na stránke. Pacientovi príde po zadaní telefónneho čísla bezplatná 

SMS správa s kódom na potvrdenie objednávky. Systém deň pred vyšetrením upozorní pacienta 

prostredníctvom bezplatnej SMS na termín a čas vyšetrenia. Fakultná nemocnica Trnava sa do 

tohto systému zapojila vďaka spolupráci s Trnavským samosprávnym krajom. 

 

Druhý nový CT prístroj  

 

Od novembra slúži pacientom FN Trnava nový CT prístroj, ktorý je náhradou za 

vyradený prístroj. Starý CT prístroj bol odinštalovaný z dôvodu jeho zastaranosti a 

poruchovosti. Používaním dvoch CT prístrojov dokážeme vyšetriť až 70 pacientov denne. 

„Vďaka dvom CT prístrojom vo Fakultnej nemocnici Trnava budeme mať čakacie lehoty na 

vyšetrenie CT približne do týždňa. Ročne vo FN Trnava vyšetríme na CT pracovisku viac ako 

12 000 pacientov,“ povedal generálny riaditeľ FN Trnava MUDr. Daniel Žitňan, MPH. CT 

prístroj bol obstaraný a financovaný z prostriedkov MZ SR. 

Zlatá medaila Iniciatívy Angels za liečbu cievnej mozgovej príhody  

 

ESO ANGELS Awards sú ocenenia, ktoré slúžia na uznanie a ocenenie tímov a 

jednotlivcov, ktorí sú ochotní zlepšovať starostlivosť o pacientov s cievnou mozgovou príhodou 

a na zavedenie priebežného monitorovania kvality. Vo FN Trnava zlatú medailu ESO ANGELS 

získalo komplexné cerebrovaskulárne pracovisko, ktoré patrí medzi špičkové pracoviská na 

Slovensku v oblasti liečby cievnej mozgovej príhody. Nemocnice môžu získať ocenenia, pokiaľ 

kontinuálne zaznamenávajú svoje údaje do národných a medzinárodných registrov a spĺňajú 

kritériá kvality ESO. 

Komplexné cerebrovaskulárne pracovisko (KCP) Fakultnej nemocnice Trnava získalo už tretiu 

zlatú medailu v rámci ocenenia ESO ANGELS. Iniciatíva ANGELS vznikla ako celosvetová 

iniciatíva, aby pomohla zmeniť situáciu pri liečení cievnej mozgovej príhody. Víziou je 

zabezpečiť pre všetkých pacientov rovnakú a kvalitnú úroveň liečby, vybudovaním globálnej 

siete dostupných cerebrovaskulárnych centier a optimalizovať kvalitu liečby vo všetkých 

existujúcich strediskách na liečbu cievnych mozgových príhod. 

http://fntt.sk/index.php/o-nemocnici/aktuality/105-aktuality/584-fakultna-nemocnica-trnava-v-spolupraci-s-trnavskym-samospravnym-krajom-spustila-on-line-objednavanie-na-vysetrenia
https://www.objednatvysetrenie.sk/vyhladat-ambulanciu.html?page_id=84262&search=fakultn%C3%A1+nemocnica+trnava&iframe=
http://fntt.sk/index.php/o-nemocnici/aktuality/105-aktuality/586-fakultna-nemocnica-trnava-ziskala-tretiu-zlatu-medilu-iniciativy-angels-za-liecbu-cievnej-mozgovej-prihody


                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 8/86 

Futbalisti FC Spartak Trnava na Klinike pediatrie 

 

K hospitalizovaným deťom na Klinike pediatrie FN Trnava prišli na návštevu futbalisti 

FC Spartak Trnava a spríjemnili im pobyt v nemocnici. Keďže niektoré deti nebudú mať 

Mikuláša doma, tak im futbalisti spravili spartakovského Mikuláša v nemocnici. Hráči priniesli 

deťom mikulášske balíčky, z ktorých mali radosť. Nechýbala ani autogramiáda na podpis karty 

jednotlivých hráčov. Práve takéto akcie vedia deťom vyčariť úsmev na tvári, čo má aj pozitívny 

vplyv na ich liečenie. Medzi deti prišli traja hráči: Marko Tešija, Matej Jakúbek a Jozef Menich. 

„Teší nás, že takouto návštevou a sladkosťami sme vedeli detičkám vyčariť úsmev, takže určite 

to bola pre nás veľmi pekne strávená chvíľa“, povedal hráč FC Spartak Trnava Jozef Menich. 

Hráči FC Spartak Trnava navštevujú deti vo FN Trnava v predvianočnom období pravidelne. 

Klinika pediatrie FN na úseku nemocničnej starostlivosti je funkčne a odborne najvyššou 

jednotkou pre užšie spádové územie okresu a zároveň poskytuje vysokošpecializované služby 

širšiemu spádovému územiu. Na klinike sú hospitalizované deti od obdobia novorodenca až do 

ukončenia 18 roku života. Snahou vedenia nemocnice a všetkých pracovníkov Kliniky pediatrie 

je vytvoriť čo najdomáckejšie prostredie pre hospitalizované deti. Aj takýmito akciami chce 

deťom nemocnica spríjemniť dobu liečenia.  

 

Výmena lôžok pre pacientov 

 

Fakultná nemocnica Trnava pokračuje vo zvyšovaní komfortu pacientov. Nemocnica 

vymenila 303 lôžok, z ktorých je 273 pre dospelých pacientov a 30 postieľok pre detských 

pacientov. Nové lôžka boli do FN Trnava dodané v niekoľkých fázach, pričom sa postupne 

menili na 16-tich oddeleniach. Lôžka boli zakúpené centrálne Ministerstvom zdravotníctva SR. 

„Vďaka novým lôžkam sa opäť zvýši komfort pacientov. Ďalším pozitívom je, že ide o moderné 

lôžka, ktoré uľahčia nášmu personálu manipuláciu s pacientmi,“ povedal MUDr. Daniel Žitňan, 

MPH, generálny riaditeľ FN Trnava. 

V nemocnici sa vymenilo 303 lôžok spolu s antidekubidnými matracmi, ktoré predchádzajú 

vzniku preležanín. Vymenené lôžka sú polohovateľné. Nové lôžka sú rôznych typov, od 

klasických až po lôžka, ktoré sa využívajú pre špeciálne výkony. Ide o hydraulické lôžka, 

elektrické lôžka, lôžka pre potreby jednotky intenzívnej starostlivosti a bariatrické lôžka, ktoré 

sú určené pre pacientov s nadváhou. Okrem lôžok pre dospelých pacientov boli vymenené aj 

lôžka na klinike pediatrie. Lôžka sa ihneď po dovezení začali po jednotlivých oddeleniach 

meniť a už dnes slúžia pacientom FN Trnava. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://fntt.sk/index.php/o-nemocnici/aktuality/105-aktuality/588-nemocnica-vymenila-cez-300-lozok
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Prehľad ukazovateľov FN Trnava 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

rok 2017 rok 2018 rok 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Počet lôžok 641 641 641 1,000 1,000

Počet výkonov na oddeleniach (UH, OHV, ....) 24 738 24 242 23 496 0,980 0,969

Priemerná dĺžka hospitalizácie 6,60 6,66 6,34 1,009 0,952

Počet vyšetrení SVLZ 182 029 185 111 191 389 1,017 1,034

Počet ost. vyšetrení  (amb., JZS, stacionár, UPS) 240 438 254 300 263 584 1,058 1,037

Obložnosť 72,14 71,14 72,59 0,986 1,020

Priemerny evidenčný prepočítaný počet 

zamestnancov 1 168,12 1 207,20 1 223,16 1,033 1,013

 - lekári 218,75 228,49 225,03 1,045 0,985

 - SZP 697,88 715,02 724,43 1,025 1,013

 - ostatní 251,49 263,69 273,70 1,049 1,038

Priemerná mzda 1 262 1 365 1 520 1,081 1,114

Produktivita práce z prevádzkových výnosov 36 182,95 36 477,47 38 763,31 1,008 1,063

Výnosy spolu 43 130 175 51 134 704 61 526 110 1,186 1,203

 - zdravotné poisťovne 38 380 753 39 452 302 43 165 769 1,028 1,094

 - ostatné prevádzkové 3 885 277 4 583 299 4 247 964 1,180 0,927

 - výnosy z transferov DM 801 709 1 051 857 1 228 052 1,312 1,168

 - mimoriadne  (predaj majetku, zúčt. rezerv a oprav. položiek, 

odpis záväzkov) 62 436 6 047 246 12 884 325 96,855 2,131

Náklady spolu 43 783 218 52 532 947 55 112 419 1,200 1,049

 - lieky, diagnostiká, k rv a ŠZM 10 743 289 13 058 011 14 535 331 1,215 1,113

 - osobné nák lady 24 701 237 27 474 797 31 045 063 1,112 1,130

 - ost. materiál, energie a služby 4 134 326 4 127 383 4 323 522 0,998 1,048

 - odpisy majetku 478 086 506 556 465 848 1,060 0,920

 - odpisy z transferov 801 709 1 051 857 1 228 052 1,312 1,168

 - ostatné 2 675 354 3 279 988 3 187 988 1,226 0,972

 - mimoriadne  (pokuty, exekúcie, škody, tvorba rezerv a oprav. 

položiek, odpis pohľ.) 249 218 3 034 355 326 615 12,176 0,108

Výsledok hospodárenia -653 043 -1 398 243 6 413 691 2,141 -4,587

Výsledok hospodárenia bez vplyvov  (transfery DM, 

mimoriadne) -466 261 -4 411 134 -6 144 019 9,461 1,393

Pohľadávky 6 496 677 4 764 099 4 561 337 0,733 0,957

 - voči poisťovniam 6 169 476 4 471 832 4 296 372 0,725 0,961

 - ostatné 327 201 292 267 264 965 0,893 0,907

Záväzky  (bez transferov) 30 425 557 33 378 398 32 952 986 1,097 0,987

 - dodávatelia 17 394 193 14 208 886 9 988 588 0,817 0,703

 - verejné financie 10 834 113 10 831 667 20 737 560 1,000 1,915

 - zamestnanci 1 213 745 1 327 723 1 622 607 1,094 1,222

 - ostatné 983 506 7 010 122 604 231 7,128 0,086

Investície 1 876 934 5 335 693 5 801 068 2,843 1,087

 - z vlastných zdrojov 1 811 195 460 500 383 531 0,254 0,833

 - z cudzích  (dary a transfery) 65 740 4 875 193 5 417 538 74,159 1,111
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III. Systém manažérstva kvality 
 

Fakultná nemocnica Trnava má od roku 2010 zavedený certifikovaný systém 

manažérstva kvality podľa normy STN EN ISO 9001:2016/ ISO 9001:2015 v oblasti 

poskytovania špecializovanej ambulantnej a ústavnej zdravotnej starostlivosti, jednodňovej 

zdravotnej starostlivosti, ústavnej pohotovostnej služby, stacionárov a spoločných 

vyšetrovacích liečebných zložiek.  

Činnosť v oblasti systému manažérstva kvality bola v roku 2019 zameraná na kontrolu 

pracovísk nemocnice v oblasti zabezpečenia riadenej dokumentácie, plnenia požiadaviek 

normy ISO 9001, plnenia požiadaviek legislatívy. V máji 2019 bol vo FN Trnava vykonaný 

dozorný audit certifikačnou organizáciou CERTICOM podľa normy STN EN ISO 9001:2016 

s úspešným výsledkom obhájenia certifikátu. 

 

       Ciele kvality pre rok 2019, schválené vedením FN Trnava, môžeme hodnotiť ako 

čiastočne splnené:  

Cieľ č. 1: Zabezpečiť finančnú stabilitu nemocnice  

Spôsob naplnenia cieľa: Aktívne rokovania so zdravotnými poisťovňami, zefektívnenie a 

zracionalizovanie spotreby liekov a ŠZM, zníženie variabilných nákladov na hospitalizáciu. 

Cieľová hodnota: Náklady na lieky a ŠZM maximálne 12 987 000 Eur. Stav plnenia: Cieľ 

nesplnený. Náklady na lieky a ŠZM v roku 2019: 14 013 258 Eur.  

Cieľ č. 2: Zefektívniť kontrolu procesu zabezpečenia stravy a liečebnej výživy  
Spôsob naplnenia cieľa: Nastavenie kontrolného systému, zakúpenie nutričného softvéru na 

kontrolu nutričnej hodnoty podávaného jedla. Cieľová hodnota: Zlepšenie priemernej známky 

hodnotiacej kvalitu stravy pod úroveň 2,0 a spokojnosť s úpravou, podávaním stravy pod 

úroveň 1,6. Stav plnenia: Cieľ splnený. Bol zakúpený nutričný softvér, vypracovaná 

dokumentácia kontrolného systému (harmonogram kontrolného systému a formuláre kontroly), 

ktorá sa zameriava na najdôležitejšie oblasti stravovacej prevádzky - kontrola dokumentácie 

dodávateľskej firmy, kontrola potravinového skladu, kontrola pokrmov pred i počas výdaja 

jednotlivých diét, kontrola časového harmonogramu prepravy jedál. V štvrtom kvartáli 2019 

hodnotili pacienti kvalitu stravy priemernou známkou 1,87 a úpravu/podávanie stravy 

priemernou známkou 1,61.  

Cieľ č. 3: Zefektívniť proces sterilizácie 

Spôsob naplnenia cieľa: Nákup nových sterilizátorov. Cieľová hodnota: Skrátenie doby 

sterilizačného cyklu minimálne o 10 minút. Stav plnenia: Cieľ splnený. Boli zakúpené dva 

sterilizátory – parný sterilizátor Getinge 8 STJ a kombinovaný sterilizátor Getinge 8 STJ. 

Sterilizačný cyklus sa skrátil, pri parných cykloch o 23 minút, pri chemickej sterilizácii o 3 

hodiny.  

Cieľ č. 4: Zvýšiť úroveň hotelových služieb na Neurologickom oddelení  

Spôsob naplnenia cieľa: Rekonštrukcia sociálnych zariadení a priestorov Neurologického 

oddelenia. Cieľová hodnota: Zlepšenie hodnotenia sociálnych zariadení v dotazníkovom 

prieskume na Neurologickom oddelení minimálne o 0,3 bodu. Stav plnenia: Cieľ čiastočne 

splnený. Boli zrekonštruované priestory a sociálne zariadenia na jednom z poschodí 

Neurologického oddelenia. Rekonštrukcia na ostatných poschodiach oddelenia prebieha. Na 

Neurologickom oddelení sa zlepšila spokojnosť pacientov so sociálnymi zariadeniami o 0,74 

bodu (2.Q 2019 priemerná známka 2,38; 4.Q 2019 priemerná známka 1,64).  

Cieľ č. 5: Zvýšiť úroveň hotelových služieb na Klinike onkológie 

Spôsob naplnenia cieľa: Zriadenie nadštandardných izieb na Klinike onkológie. Cieľová 

hodnota: Zriadenie dvoch nadštandardných izieb. Stav plnenia:  Cieľ splnený. Rekonštrukciou 

dvoch jednolôžkových izieb boli vybudované dve nadštandardné izby s vlastným sociálnym 

zariadením.  
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Cieľ č. 6: Zvýšiť kvalitu poskytovania zdravotnej starostlivosti pacientkam so zhubným 

nádorom prsníka  

Spôsob naplnenia cieľa: Zriadenie Mamologickej komisie pre liečebný proces zhubných 

nádorov prsníka. Cieľová hodnota: Skrátenie doby medzi prvotným záchytom a operáciou 

pacientky na približne 30 dní. Stav plnenia: Cieľ splnený. Mamologická komisia bola zriadená 

v marci 2019. Doba medzi stanovením diagnózy a operáciou pacientky je zhruba 2-3 týždne. 

Cieľ č. 7: Rozšíriť spektrum vyšetrovacích a liečebných metód  

Spôsob naplnenia cieľa: Spustenie prevádzky Ambulancie pre cudzincov pri Klinike 

infektológie. Cieľová hodnota: Finančný nárast príjmu minimálne o 10 000 Eur od spustenia 

prevádzky ambulancie. Stav plnenia:  Cieľ nesplnený. Prevádzka Ambulancie pre cudzinov 

nebola spustená. Boli vypracované prevádzkové poriadky, prebehlo materiálno-technické 

a personálne zabezpečenie. Cieľ bude realizovaný po aktualizácii Výnosu MZ SR z 12.11.2011, 

ktorým sa ustanovujú podrobnosti o vydávaní lekárskeho posudku, že štátny príslušník tretej 

krajiny netrpí chorobou, ktorá ohrozuje verejné zdravie. 

Cieľ č. 8: Modernizovať sieťovú infraštruktúru   

Spôsob naplnenia cieľa: Výmena sieťovej infraštruktúry- výmena sieťových káblov, switchov. 

Cieľová hodnota: Nulové výpadky siete. Stav plnenia:  Cieľ splnený. Kompletná rekonštrukcia 

sieťovej štruktúry bola ukončená v auguste 2019. Neevidujú sa žiadne výpadky na sieti, sieť 

má stabilné pripojenie. 

Cieľ č. 9: Zefektívniť administratívne činnosti realizované vo FN Trnava 

Spôsob naplnenia cieľa: Spustenie elektronickej podateľne - prepojenie na elektronickú 

schránku. Cieľová hodnota: Zníženie režijných nákladov o 5 %. Stav plnenia:  Cieľ nesplnený. 

Realizácii cieľa predchádzala kompletná modernizácia sieťovej infraštruktúry. Cieľ presunutý 

na rok 2020.  
 

Interní audítori FN Trnava v roku 2019 zrealizovali z celkového počtu 14 plánovaných 

interných auditov 12 interných auditov zameraných na  preverenie zabezpečenia procesov, 

plnenia zákonných požiadaviek a požiadaviek normy STN EN ISO 9001:2016. Dva audity, 

ktoré neboli zrealizované vzhľadom na aktuálnu zaneprázdnenosť vedúcich audítorov, boli 

vykonané v januári 2020. Pre zistené nezhody a nedostatky boli vedúcimi zamestnancami 

zabezpečené nápravné opatrenia na ich odstránenie, interní audítori dali podnety na zlepšenia. 

Aktívne manažovanie zvyšovania kvality sa realizovalo i na jednotlivých klinikách 

a oddeleniach FN. Medzi pracoviská, ktoré boli aktívne kontrolované a pripomienkované, 

patrili operačný trakt Kliniky gynekológie a pôrodníctva, kde prebiehala rekonštrukcia 

vzduchotechniky a čiastočné dispozičné zmeny a ďalej Urgentný príjem, ktoré sa 

transformovalo na Urgentný príjem I. typu pre dospelých. Pri spustení týchto prevádzok sme 

aktívne komunikovali s Regionálnym úradom verejného zdravotníctva a nedostatky v súvislosti 

s hygienickým režimom a prevádzkovým poriadkom boli riešené spolu s vedúcimi pracovníkmi 

jednotlivých pracovísk. 

V rámci skvalitnenia bezpečnosti pacientov sme sa v roku 2019 venovali sledovaniu 

pádov, mimoriadnych udalostí, ktoré sa vyskytli na jednotlivých klinikách a oddeleniach FN a 

podrobnému sledovaniu dôvodov vzniku dekubitov. Jednotlivé nahlásené udalosti boli riešené 

s kompetentnými pracovníkmi v snahe zabrániť ďalšiemu výskytu podobných udalostí.  

V súvislosti so snahou FN zlepšiť a zefektívniť hlásenie nozokomiálnych nákaz, ktorých 

nárast v posledných rokoch výrazne ohrozuje terapeutický proces, vykonáva Oddelenie 

nemocničnej hygieny a epidemiológie (ONHE) v tomto smere aktívnu surveillance hlásenia 

nozokomiálnych nákaz, čím sa zvyšuje ich incidencia. Prostredníctvom kontroly 

a dohľadávania dát o výskyte nozokomiálnych nákaz získava ONHE presnejší obraz o situácii 

výskytu nozokomiálnych infekcií, vďaka čomu môže aktívne pracovať na preventívnych 

opatreniach zabraňujúcich vzniku a šíreniu ich výskytu. 
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Hodnotenie spokojnosti pacientov 

Vo FN Trnava prebieha hodnotenie spokojnosti pacientov formou dotazníkového 

prieskumu, ktorý sa uskutočňuje priebežne prostredníctvom dotazníkov spokojnosti pacientov, 

ktoré sú zamerané na prácu lekárov, na prácu sestier, na nemocnicu, na organizáciu práce 

v nemocnici a všeobecné informácie. 

Dotazníkový prieskum je realizovaný kontinuálne s hodnotením ôsmych sledovaných 

oblastí spokojnosti, s možnosťou dopísania vlastných postrehov, názorov a pripomienok 

pacienta. Výsledky sú zdokumentované pomocou tabuliek a grafov so sledovaním trendu 

vývoja jednotlivých ukazovateľov. Sledované oblasti spokojnosti sú nasledovné: 

 doba čakania na príjem (plánovaný príjem/príjem v pohotovostnej službe), 

 spokojnosť s prístupom personálu, 

 spokojnosť s informovanosťou, 

 spokojnosť s poskytovanou zdravotníckou starostlivosťou, 

 spokojnosť s poskytovaním služieb súvisiacich so zdravotníckou starostlivosťou, 

 včasnosť informovania o prepustení, 

 spokojnosť s dodržiavaním ľudských práv a práv pacientov, 

 vyjadrenie, či v prípade potreby liečby by si pacient opäť zvolil našu nemocnicu. 

V roku 2019 hodnotili pacienti v dotazníkovom prieskume pracoviská FN Trnava 

priemernou známkou 1,34, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2018 zlepšenie o 0,03 bodu. 

Oproti predchádzajúcemu roku sa zaznamenalo zlepšenie hodnotenia na ôsmich 

klinikách/oddeleniach FN Trnava, konkrétne na Klinike pediatrie, Klinike gynekológie a 

pôrodníctva, Klinike chirurgie, Klinike infektológie, Neurologickom oddelení, 

Oftalmologickom oddelení, ORL oddelení a Urologickej klinike (viď tabuľka). Respondenti 

vyjadrili v dotazníkovom prieskume vo svojich pripomienkach a návrhoch tiež spokojnosť 

s poskytnutou zdravotnou starostlivosťou, so správaním lekárov a sestier na klinikách 

a oddeleniach FN Trnava. Celkovo bolo v roku 2019 v dotazníkoch vyjadrených 469 pochvál 

a prejavov spokojnosti. 

 

Vývoj priemerných známok spokojnosti pacientov na jednotlivých pracoviskách v jednotlivých 

štvrťrokoch roku 2019, porovnanie priemerných známok za rok 2018 a 2019  

 

Pracovisko 

 

1.kvartál 

2019 

 

2.kvartál 

2019 

 

3.kvartál 

2019 

 

4.kvartál 

2019 

Priemerná 

známka 

2019 

Priemerná 

známka 

2018 

Klinika pediatrie  1,37 1,40 1,29 1,32 1,35 1,36 

Geriatrické oddelenie - - - 1,22 1,22 1,20 

Klinika gynekológie a 

pôrodníctva 

1,47 1,41 1,38 1,41 1,42 1,45 

Klinika chirurgie 1,19 1,32 1,34 1,24 1,27 1,32 

Klinike infektológie 1,26 1,44 1,41 1,33 1,36 1,39 

Klinika vnútorného 

lekárstva 

1,50 1,99 1,43 1,37 1,57 1,56 

Dermatovenerologické 

oddelenie 

1,16 1,32 1,16 1,23 1,22 1,17 

Neurologické oddelenie - 1,62 1,33 1,29 1,41 1,42 
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Pracovisko 

 

1.kvartál 

2019 

 

2.kvartál 

2019 

 

3.kvartál 

2019 

 

4.kvartál 

2019 

Priemerná 

známka 

2019 

Priemerná 

známka 

2018 

Oftalmologické 

oddelenie 

1,29 1,13 1,14 1,11 1,17 1,29 

Oddelenie PaF 1,72 1,40 1,20 1,19 1,38 1,25 

Klinika onkológie 1,73 1,56 1,23 1,23 1,44 1,38 

ORL oddelenie  1,29 1,46 1,35 1,47 1,39 1,43 

Klinika úrazovej 

chirurgie a ortopédie 

1,37 1,23 1,34 1,43 1,34 1,33 

Klinika urológie 1,21 1,19 1,20 1,25 1,21 1,58 

Priemerná známka        

FN Trnava 

    1,34 1,37 

 

Nespokojnosť zaznamenávame opakovane v oblastiach spokojnosti pacientov  

s poskytovaním služieb súvisiacich so zdravotnou starostlivosťou. V roku 2019 bolo 

v dotazníkoch vyjadrených celkovo 608 pripomienok a návrhov. Neustále a opakovane pacienti 

pripomienkujú: 

 nedostatok zdravotníckeho personálu,  

 kvalitu stravy, 

 sociálne zariadenia (zastaranosť, nedostatočný počet),  

 zastaranosť izieb a ich vybavenie,  

 nedostatočné poskytnutie informácii o zdravotnom stave a poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti a správanie sa personálu (lekárov, sestier, sanitárov),  

 absenciu WIFI pripojenia, klimatizácie na nemocničných izbách, stav okien, nedostatok 

TV kanálov.   

 

Ďalej vo FN Trnava prebieha monitorovanie spokojnosti klientov so službami 

oddelenia výdaja liekov, ZP a DP pre verejnosť. Hodnotenie spokojnosti sa zameriava na 

nasledujúce oblasti:  

 pravidelnosť návštevy lekárne, 

 príčina návštevnosti lekárne, 

 hodnotenie služieb poskytovaných v lekárni, 

 monitorovanie chýbajúcich služieb.  

Z vyhodnotených dotazníkov spokojnosti za rok 2019 sa zistilo, že Oddelenie výdaja 

liekov navštevujú klienti pravidelne viackrát mesačne, lekáreň si klienti vyberali hlavne 

z dôvodu toho, že bývajú v jej blízkosti. Služby poskytované lekárňou hodnotili zákazníci ako 

výborné.  

  

Ďalšia činnosť spočívala v spolupráci pri vypracovaní a riadení schválených smerníc a 

poriadkov nemocnice ako aj jednotlivých kliník a oddelení. Riadená dokumentácia SMK, 

smernice, poriadky, príkazy, oznamy, metodické pokyny, formuláre, zverejnené záznamy, 

správy a pod. sú prístupné v programe QPR všetkým zamestnancom. Manažér kvality 

zabezpečuje sprístupňovanie dokumentov do QPR ako aj opravy a zmeny procesov 

nakreslených a popísaných v QPR, evidenciu nezhôd zistených zamestnancami jednotlivých 

zdravotníckych pracovísk a nezhôd zistených internými auditmi. V roku 2019 bolo vydaných 

8 príkazných listov riaditeľa, 5 nových riadených dokumentov a 14 riadených dokumentov 
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bolo revidovaných. Taktiež sa pokračovalo v aktualizácii procesnej mapy vedenej 

v elektronickej podobe. V QPR portáli boli zakreslené 2 nové procesy a 37 procesov bolo 

revidovaných.  

 

IV. Kontrolná činnosť 
 

V súlade so zákonom č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe bolo vykonaných 6 

vnútorných kontrol:  

1. Záznam č.1/2019 o výsledku kontroly – predmetom kontroly bolo využívanie 

nadštandardných lôžok a s tým spojené výnosy za pobyt pacienta na nadštandardnom 

lôžku vo FN Trnava, nebolo zistené porušenie platnej Smernice. 

2. Záznam č.2/2019 o výsledku kontroly – predmetom kontroly boli zákazky s nízkou 

hodnotou obstarané v priebehu 1. polroka 2018, nebolo zistené porušenie zákona 

o verejnom obstarávaní. 

3. Záznam č.3/2019 o výsledku kontroly – predmetom kontroly bolo dodržiavanie Príkazu 

ministra zdravotníctva č.2/2017 – povinnosť zasielať informácie o začatí realizácie 

verejného obstarávania Ministerstvu zdravotníctva SR, nebolo zistené porušenie 

Príkazu ministra zdravotníctva č.2/2017. 

4. Protokol č.1/2019 o výsledku kontroly – predmetom kontroly boli úhrady pacientov za 

služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti v rámci pevnej  ambulantnej 

pohotovostnej služby pre dospelých. Prijaté opatrenia: dotknutí zamestnanci boli 

písomne upozornení na dodržiavanie právnych predpisov vzťahujúcich sa na prácu nimi 

vykonávanú.   

5. Záznam č.4/2019 o výsledku kontroly – predmetom kontroly bolo odmeňovanie 

zamestnancov pracovne zaradených ako vodič – právne predpisy uplatnené pri 

odmeňovaní zamestnancov-vodičov, nebolo zistené porušenie platných právnych 

predpisov. 

6. Protokol č.2/2019 o výsledku kontroly -  predmetom kontroly bol stav zásob liekov 

v nemocničnej lekárni. Prijaté opatrenia: v stanovenej lehote bude so zamestnancami 

oddelenia výdaja liekov, zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín uzatvorená 

Dohoda o hmotnej zodpovednosti zamestnanca. 
 

FN Trnava v roku 2019 obdržala 3 sťažnosti, z toho 1 bola prešetrená a vyhodnotená 

ako neopodstatnená a 2 odložené v zmysle zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach. V roku 2019 

nebola FN Trnava doručená žiadna petícia. 

Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou vykonal v roku 2019 vo FN Trnava 

dohľad nad zdravotnou starostlivosťou na základe 18 podnetov. 1  podnet bol vyhodnotený ako 

opodstatnený, 13 bolo vyhodnotených  ako neopodstatnených, 4 dohľady nie sú k dnešnému 

dňu ukončené. Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou bola zo strany FN Trnava 

poskytnutá spolupráca pri výkone dohľadu v 16 prípadoch. 

 

 

V. Liečebno-preventívna starostlivosť  
 

 V roku 2019 bolo vo Fakultnej nemocnici Trnava 23 496 hospitalizácií; priemerná dĺžka 

hospitalizácie bola 6,34 dňa; obložnosť 72,59%.   
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Kliniky a oddelenia poskytujúce zdravotnú starostlivosť vo FN Trnava 

Názov  

Počet 

zazmluvnených 

lôžok 

Klinika vnútorného lekárstva 91 

Klinika chirurgie 60 

Psychiatrické oddelenie 60 

Klinika gynekológie a pôrodníctva 55 

Neurologické oddelenie 50 

Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie 49 

Klinika infektológie 40 

Klinika pediatrie 38 

Neonatologické oddelenie 33 

Klinika onkológie 30 

Geriatrické oddelenie 30 

Klinika urológie  25 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie 20 

Oddelenie dlhodobej intenzívnej starostlivosti 20 

Dermatovenerologické oddelenie  20 

Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny 10 

ORL oddelenie 5 

Oftalmologické oddelenie 5 

SPOLU 641 

 

Vo Fakultnej nemocnici Trnava k 31. 12. 2019 pôsobili nasledujúce organizačné útvary: 

 kliniky a oddelenia v lôžkovej časti 

 špecializované ambulancie 

 pracoviská SVLZ 

 urgentný príjem I. typu 

 centrálne operačné sály 

 oddelenie centrálnej sterilizácie 

 detský stacionár v špecializačnom odbore pediatrická neurológia, fyziatria, 

balneológia a liečebná rehabilitácia, pediatrická pneumológia a ftizeológia 

 nemocničná lekáreň (lieky a ŠZM), verejná lekáreň 

 referát klinickej farmakológie 

 referát klinických štúdií 

 referát biomedicínskeho výskumu  

 ambulantná pohotovostná služba pre dospelých 

 

A. Lôžková a ambulantná časť 

 

Klinika vnútorného lekárstva 
 

Klinika vnútorného lekárstva pozostáva z ambulantnej a lôžkovej časti, pričom 

jednotlivé časti sú rozmiestnené na prízemí, l. a 2. poschodí v budove spolu s Klinikou pediatrie  

a Geriatrickým oddelením, časť kliniky je umiestnená v pavilóne chirurgických disciplín na 3. 

poschodí. 
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Lôžková časť kliniky s celkovou kapacitou 91 lôžok je rozdelená do piatich ošetrovacích 

jednotiek, troch štandardných a dvoch  JIS (metabolická a koronárna), ktoré majú po 7 lôžok. 

K dispozícii sú 2 nadštandardné jednolôžkové izby. 

Na prízemí sa nachádza ambulantná časť kliniky - všeobecná interná ambulancia, poskytujúca 

konziliárne vyšetrenia, ktorá úzko spolupracuje s ambulanciou všeobecného lekára pracovnej 

zdravotnej služby, ambulancie v odbore diabetológia, endokrinológia, kardiológia, nefrológia, 

reumatológia a sonografické pracovisko. V pavilóne chirurgických  disciplín na prízemí sa 

nachádza endoskopické pracovisko v odbore gastroenterológia (ambulancia, vyšetrovňa, 2 

zákrokové miestnosti). 

V rámci Trnavského samosprávneho kraja ako jediné pracovisko realizujeme ERCP 

vyšetrenia, endosonografické vyšetrenia brucha, trvalé kardiostimulácie a v rámci SR 

zavádzame spyglassy. 

 

Špecializovaná ambulantná časť 

Ambulancia  Počet pacientov Počet konzílií 

Nefrologická úväzok 0,3 1 610 85 

Interná všeobecná úväzok 0,3 3 713      91   

Konziliárna ambulancia úväzok 1,0 4 827 4 816 

Endokrinologická úväzok 1,0 3 749        0 

Reumatologická úväzok 1,0 5 707      68       

Kardiologická  úväzok 1,0 5 230 0 

Ambulancia kardiostimulátory úväzok 0,2  741 1 

Gastroenterologická úväzok 1,0 7 252 9 

Diabetologická úväzok 0,5 1 126       0 

ERCP 302 0 

 

Endoskopické pracovisko 

Kolonoskop 

+polypek 

GFS 

+ 

EPE 

PE

G 

 

Ligácie Urgent 

GFS 

ERC

P 

Spygllas

s 

Dila

t 

POEM Spolu 

1 070 

+ 

158 

1 540 

+ 

10 

31 

 

 

15 52 256 29 4+2 10 3 296 

+ 

205 

 

Funkčná diagnostika 

Ergometrie 

Int. +  ext 
Spirometrie 

Int + ext 
EKG Holter 

Int   +  ext 
TK Holter 

Int + ext 
Záťažov

é ECHO 

EKG Spolu 

94+646 

740 

80+26 

106 

281+530 

811 

55+205 

260 

 
1+45 1 922 

 

Ultrasonografické pracovisko 
Abdomen + 

punkcia 

Štítna žľaza + 

punkcie 
Prívodné 

mozg. cievy 

Obličky 

 
ECHO 

 
Cievy Spolu 

790 1 597+93 108 218 2 485 34 5 

232+93 

 

Kardiostimulátory 
 Primo Reimplantácie Reveal Revízia Výmena 

KS 

Spolu 

Kardiostimulácie  197 3 47 8 13 268 
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Počet ukončených hospitalizácií: 3 286   

Obložnosť: 81,54 % 

Priemerná ošetrovacia doba:  7,90 dňa 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

V roku 2019 sme pokračovali v nastúpených liečebných trendoch.  Ako prvá nemocnica 

v SR sme založili tzv. PERT tím (CP, rádiológ, kardiológ, KAIM) za účelom interdisciplinárnej 

liečby masívnej pľúcnej embólie a v súčasnosti sme v tejto oblasti vedúce pracovisko 

nadregionálneho významu. Pokračovali sme v implantáciách kardioverter-defibrilátorov ako 

štvrté pracovisko v SR a zdokonaľovali sa v moderných implantačných technikách trvalých 

kardiostimulátorov. Zaviedli sme elektroimpulznú liečbu pacientov so srdcovým zlyhávaním. 

Zo zobrazovacích techník sme začali využívať moderné sonografické metódy na diagnostiku 

už subklinických ochorení srdca.  

 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Klinika vnútorného lekárstva 2 816 2 777 3 050 -39 273

Klinika vnútorného lekárstva - JIS kardiologická 242 250 159 8 -91

Klinika vnútorného lekárstva - JIS metabolická 201 218 77 17 -141

Ambulancia vnútorného lekárstva 2 936 3 401 2 776 465 -625

Reumatologická ambulancia 6 431 6 639 6 614 208 -25

Gastroenterologická ambulancia 4 387 5 040 5 361 653 321

Kardiologická ambulancia 3 744 4 694 5 132 950 438

Diabetologická ambulancia 0 221 957 221 736

Nefrologická ambulancia 2 235 2 299 2 397 64 98

Endokrinologická ambulancia 3 290 4 182 5 864 892 1 682

JAS gastroenterológia 392 464 422 72 -42

ERCP 278 274 288 -4 14

Klinika vnútorného lekárstva SPOLU 26 952 30 459 33 097 3 507 2 638

Klinika vnútorného lekárstva Nemocničná lekáreň

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -831 227 -780 421 -962 427

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 875 436 1 460 801 1 526 606

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 105 970 300 779 200 056

 - krv 107 877 119 045 110 737

 - ŠZM 661 589 1 040 977 1 215 814

Výnosy ZP za výkony 2 876 396 3 148 851 3 536 139

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -414 486 -459 555 -496 478

 - lieky, diagnostiká -283 804 -345 902 -349 593

 - krv -312 -844 -2 348

 - ŠZM -130 370 -112 808 -144 536

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 14,41% 14,59% 14,04%

 - lieky, diagnostiká 9,87% 10,99% 9,89%

 - krv 0,01% 0,03% 0,07%

 - ŠZM 4,53% 3,58% 4,09%

Osobné náklady + zdrav. služby -2 338 633 -2 567 593 -2 937 102

 - mzdové náklady -1 710 432 -1 872 027 -2 135 611

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 62,33% 55,70% 58,01%

výnosy ZP spolu 3 751 833 4 609 652 5 062 746

náklady na pacienta spolu -1 289 922 -1 920 356 -2 023 084

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 2 461 911 2 689 297 3 039 661

% KP 65,62% 58,34% 60,04%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 123 278 121 704 102 560
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Klinika chirurgie 
 

Lôžková časť 

Na klinike chirurgie je celkovo 60 lôžok, z toho: 

- časť A 23  (z toho 2 nadštandardné lôžka) 

- časť B 31  (z toho 1 nadštandardné lôžko) 

- JIS 6 

Počet ukončených hospitalizácií: 2 561 

Počet pacientov prevzatých z iných oddelení: 195 

Počet pacientov preložených na iné oddelenia: 177 

Počet úmrtí: 62 

Počet operácií: 2 802 (z toho 62 bariatria, 76 kavaly)                                                                                 

Obložnosť: 64,10 % 

Priemerná ošetrovacia doba  4,34 dňa 

 

Špecializovaná ambulantná starostlivosť 

Všeobecná chirurgická ambulancia (úväzok 1,00): počet vyšetrení 4 117 

Cievna ambulancia (úväzok 0,50): počet vyšetrení 2 349 

Proktologická ambulancia (úväzok 0,60): počet vyšetrení 3 109 

JAS chirurgia: 1 355  

Počet konzílií: 1 137 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Na Klinike chirurgie sme pokračovali v ošetrovaní a  starostlivosti o pacientov 

s chronickými ranami a stómiami. Využívali sme aj podtlakovú terapiu a pozornosť sme 

venovali  pacientom so syndrómom diabetickej nohy.  Ambulantnú a nemocničnú starostlivosť 

sme venovali aj  bariatrickým pacientom. 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Chirurgická klinika    2 855 2 622 2 458 -233 -164

Chirurgická klinika - JIS 145 126 103 -19 -23

Chirurgická ambulancia 4 952 4 757 4 117 -195 -640

Chirurgická ambulancia (proktológia) 2 714 2 872 3 109 158 237

Ambulancia cievnej chirurgie 2 726 2 514 2 349 -212 -165

JAS chirurgia 947 918 1 355 -29 437

Klinika chirurgie SPOLU 14 339 13 809 13 491 -530 -318
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Psychiatrické oddelenie 

 
Psychiatrické oddelenie poskytuje zdravotnú starostlivosť pacientom s diagnózami 

schizofrénie, organickými poruchami, afektívnymi poruchami, poruchami osobnosti, 

neurotickými poruchami, mentálnymi retardáciami a rôznymi závislosťami.  

Psychiatrické oddelenie disponovalo 55 lôžkami rozdelenými na dvoch poschodiach. 

Na prízemí – časť B boli hospitalizovaní kompenzovaní sanatórni pacienti, ktorým bol 

umožnený pohyb vonku v areáli nemocnice. Nachádzalo sa tu 15 lôžok. Z toho 2 nadštandardné 

izby s televíziou a WIFI prípojkou (jednoposteľová a dvojposteľová). Súčasťou sanatórneho 

oddelenia je ambulantná časť, ktorá sa nachádza pred vstupom na lôžkovú časť a tvorí ju 

príjmová a konziliárna ambulancia.  

Od 1. 3. 2019 bola časť B Psychiatrického oddelenia oficiálne zrušená. 

V súčasnosti disponujeme 40 akútnymi lôžkami na časti A Psychiatrického oddelenia. 

Priestory po zrušenej časti Psychiatrického oddelenia B sme v roku 2019 po dohovore 

s vedením Kliniky onkológie a FN Trnava rozdelili na dve časti. Prvá časť je určená pre účely 

Kliniky onkológie (POKO) a druhú časť priestorov sme začali rekonštruovať na nový projekt 

– vybudovanie Psychologického centra. 

 

V roku 2019 bola na Psychiatrickom oddelení FN Trnava realizovaná komplexná 

psychologická starostlivosť, ktorá zahŕňala psychodiagnostickú a konziliárnu činnosť, 

individuálnu a skupinovú psychoterapiu. 

 

 

Klinika chirurgie Infektologická klinika

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -836 835 -1 079 702 -1 004 257

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 521 973 788 930 825 196

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 20 715 -2 544 6 411

 - krv 69 950 77 988 76 624

 - ŠZM 431 307 713 486 742 161

Výnosy ZP za výkony 2 779 733 2 567 868 3 093 216

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -614 926 -511 399 -551 258

 - lieky, diagnostiká -282 279 -309 927 -317 237

 - krv 17 -1 823 -472

 - ŠZM -332 664 -199 649 -233 550

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 22,12% 19,92% 17,82%

 - lieky, diagnostiká 10,15% 12,07% 10,26%

 - krv 0,00% 0,07% 0,02%

 - ŠZM 11,97% 7,77% 7,55%

Osobné náklady + zdrav. služby -1 517 933 -1 620 895 -1 867 945

 - mzdové náklady -1 113 491 -1 189 332 -1 364 411

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 45,97% 48,29% 47,67%

výnosy ZP spolu 3 301 706 3 356 798 3 918 413

náklady na pacienta spolu -1 136 899 -1 300 330 -1 376 455

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 2 164 807 2 056 469 2 541 958

% KP 65,57% 61,26% 64,87%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 646 874 435 573 674 013
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Prehľad psychologických výkonov podľa ich obsahu, rozsahu a počtu 

 
 
Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Psychiatrické oddelenie 970 1 070 956 100 -114

Psychiatrická ambulancia 1 933 1 886 2 078 -47 192

Stacionár - psychiatria 2 612 2 638 2 799 26 161

Psychiatrické oddelenie SPOLU 5 515 5 594 5 833 79 239
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Klinika gynekológie a pôrodníctva (GPK) 
 

Členenie ústavnej zdravotnej starostlivosti na GPK: 

 gynekológia - 25 lôžok  

 šestonedelie - 20 lôžok  

 pôrodnica - 8 lôžok + 4 pôrodné boxy 

 

Počet ukončených hospitalizácií: 2 661 

Obložnosť: 71,90 % 

Priemerná ošetrovacia doba:  3,97 dňa 

Počet operácií: 1 621 

Počet JAS výkonov: 544 

Počet pôrodov: 1 729 

Počet cisárskych rezov: 532 

Počet narodených detí ( živonarodené, mŕtvonarodené, gemini): 1 748/5/24 

Počet konziliárnych vyšetrení: 226 

Špecializovaná ambulantná starostlivosť 

Počet vyšetrení:  

Gynekologicko – pôrodnícka ambulancia: 3 371 

Riziková tehotnosť: 7 665 

Pediatrická gynekológia: 1 457 

Onkogynekologická ambulancia: 3 951 

ÚPS gynekológia: 1 997 

Psychiatrické oddelenie Rádiológia

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -72 340 -66 408 -134 816

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 1 437 1 598 3 005

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 0 7 0

 - krv 0 151 317

 - ŠZM 1 437 1 440 2 688

Výnosy ZP za výkony 1 070 517 1 176 261 1 147 219

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -34 595 -40 534 -31 788

 - lieky, diagnostiká -25 296 -29 585 -24 969

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -9 299 -10 949 -6 819

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 3,23% 3,45% 2,77%

 - lieky, diagnostiká 2,36% 2,52% 2,18%

 - krv 0,00% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 0,87% 0,93% 0,59%

Osobné náklady + zdrav. služby -769 785 -858 804 -902 482

 - mzdové náklady -563 509 -624 224 -660 495

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 71,81% 72,91% 78,46%

výnosy ZP spolu 1 071 954 1 177 859 1 150 224

náklady na pacienta spolu -36 032 -42 132 -34 792

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 1 035 922 1 135 727 1 115 431

% KP 96,64% 96,42% 96,98%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 266 137 276 923 212 949
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Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

V roku 2019 bola ukončená rekonštrukcia vzduchotechniky na operačnej sále č.1, 

kompletne bol vymenený nábytok nachádzajúci sa na operačných sálach č.1, 2, 3. Prebehla 

čiastočná rekonštrukcia priľahlých miestností operačného traktu a vytvorenie nového 

vstupného filtra. V decembri 2019 sa začalo s výmenou neónového osvetlenia v priestoroch 

GPK, ktoré bude ďalej pokračovať aj v roku 2020. Na pôrodnú sálu bola zakúpená nová 

pôrodná posteľ. Na šestonedelí a na  oddelení rizikovej tehotnosti boli kompletne vymenené 

všetky lôžka na štandardných izbách za elektrické. Na gynekologickom oddelení bolo 

vymenených 8 JIS-kových postelí a 8 elektrických postelí. Vo vstupnej hale GPK boli 

kompletne vymenené lavice pre pacientky, ktoré čakajú na vyšetrenie a príjem na GPK.  

 

 
 

 

 

 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Gynekologicko - pôrodnícka klinika 3 241 2 767 2 661 -474 -106

Gynekologicko - pôrodnícka ambulancia 4 979 3 955 3 371 -1 024 -584

Gynekologicko - pôrodnícka ambulancia (rizik.tehotnosť) 7 516 7 684 7 665 168 -19

Ambulancia pediatrickej gynekológie 1 562 1 461 1 457 -101 -4

Gynekologicko - pôrodnícka ambulancia (onkologická) 4 790 4 568 3 951 -222 -617

JAS gynekológia a pôrodníctvo 422 449 544 27 95

ÚPS gynekológia a pôrodníctvo 1 073 1 914 1 997 841 83

Klinika gynekológie a pôrodníctva SPOLU 23 583 22 798 21 646 -785 -1 152

Klinika gynekológie a pôrodníctva Hematologické oddelenie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -92 625 -592 546 -617 882

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 32 917 37 909 40 981

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 66 389 1 683

 - krv 12 404 13 519 10 006

 - ŠZM 20 448 24 001 29 292

Výnosy ZP za výkony 2 807 298 2 529 244 2 848 193

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -280 723 -281 245 -263 013

 - lieky, diagnostiká -95 182 -94 870 -94 508

 - krv -261 -585 -209

 - ŠZM -185 280 -185 789 -168 296

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 10,00% 11,12% 9,23%

 - lieky, diagnostiká 3,39% 3,75% 3,32%

 - krv 0,01% 0,02% 0,01%

 - ŠZM 6,60% 7,35% 5,91%

Osobné náklady + zdrav. služby -1 703 890 -1 877 217 -2 106 345

 - mzdové náklady -1 237 075 -1 366 854 -1 533 453

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 59,99% 73,12% 72,90%

výnosy ZP spolu 2 840 215 2 567 152 2 889 174

náklady na pacienta spolu -313 641 -319 154 -303 994

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 2 526 574 2 247 999 2 585 181

% KP 88,96% 87,57% 89,48%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 822 684 370 781 478 836
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Neurologické oddelenie 
 

Oddelenie je funkčne rozdelené do 3 samostatných ošetrovacích jednotiek (lôžková časť): 

 oddelenie ženy, III. poschodie: 20 lôžok,  

 oddelenie muži,  II. poschodie: 20 lôžok,  

 intenzívna cerebrovaskulárna jednotka: 10 lôžok  

 

Neoddeliteľnou súčasťou neurologického oddelenia sú: 

 denný stacionár, 

 centrum sclerosis multiplex, 

 neurologická ambulancia, 

 „vyšetrovacia“ časť. 

 

Počet ukončených hospitalizácií:  1 997 

Obložnosť: 75,62 % 

Priemerná ošetrovacia doba:  6,48 dňa  

Posledné 2-3 roky bola nebezpečne zvýšená obložnosť, čo súvisí s dlhodobým 

problémom odsúvaním pacientov do oddelení s chronickými lôžkami – paliatívna starostlivosť, 

ODCH, rehabilitácia. Pokles v rokoch 2019 a 2018 svedčí o dobrom priebežnom manažmente 

voľných lôžkových kapacít pri vyššom alebo prinajmenšom rovnakom počte 

odhospitalizovaných pacientov v porovnaní s rokom 2017. 

 

Výkony laboratórneho úseku a ostatných častí oddelenia: 

- EMG laboratórium - počet vyšetrených pacientov:  2 104 

- EEG laboratórium - počet vyšetrených pacientov:  689  

- UZV vyšetrenia - počet vyšetrených pacientov:  383  

- denný stacionár - počet vyšetrení: 14 895  

- počet podaných infúzií: 15 065 

- neurologická ambulancia – počet vyšetrení:  11 691     

- detská neurologická ambulancia  - počet vyšetrení: 2 342 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Keďže oddelenie sa dlhodobo profiluje v oblasti akútnej cerebrovaskulárnej 

starostlivosti, predstavuje počet pacientov s akútnou CMP a výkony v súvislosti s tým podstatnú 

časť práce oddelenia: jedná sa o hospitalizácie v priebehu roku približne 600 až 700 pacientov 

s akútnou CMP alebo akútnou TIA (približne 33-35% všetkých hospitalizovaných pacientov), 

u nich bolo realizované: rok 2019 – 95 pacientov trombolytická liečba, u 190  pacientov bola 

realizovaná endovaskulárna trombektomická liečba. V rámci komplexného 

cerebrovaskulárneho centra v úzkej spolupráci s Klinikou rádiológie bolo implantovaných u 80  

pacientov karotický stent. Ďalšia významná časť práce je centrum pre SM, v ktorom je 270 až 

300 pacientov na biologickej imunomodulačnej liečbe, podobné je stacionár oddelenia                       

s významným ekonomickým prínosom pre budget oddelenia. V minulom a tomto roku 

pokračujeme i v spolupráci s Klinikou rádiológie v činnosti medziodborového pracoviska na 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Neurologické oddelenie  1 911 1 838 1 699 -73 -139

Neurologické oddelenie - JIS 181 260 298 79 38

Neurologická ambulancia 11 835 11 368 11 691 -467 323

Ambulancia pediatrickej neurológie 2 305 2 350 2 342 45 -8

Stacionár - neurológia 15 712 15 625 14 895 -87 -730

Neurologické oddelenie SPOLU 31 944 31 441 30 925 -503 -516
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riešenie bolesti vertebrogenného pôvodu – bolo realizovaných periradikulárnych obstrekov pod 

CT s ozónom (od sept. 2016) , v priebehu roka 2019  bolo realizovaných 700  PRT obstrekov 

pod CT kontrolou. Špecifickou pre odbor neurológia je laboratórny trakt s EEG prístrojmi, 

EMG prístrojmi, UZV prístrojmi, ktoré musíme zabezpečovať pre pacientov FN Trnava, ale aj 

pre externé prostredie - okres Trnava a mesto Trnava, okres a mesto Hlohovec. 

 

 
 

Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie 
 

Klinika poskytuje starostlivosť pre úrazových pacientov i pacientov s ortopedickými 

ochoreniami. Primárny spád kliniky je región Trnavy a Hlohovca a čiastočne región Piešťan so 

spádom cca 180 000 obyvateľov, čím sa zaraďuje primárnym spádom v porovnaní s inými 

traumatológiami na Slovensku na popredné miesto. Sekundárnu špeciálnu starostlivosť 

poskytuje pre kraj Trnava. Jedná sa o komplikovaných pacientov, ktorých liečba je nákladná. 

Neustále sa rozrastá portfólio operačných zákrokov, čo má za následok  neustále rozširovanie 

vedomostí a zručností lekárov, sestier a ostatných zdravotníckych pracovníkov. 

 

Celkový počet lôžok: 49  

-  počet lôžok na JIS 7 (3. poschodie) 

-  počet lôžok na oddelení 42 (19 lôžok na 3. poschodí, 23 lôžok na 1. poschodí) 

 

Počet ukončených hospitalizácií: 1 976  

Počet operácií: 1 731 

Obložnosť: 76,74 % 

Priemerná ošetrovacia doba:  5,82 dňa 

Neurologické oddelenie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 3 124 9 485 -186 315

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 358 293 222 266 208 158

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 352 952 216 841 200 651

 - krv 3 352 3 599 2 458

 - ŠZM 1 989 1 826 5 049

Výnosy ZP za výkony 2 127 293 2 238 699 2 401 838

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -250 981 -249 201 -310 743

 - lieky, diagnostiká -182 816 -177 378 -234 458

 - krv -592 -113 -79

 - ŠZM -67 573 -71 710 -76 206

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 11,80% 11,13% 12,94%

 - lieky, diagnostiká 8,59% 7,92% 9,76%

 - krv 0,03% 0,01% 0,00%

 - ŠZM 3,18% 3,20% 3,17%

Osobné náklady + zdrav. služby -1 241 158 -1 398 095 -1 601 565

 - mzdové náklady -908 902 -1 022 832 -1 176 271

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 49,93% 56,81% 61,36%

výnosy ZP spolu 2 485 586 2 460 965 2 609 996

náklady na pacienta spolu -609 274 -471 467 -518 901

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 1 876 312 1 989 498 2 091 095

% KP 75,49% 80,84% 80,12%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 635 154 591 403 489 531
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Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Na našej klinike sa okrem štandardných operácií vykonávajú aj operačné výkony, ktoré 

sa realizujú iba v niektorých nemocniciach na Slovensku a niektoré z nich boli prvýkrát 

vykonané len u nás. Opakovane sme mali prizvaných špičkových lekárov zo zahraničia 

(Rakúsko, Francúzsko, Nemecko, Česká republika) za účelom vykonania 

najkomplikovanejších a najmodernejších operačných výkonov.  

 

Zavedenie nových diagnostických a liečebných metód: 

 operačná stabilizácia ThL chrbtice technikou Vipper, augmentovaná USS; 

 operačná stabilizácia krčnej chrbtice technikou TLIF; 

 operácia stehnovej kosti s použitím nového retrogradného klinca Medin;  

 reverzná TEP ramenného kĺbu; 

 All inseid a hemi All inseid plastika predného skríženého väzu kolena; 

 artroskopické ošetrenie  chrupky systémom Chondrofiller, Cartiffil, MaioRegen; 

 osteosyntéza zlomenín s použitím nového fixátora  Gexfix , Prospon, Medin; 

 ASK ošetrenie bedrových kĺbov  - nové techniky; 

 použitie nových vstrebateľných materiálov pri artroskopických operáciách. 

Do budúcna plánujeme operovať degeneratívne ochorenia chrbtice, otvorené a 

polootvorené osteosyntézy krčnej a hrudnej chrbtice. Tým by sme dosiahli pokrytie celého 

spektra traumatologických a ortopedických operácii. 

Kvalitu zdravotnej starostlivosti by výrazne zvýšil väčší počet antidekubitových 

a polohovacích postelí, ďalšie monitorovacie zariadenia, centrálne monitorovacie zariadenie 

a nové EKG na JIS. 

Kvalitu ošetrovania by výrazne zvýšilo zakúpenie Centrálneho monitorovacieho 

zariadenia na JIS, zakúpenie nových aut. motodláh na koleno; nové EKG pre potreby JIS. 

Plánujeme vytvárať databázy odbornej literatúry, operačných postupov, DRG diagnóz 

týkajúcich sa traumatologických a ortopedických pacientov, čo by výrazne zrýchlilo a uľahčilo 

prácu lekárom.  

V rámci skvalitnenia prostredia a komfortu pre pacientov navrhujeme výmenu  

nefunkčných a poškodených okien na izbách pacientov a zabezpečenie všetkých okien sieťkami 

proti hmyzu. 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Klinika úrazovej chirurgie 2 161 2 203 1 872 42 -331

Klinika úrazovej chirurgie - JIS 103 89 104 -14 15

Ambulancia úrazovej chirurgie 10 994 10 544 10 184 -450 -360

JAS úrazová chirurgia 120 127 394 7 267

Klinika úrazovej chirurgie SPOLU 13 378 12 963 12 554 -415 -409
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Klinika infektológie 
 

 Klinika infektológie má 40 lôžok, rozčlenených na dve samostatné ošetrovacie 

jednotky, čo vyžadujú protiepidemiologické opatrenia izolácie pacientov podľa diagnóz, veku 

a pohlavia.  

 časť A - 18 lôžok pre deti (cca od 2 rokov) a adolescentov,  

 časť B  - 22 lôžok pre dospelých pacientov.    

 

FN Trnava bola v ostatných rokoch zaradená do hodnotenia nemocníc spoločnosťou 

INEKO. V roku 2019 bolo porovnávaných 8 infektologických pracovísk v SR. V tomto 

hodnotení Klinika infektológie mala  najmenej rehospitalizácií, bola na 2. mieste v prístupe 

personálu, na 3. mieste celkovej spokojnosti pacientov v poskytnutej zdravotnej starostlivosti 

a v počte ukončených hospitalizácií, na 4. mieste v informovanosti.  

 

Počet ukončených hospitalizácií: 1 157    

Obložnosť: 64,34 % 

Priemerná ošetrovacia doba:  7,21 dňa 

V porovnaní s rokom 2018 sa znížila priemerná ošetrovacia doba zo 7,31 dňa na 7,21 

dňa. Dĺžka ošetrovacej doby súvisí  s hospitalizáciu polymorbidných pacientov.   

 Poskytovanie špecializovanej ambulantnej starostlivosti  
Do odbornej infektologickej ambulancie je zahrnuté aj pracovisko pre diagnostiku 

a liečbu chronických vírusových hepatitíd. V roku 2019 bolo realizovaných celkovo 8 093 

vyšetrení. Počet vyšetrených pacientov každoročne narastá, čo súvisí aj so zrušením 

Infektologickej ambulancie NZZ v Trnave ku 30. 6. 2019.  

Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie Klinika vnútorného lekárstva

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -812 964 -837 404 -1 009 766

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 1 057 182 988 108 981 733

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 679 2 051 826

 - krv 53 017 52 882 60 751

 - ŠZM 1 003 485 933 175 920 156

Výnosy ZP za výkony 2 136 429 2 358 136 2 578 772

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -299 420 -439 249 -456 898

 - lieky, diagnostiká -153 804 -159 169 -151 556

 - krv -1 005 -1 595 263

 - ŠZM -144 611 -278 485 -305 604

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 14,01% 18,63% 17,72%

 - lieky, diagnostiká 7,20% 6,75% 5,88%

 - krv 0,05% 0,07% -0,01%

 - ŠZM 6,77% 11,81% 11,85%

Osobné náklady + zdrav. služby -1 432 141 -1 564 994 -1 758 251

 - mzdové náklady -1 046 835 -1 137 894 -1 277 489

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 44,84% 46,77% 49,38%

výnosy ZP spolu 3 193 611 3 346 244 3 560 506

náklady na pacienta spolu -1 356 602 -1 427 357 -1 438 631

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 1 837 009 1 918 887 2 121 875

% KP 57,52% 57,34% 59,59%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 404 868 353 893 363 623
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Na pracovisku (bývalé centrum) pre diagnostiku a liečbu chronických vírusových 

hepatitíd bolo vyšetrených 158 pacientov. Ide o pacientov po akútnej hepatitíde, inaktívnych  

nosičov, aktuálne liečených antivírusovou liečbou, dispenzarizovaných pacientov po ukončení 

liečby, pacientov pred  plánovanou liečbou.   

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

 
 

Klinika pediatrie 
 

V roku 2019 bolo na Klinike pediatrie 1 898 ukončených hospitalizácií, z toho preklady 

do iných zdravotníckych zariadení najčastejšie ARO a detská psychiatrická klinika 15 

pacientov. Počet hospitalizovaných pacientov súvisí aj od epidemiologickej situácie spádovej 

oblasti. Štruktúra odliečených pacientov sa nemení, prevažujú akútne ochorenia dýchacieho, 

tráviaceho traktu, nasledujú ochorenia neurologického a uropoetického systému. Asi 2 % tvoria 

pacienti s chronickými ťažkosťami, z nich prevažujú deti s chorobami tráviaceho systému. 

V minulom roku sme zaviedli pravidlá pre postup pri tzv. funkčných algických viscerálnych 

ochoreniach. Štandardne je realizovaná ph- metria s impedanciou a dychové intolerančné testy.           

Prístrojové vybavenie pracoviska bolo doplnené sonografom, infúznymi pumpami, 

dávkovačmi a posteľami.       

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Infektologická klinika 1 185 1 185 1 157 0 -28

Infektologická ambulancia 7 532 7 653 8 093 121 440

Klinika infektológie SPOLU 8 717 8 838 9 250 121 412

Klinika infektológie Klinická farmakológia

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -192 374 -167 021 -277 236

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 9 074 4 647 8 173

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 4 447 -121 19

 - krv 3 079 3 113 3 919

 - ŠZM 1 548 1 654 4 235

Výnosy ZP za výkony 849 897 925 478 988 359

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -77 713 -102 667 -100 664

 - lieky, diagnostiká -62 315 -84 077 -84 302

 - krv 151 -227 0

 - ŠZM -15 550 -18 363 -16 362

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 9,14% 11,09% 10,18%

 - lieky, diagnostiká 7,33% 9,08% 8,53%

 - krv -0,02% 0,02% 0,00%

 - ŠZM 1,83% 1,98% 1,66%

Osobné náklady + zdrav. služby -703 183 -777 902 -876 635

 - mzdové náklady -501 639 -556 845 -630 144

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 81,86% 83,63% 87,97%

výnosy ZP spolu 858 971 930 125 996 532

náklady na pacienta spolu -86 788 -107 314 -108 837

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 772 184 822 811 887 695

% KP 89,90% 88,46% 89,08%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 69 001 44 909 11 060
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S poznaním, že zárukou kvality poskytovania zdravotnej starostlivosti je 

vysokovzdelaný zdravotnícky personál s ľudským prístupom a schopnosťou komunikácie 

s našimi pacientmi a ich rodičmi, je našim hlavným cieľom neustále vzdelávanie v súlade 

s rozvojom medicíny a novými vedeckými poznaniami byť pripravený okamžite zaviesť nové 

diagnostické a terapeutické prístupy. 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

 
 

Neonatologické oddelenie 

 
V sieti neonatologických pracovísk na Slovensku je Neonatologické oddelenie FN 

Trnava zaradené ako pracovisko III. s prislúchajúcim Perinatologickým centrom v Nových 

Zámkoch. Naše pracovisko poskytuje starostlivosť na úseku fyziologických novorodencov, na 

jednotke intenzívnej a resuscitačnej starostlivosti, na úseku intenzívnej starostlivosti, 

zabezpečujeme transport novorodencov v transportnom inkubátore. K oddeleniu patrí aj 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Pediatrická klinika 1 537 1 602 1 738 65 136

Pediatrická klinika - JIS 157 156 160 -1 4

Pediatrická ambulancia 1 523 1 748 1 966 225 218

Ambulancia klinickej psychológie 1 299 1 407 1 248 108 -159

Klinika pediatrie SPOLU 4 516 4 913 5 112 397 199

Klinika pediatrie Podnikateľská a prevádzková činnosť

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 142 635 239 026 323 416

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 3 114 2 316 3 035

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká -20 864 0

 - krv 478 573 317

 - ŠZM 2 655 878 2 718

Výnosy ZP za výkony 1 171 634 1 423 172 1 609 118

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -25 874 -27 259 -26 050

 - lieky, diagnostiká -14 302 -15 270 -14 737

 - krv 0 -20 0

 - ŠZM -11 572 -11 969 -11 313

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 2,21% 1,92% 1,62%

 - lieky, diagnostiká 1,22% 1,07% 0,92%

 - krv 0,00% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 0,99% 0,84% 0,70%

Osobné náklady + zdrav. služby -895 846 -1 023 326 -1 061 882

 - mzdové náklady -649 026 -751 308 -773 788

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 76,26% 71,79% 65,87%

výnosy ZP spolu 1 174 747 1 425 488 1 612 153

náklady na pacienta spolu -28 988 -29 574 -29 085

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 1 145 759 1 395 913 1 583 068

% KP 97,53% 97,93% 98,20%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 249 913 372 587 521 186
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ambulancia pre deti s perinatálnou patológiou a rizikom, detská gastroenterologická 

ambulancia, mliečna kuchynka, izba matiek a hniezdo záchrany.  

Oddelenie je rozdelené na: 

Úsek fyziologických novorodencov  

Úsek intenzívnej starostlivosti  

JIRS  

JIS  
 

Špecializovaná ambulantná starostlivosť  

Ambulancia pre deti s perinatálnou patológiou a rizikom  

V roku 2019 bolo na ambulancii vykonaných 1 268 vyšetrení. Aj v roku 2019 sme pracovali 

ako Centrum pre podávanie Synagisu ako prevenciu RSV infekcie rizikových detí. Synagis bol 

podávaný u 65 detí. 

Gastroenterologická ambulancia 

V roku 2019 bolo v gastroenterologickej ambulancii realizovaných 2 956 vyšetrení. 

Výkony:  

Ultrasonografické vyšetrenie: 468 

Laktózový test: 134 vyšetrení 

Endoskopické výkony: gastrofibroskopia 61 vyšetrení, kolonoskopia 11 vyšetrení 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Mliečna kuchynka - spracováva a skladuje ženské mlieko, v prípade potreby pripravuje výživu 

zo sušených prípravkov. Pracuje tu vyčlenená sestra a sanitárka v jednej zmene. Využíva 

hypotermické skladovanie ženského mlieka na 24 hodín a pasterizáciu ženského mlieka s 

následným zmrazením a skladovaním 1 mesiac.  

Izba matiek - tu hospitalizujeme mamičky, ktoré majú deti na JIS-ke. Jej súčasťou sú 4 lôžka, 

kuchynka s vybavením, sociálne zariadenie a spálňa. Pobyt matky – dojčiaca matka, sprievod 

je zdarma.  

Hniezdo záchrany - je umiestnené pri vstupe do Gynekologicko-pôrodníckeho pavilónu, 

zriadila ho Nadácia Šanca pre nechcených v roku 2005. Do dnešného dňa sme v hniezde 

zachránili 4 deti. 

 

V roku 2019 sa narodilo 1 748 detí z 1 729 pôrodov. Celkovo sme ošetrovali 1 799 detí, 

keďže 51 detí bolo transportovaných na naše oddelenie. Väčšinou to boli chorí novorodenci 

s nízkou pôrodnou hmotnosťou, ktorí vyžadovali JIRS a JIS starostlivosť. Transporty in utero 

do FN Trnava boli realizované 10 krát. Exitovali 2 novorodenci. Surfaktant sme podali 24 

deťom. Mŕtvorodených bolo 5 detí, dvojičky sa narodili 24 krát. Počas roka sme opakovane 

vypomáhali Perinatologickým centrám pri naplnení ich kapacity (Nové Zámky, Bratislava).                    

Dĺžka hospitalizácie u chorých novorodencov závisí od diagnózy. Pohybuje sa od 10 

dní do 2 až 3 mesiacov (predčasne narodené deti), dĺžka hospitalizácie zdravých novorodencov 

je 3-4 dni. Obložnosť na oddelení bola 78,62%.  

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Neonatologické oddelenie 1 397 1 465 1 482 68 17

Oddelenie patologických novorodencov 291 324 309 33 -15

Jednotka resuscitačnej starostlivosti o novorodencov 52 15 4 -37 -11

Neonatologická ambulancia 1 308 1 188 1 268 -120 80

Ambulancia pediatrickej gastroenterológie 2 581 2 803 2 956 222 153

Neonatologické oddelenie SPOLU 5 629 5 795 6 019 166 224



                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 30/86 

Transport novorodencov: lekári a sestry nášho oddelenia vykonávajú vo vozidlách ZZS 

transport novorodencov v transportnom inkubátore. Transportná služba je zabezpečená 24 

hodín. V čase po pracovnej dobe alebo cez víkend je transportný tím v ÚPS mimo pracoviska 

na telefóne doma. V roku 2019 sme vykonali 41 transportov. 

   

 
 

Klinika onkológie 
 

Klinika onkológie FN Trnava poskytuje diferenciálnu diagnostiku, staging, stratifikáciu 

a kombinovanú liečbu chorým so širokým spektrom nádorových ochorení v rámci trnavského 

kraja. Zabezpečuje sledovanie chorých po ukončení protinádorovej liečby v zmysle terciárnej 

prevencie. Monitoruje akútnu a hlavne neskorú toxicitu antineoplastickej terapie v záujme 

kvality života chorých po liečbe. Kladie dôraz na správnu aplikáciu podpornej liečby. Poskytuje 

konziliárnu činnosť v rámci trnavského kraja aj mimo neho. 

Ambulancia popri diagnostickej a liečebnej činnosti (protinádorová chemoterapia, 

endokrinná liečba a bioterapia) zabezpečuje sledovanie pacientov po liečbe (follow-up). 

Súčasťou činnosti  je dlhodobá dispenzarizácia chorých a spracúvanie hlásení zhubných 

nádorov pre potreby Národného tumor registra. Na ambulancii je k dispozícii 13 

polohovateľných kresiel a 3 lôžka určené na podávanie biologickej liečby, chemoterapie, 

hemoterapie a podpornej liečby, pričom sa vykonávajú aj invazívne výkony. 

  V lete 2019 bol prijatý zdravotnícky asistent pre potreby nového systému objednávania 

pacientov. Momentálne je objednávanie pacientov v riešení, nakoľko v priestoroch ambulancie 

prebiehajú rozsiahle rekonštrukčné práce. 

Neonatologické oddelenie Neurologické oddelenie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -120 063 -116 658 -232 812

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 81 617 61 247 91 910

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 79 012 60 653 89 100

 - krv 604 512 978

 - ŠZM 2 001 82 1 832

Výnosy ZP za výkony 1 325 181 1 416 648 1 518 592

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -99 983 -109 123 -128 637

 - lieky, diagnostiká -62 853 -67 462 -73 769

 - krv -76 -142 0

 - ŠZM -37 054 -41 518 -54 868

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 7,54% 7,70% 8,47%

 - lieky, diagnostiká 4,74% 4,76% 4,86%

 - krv 0,01% 0,01% 0,00%

 - ŠZM 2,80% 2,93% 3,61%

Osobné náklady + zdrav. služby -1 087 964 -1 184 321 -1 334 509

 - mzdové náklady -783 042 -857 912 -960 330

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 77,34% 80,14% 82,86%

výnosy ZP spolu 1 406 798 1 477 894 1 610 502

náklady na pacienta spolu -181 600 -170 369 -220 547

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 1 225 199 1 307 525 1 389 955

% KP 87,09% 88,47% 86,31%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 137 234 123 204 55 446
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            Na klinike máme k dispozícii 2 nadštandardné izby s vlastným sociálnym zariadením 

a 1 nadštandardná dvojlôžková izba. Za posledných 5 rokov prebehla modernizácia 

a rekonštrukcia priestorov Kliniky onkológie. Okrem podlahy a omietok ich zdobí nový 

farebný nábytok a 20 veľkorozmerných fotografií celosvetovo uznávaného fotografa Karola 

Kállaya. Nemocnici ich darovala jeho manželka. Postupne sa nám podarilo sponzorsky 

nainštalovať klimatizáciu na 3 izby pre pacientov, 4 klimatizačné jednotky do pracovní.  

Vymenili sme staré postele za moderné polohovacie lôžka v spolupráci so sponzormi a Ligou 

proti rakovine. Nakúpili sme moderný nábytok do izieb.  

V spolupráci s Klinikou rádiológie zavádzame PORT-y, PICC-y. Sme druhé pracovisko 

na celom Slovensku, ktoré realizuje dané výkony.  Realizujeme TACE ( transarterialna 

chemoembolizácia).  

V spolupráci s patologickým oddelením odosielame indikované vzorky cytologického 

a histologického materiálu na identifikáciu mutácii EGFR, ALK, ROS, HER2, RAS génu na 

Oddelenie lekárskej genetiky Onkologického ústavu sv. Alžbety  Bratislava. Zameriavame sa 

na liečbu solidnych tumorov gastrointestinálneho traktu, ORL oblasti, gynekologických 

tumorov, mamárnych nádorov, pľúcnych tumorov, genitourinálnych nádorov, kožných 

nádorov, nádorov mäkkých tkanív a lymphomov. V spolupráci s Hematologickým oddelením 

poskytujeme podpornú liečbu pacientom s hematologickými malignitami. Realizujeme 

diagnostické a teraputické pleurálne a abdominálne punkcie. V liečbe solidnych nádorov  

využívame indikované najmodernejšie liečebné postupy a inovatívne lieky. 

V roku 2019 boli na Klinike onkológie vybudované 2 nadštandardné izby s vlastným 

sociálnym zariadením. V spolupráci s Ligou proti rakovine poskytujeme psychoteraputickú 

a sociálnu podporu za pomoci  klinického psychológa.  

 

Počet ukončených hospitalizácií: 1 168 

Počet prijatých pacientov: 1 144 

Počet prepustených pacientov: 1 004                    

Počet úmrtí: 164                                                      

Počet pacientov odovzdaných na iné oddelenia: 40  

Počet pacientov prevzatých z iných oddelení: 51 

Počet podaní chemoterapie: 1 342 

Počet pacientov, ktorí dostali chemoterapiu: 524 

Počet podaní paliatívnej liečby: 2 049 

Počet pacientov, ktorí dostali paliatívnu liečbu: 765 

Počet podaní podpornej liečby: 1 938 

Počet pacientov, ktorí dostali podpornú liečbu: 721 

Priemerná ošetrovacia doba: 5,66 dňa 

Obložnosť: 70,05 % 

Počet ošetrovacích dní: 6 795 

 

Na onkologických ambulanciách (2 ambulancie s úväzkom 2,0) bolo za rok 2019 realizovaných 

celkovo 16 558 vyšetrení. 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Onkologická klinika 1 243 1 262 1 168 19 -94

Ambulancia klinickej onkológie 15 012 15 888 16 558 876 670

Klinika onkológie SPOLU 16 255 17 150 17 726 895 576



                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 32/86 

 
 

Geriatrické oddelenie 
 

Geriatrické oddelenie FN Trnava vzniklo 1. 7. 2011 transformáciou z Oddelenia 

dlhodobo chorých s počtom 30 lôžok. Oddelenie poskytuje akútnu špecializovanú geriatrickú 

starostlivosť. Slúži  na diferenciálnu diagnostiku a liečbu prevažne interných ochorení, najmä 

v prípadoch komplikovaných multimorbiditou a prítomnosťou geriatrických syndrómov. 

Na oddelení bola zriadená jedna nadštandardná izba, ktorá zvýšila úroveň 

poskytovaných služieb. 

Na oddelení prebehla výmena posteľového fondu  - výmena všetkých postelí za 

elektrické polohovateľné, čím sa výrazne zlepší komfort pacientov i uľahčí práca personálu. 

Súčasne sa vymenil nábytok na sesterskej izbe a na chodbe a prebehlo maľovanie oddelenia, 

čím sa významne zlepšila úroveň poskytovaných služieb pacientom. 

 

Lôžková zdravotná starostlivosť  

Oddelenie disponuje 30 lôžkami, avšak z  priestorových dôvodov sú 4 lôžka mimo prevádzky. 

Máme jednu 5-lôžkovú izbu, 4 izby sú 3-lôžkové a 4 izby sú 2-lôžkové, jedna izba je 

nadštandardná s 1 lôžkom.  

 

Počet ukončených hospitalizácií: 664 

Obložnosť:  79,85 % 

Priemerná ošetrovacia doba:  10,26 dňa 

       

Klinika onkológie ORL oddelenie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 671 619 686 836 563 553

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 450 655 650 175 1 005 466

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 325 650 506 993 817 351

 - krv 98 903 94 600 112 324

 - ŠZM 26 102 48 582 75 791

Výnosy ZP za výkony 1 956 469 2 101 600 2 047 620

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -188 999 -208 622 -174 742

 - lieky, diagnostiká -161 539 -191 213 -179 519

 - krv -501 -258 -1 020

 - ŠZM -26 959 -17 152 5 797

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 9,66% 9,93% 8,53%

 - lieky, diagnostiká 8,26% 9,10% 8,77%

 - krv 0,03% 0,01% 0,05%

 - ŠZM 1,38% 0,82% -0,28%

Osobné náklady + zdrav. služby -812 037 -928 057 -1 012 461

 - mzdové náklady -582 191 -666 370 -725 768

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 33,73% 33,73% 33,16%

výnosy ZP spolu 2 407 124 2 751 775 3 053 086

náklady na pacienta spolu -639 654 -858 797 -1 180 208

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 1 767 470 1 892 978 1 872 878

% KP 73,43% 68,79% 61,34%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 955 433 964 921 860 417
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Špecializovaná ambulantná starostlivosť 

Na ambulancii bolo v roku 2019 realizovaných 890 vyšetrení. Súčasne vykonávane 

konziliárne vyšetrenia na iných oddeleniach a klinikách (bolo vykonaných 119 konziliárnych 

vyšetrení). 

Vzhľadom na polymorbiditu geriatrických pacientov úzko spolupracujeme s inými 

klinikami a oddeleniami. Veľkú časť našich prijatých pacientov sú geriatrickí pacienti  

preložení z iných kliník a oddelení z dôvodu akútnych interných komplikácií (jednalo sa 65 

prevzatých pacientov). Podobne naši pacienti (v počte 55) sú v prípade akútnych komplikácií 

prekladaní na príslušné oddelenia podľa charakteru komplikácie. 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

 

 
  

Klinika urológie 
 

Klinika urológie FN Trnava poskytuje liečebno - preventívnu starostlivosť v rámci 

platnej koncepcie urológie. Odbornú činnosť vykonávame podľa odporučených postupov 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Geriatrické oddelenie 700 734 664 34 -70

Geriatrická ambulancia 1 416 1 408 890 -8 -518

Geriatrické oddelenie SPOLU 2 116 2 142 1 554 26 -588

Geriatrické oddelenie Gynekologicko - pôrodnícka klinika

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -76 877 -19 874 -177 541

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 36 636 36 552 34 593

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 0 12 0

 - krv 36 429 36 311 34 003

 - ŠZM 207 229 590

Výnosy ZP za výkony 640 765 722 974 701 604

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -102 959 -103 410 -108 907

 - lieky, diagnostiká -76 370 -75 936 -79 316

 - krv -796 -582 -26

 - ŠZM -25 792 -26 892 -29 564

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 16,07% 14,30% 15,52%

 - lieky, diagnostiká 11,92% 10,50% 11,30%

 - krv 0,12% 0,08% 0,00%

 - ŠZM 4,03% 3,72% 4,21%

Osobné náklady + zdrav. služby -413 633 -433 481 -517 603

 - mzdové náklady -300 732 -316 095 -376 536

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 61,06% 57,07% 70,31%

výnosy ZP spolu 677 400 759 526 736 197

náklady na pacienta spolu -139 595 -139 962 -143 500

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 537 806 619 564 592 697

% KP 79,39% 81,57% 80,51%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 124 172 186 083 75 094
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Európskej urologickej asociácie. Rozsah smeruje k zvládnutiu diagnosticko - liečebného 

procesu, aby sme vyhoveli nárokom na krajské nemocničné zariadenie v súlade so štatútom 

fakultnej nemocnice. Našou snahou je aplikovať postupy modernej urológie, kde za vysoko 

špecializovanú prácu nesie zdravotnícky pracovník plnú zodpovednosť. Podľa stúpajúceho 

počtu mimo rajónnych pacientov sa javí naša práca ako nadregionálne nemocničné zariadenie.

 Lôžková časť disponuje 25. lôžkami, z toho 2 detské postieľky a 1 nadštandardné lôžko. 

Perspektívne uvažujeme o zriadení JIS lôžok. 

Urologická ambulancia je vybavená najnovším ultrazvukovým prístrojom 

umožňujúcim invazívne výkony pod sono kontrolou. Prístroj bol získaný sponzorským 

spôsobom a odovzdaný do bezplatného používania na základe zmluvy.   

V roku 2019 bolo uskutočnených 322 invazívnych výkonov pod sono kontrolou. 

Endoskopické vybavenie ambulancie sa postupne doplňuje. 

 

Počet ukončených hospitalizácií: 1 218 

Priemerná ošetrovacia doba: 5,03 dňa 

Obložnosť: 78,19 %  

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Spektrum poskytovanej zdravotnej starostlivosti zahrňuje celú šírku diagnosticko-

liečebného procesu v rámci urológie. V roku 2019 bolo vykonaných endoskopických vyšetrení 

662, punkcie prostaty 199. Endoskopických vyšetrení pod RTG kontrolou 105. V rámci COS 

bolo vykonaných 1 162 operačných výkonov. 

V rámci zavedenia nových postupov sme v  roku 2019 zaviedli novú metódu operácie  

inkontinencie u mužov (ATOMS). Pri laparoskopických výkonoch s výhodou využívame 

koagulačný ultrazvukový prístroj. Zvýšili sme počet laparoskopických výkonov.  

Ako jediné pracovisko na Slovensku vykonávame bežne Holmium laserovú enukleáciu 

prostaty. Jedinečné sú aj laparoskopické radikálne prostatektómie, ktoré sú na našom 

pracovisku vykonávane rutinne. V spolupráci s Klinikou chirurgie, Klinikou gynekológie a 

pôrodníctva vykonávame rozsiahle onkourologické výkony (panvové exenterácie) 

s komplikovanými deriváciami moču a stolice.  Pri operáciách urolithiázy naše pracovisko 

zvláda celú paletu endourologických výkonov s využitím intrakorporálnej litotripsie. 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Urologická klinika 1 084 1 104 1 218 20 114

Urologická ambulancia 6 339 7 260 7 587 921 327

JAS urológia 703 749 759 46 10

Klinika urológie SPOLU 8 126 9 113 9 564 987 451
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Oddelenie pneumológie a ftizeológie (PaF) 

 

Oddelenie PaF zabezpečuje diferenciálnu diagnostiku a liečbu pľúcnych ochorení, 

pľúcnej a mimopľúcnej TBC, realizuje spirometrické vyšetrenia a bronchodilatačné testy, 

pleurálne punkcie, bronchoskopické vyšetrenia a  bronchoalveolárne laváže s odberom 

materiálu na cytologické, histologické a mikrobiologické vyšetrenie. Taktiež vykonávame 

konziliárne vyšetrenia pre potreby iných kliník a oddelení FN Trnava. V spolupráci 

s patológom odosielame indikované vzorky cytologického a histologického materiálu na 

identifikáciu mutácií EGFR a ALK  na  Oddelenie lekárskej genetiky Onkologického ústavu 

sv. Alžbety Bratislava. Pri nevyťažnosti FBSC s Klinikou rádiológie vykonávame perkutánne 

transtorakálne biopsie novotvarov pľúc, od roku 2019 sme začali aj vykonávať nekomplikované 

drenáže pohrudničnej dutiny na Klinike rádiológie FN Trnava s dobrými úspechmi. 

V spolupráci s ambulanciou Kliniky hrudníkovej chirurgie FN Bratislava - 

Ružinov vykonávame drenáže hrudnej dutiny u pacientov s empyémom hrudníka 

a zabezpečujeme následnú starostlivosť o týchto pacientov. Oddelenie PaF prijíma na 

hospitalizáciu pacientov z celej spádovej oblasti Trnavského kraja, nakoľko sme jediným 

pľúcnym oddelením vo VÚC Trnava. V hodnotení INEKO za rok 2018 sme v rámci 

ukazovateľov indikátorov kvality plnili jednotlivé indikátory lepšie alebo porovnateľne s inými 

pľúcnymi oddeleniami  a klinikami FN/UN SR.                

Na oddelení PaF máme spolu 20 lôžok, ktoré sú umiestnené v 8 izbách – 2 izby so 4 

lôžkami, 2 izby po 3 lôžkach, 3 izby po 2 lôžkach, 1 izba s jedným lôžkom.  

 

Počet ukončených hospitalizácií: 689  

Obložnosť: 86,07 % 

Klinika urológie Všeobecné lekárstvo

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -167 083 -277 167 -367 043

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 53 155 100 108 160 467

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 6 951 17 772 9 770

 - krv 14 272 17 363 19 494

 - ŠZM 31 933 64 972 131 204

Výnosy ZP za výkony 1 191 960 1 215 591 1 514 271

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -296 406 -324 728 -393 002

 - lieky, diagnostiká -97 901 -107 471 -135 960

 - krv -59 -579 -1 602

 - ŠZM -198 445 -216 678 -255 440

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 24,87% 26,71% 25,95%

 - lieky, diagnostiká 8,21% 8,84% 8,98%

 - krv 0,00% 0,05% 0,11%

 - ŠZM 16,65% 17,82% 16,87%

Osobné náklady + zdrav. služby -492 789 -553 562 -721 414

 - mzdové náklady -361 666 -405 457 -529 492

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 39,58% 42,07% 43,08%

výnosy ZP spolu 1 245 116 1 315 699 1 674 738

náklady na pacienta spolu -349 561 -424 836 -553 469

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 895 555 890 863 1 121 269

% KP 71,93% 67,71% 66,95%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 402 765 337 301 399 855
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Priemerná ošetrovacia doba: 8,55 dňa 

Počet pacientov na 1 lekára: 7-10 

Počet fibrobronchoskopií:  655 

Počet spirometrií: 788    

Počet vyšetrení:  1 828 

Počet nálezov: 3 111 

Počet konzílií: 865 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení)

 

Oddelenie má bronchoskopické pracovisko, kde je jeden videobronchoskop a 1 

flexibilný bronchoskop. Disponujeme tiež jedným BED SIDE monitorom a  infúznou pumpou.   

Obdržali sme hrudný drenážny set Thopaz, ktorého nákup bol schválený koncom roka 2018. 

V decembri 2019 sme rozšírili prístrojové vybavenie o 3 volumetrické infúzne pumpy a jeden 

lineárny injekčný dávkovač. Z dôvodu pozastavenia kapitálových výdavkov sa nám nepodarilo  

zabezpečiť zakúpenie EKG prístroja na oddelenie.  V blízkej budúcnosti  by sme chceli rozšíriť 

činnosť v rámci nášho odboru o kompletnú funkčnú diagnostiku (bodypletyzmografia, difúzia 

pre CO, NiOX, nočná pulsoxymetria event. polysomnografia), novú bronchoskopickú zostavu 

-  už v riešení z kapitálových výdavkov. Vhodné by bolo domontovanie centrálneho prívodu 

kyslíka na chýbajúce izby. V riešení zostala požiadavka na výmenu signalizačného zariadenia 

za nové.   

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Oddelenie pneumológie a ftizeológie 638 627 689 -11 62

Pneumologicko - ftizeologická ambulancia 1 465 1 562 1 828 97 266

Oddelenie pneumológie a ftizeológie SPOLU 2 103 2 189 2 517 86 328

Oddelenie pneumológie a ftizeológie Oddelenie ŠŽM a ZP

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -218 008 -194 532 -239 672

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 53 142 19 410 7 772

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 45 418 11 191 59

 - krv 7 221 7 982 6 665

 - ŠZM 503 237 1 048

Výnosy ZP za výkony 519 953 572 160 676 451

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -84 600 -86 886 -91 959

 - lieky, diagnostiká -69 198 -69 618 -73 328

 - krv -31 -11 -17

 - ŠZM -15 371 -17 257 -18 614

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 16,27% 15,19% 13,59%

 - lieky, diagnostiká 13,31% 12,17% 10,84%

 - krv 0,01% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 2,96% 3,02% 2,75%

Osobné náklady + zdrav. služby -472 715 -501 817 -582 147

 - mzdové náklady -339 122 -359 951 -415 630

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 82,48% 84,83% 85,08%

výnosy ZP spolu 573 095 591 569 684 223

náklady na pacienta spolu -137 742 -106 295 -99 732

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 435 353 485 274 584 491

% KP 75,97% 82,03% 85,42%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) -37 362 -16 543 2 344
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Oddelenie dlhodobej intenzívnej starostlivosti (ODIS) 
                                                                                                                                                                          

ODIS FN Trnava poskytuje dlhodobú intenzívnu starostlivosť pacientom všetkých 

oddelení a kliník FN, ako aj pacientom z iných zdravotníckych zariadení v rámci Slovenska. 

Oddelenie zabezpečuje zdravotnú a ošetrovateľskú starostlivosť pacientom, ktorí prekonali 

kritické ochorenie alebo úraz. Zdravotný stav pacientov je v období prekladu na ODIS síce 

stabilizovaný, avšak ešte stále si vyžaduje podporu niektorých základných vitálnych funkcií. 

Najčastejšie sa jedná o podporu dýchania. Ide najmä o pacientov po úrazoch hlavy alebo po 

komplikovaných úrazoch viacerých orgánov, pacientov po úrazoch chrbtice, po poranení 

miechy, po závažných cievnych mozgových príhodách, s neurologickými alebo s chronickými 

pľúcnymi ochoreniami, ako aj o apalických pacientov. 

Celkovo bolo v roku 2019 na ODIS prijali 11 pacientov. Z uvedeného počtu boli: 

 3 pacienti z FN Trnava, 

 8 pacientov z iných zdravotníckych zariadení. 

Celkovo bolo v roku 2019 na ODIS ukončených 12 hospitalizácií. Z uvedeného počtu: 

 1 pacient prepustený do domáceho prostredia, 

 1 pacient preložený na iné oddelenie FN Trnava, 

 1 pacient preložený do iného zariadenia, 

 10  pacientov zomrelo.  

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Dlhodobá intenzívna starostlivosť 181 186 186 5 0

Dlhodobá intenzívna starostlivosť SPOLU 181 186 186 5 0

Oddelenie dlhodobej intenzívnej 

starostlivosti
Oddelenie pneumológie a ftizeológie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -2 635 114 387 54 133

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 151 412 809

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 0 0 0

 - krv 151 412 809

 - ŠZM 0 0 0

Výnosy ZP za výkony 787 919 995 455 1 079 101

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -179 677 -175 141 -185 285

 - lieky, diagnostiká -59 598 -43 865 -45 593

 - krv -362 216 -1 719

 - ŠZM -119 717 -131 492 -137 973

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 22,80% 17,59% 17,17%

 - lieky, diagnostiká 7,56% 4,41% 4,23%

 - krv 0,05% -0,02% 0,16%

 - ŠZM 15,19% 13,21% 12,79%

Osobné náklady + zdrav. služby -400 765 -464 365 -557 333

 - mzdové náklady -297 959 -327 519 -391 607

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 50,85% 46,63% 51,61%

výnosy ZP spolu 788 070 995 867 1 079 910

náklady na pacienta spolu -179 828 -175 553 -186 094

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 608 242 820 314 893 816

% KP 77,18% 82,37% 82,77%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 207 477 355 949 336 483
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Dermatovenerologické oddelenie 
 

Oddelenie poskytuje kompletnú zdravotnú starostlivosť ako jediné v rámci Trnavského 

samosprávneho kraja dermatologickým pacientom. Oddelenie disponuje s 20. lôžkami 

umiestnenými v deviatich dvojlôžkových a trojlôžkových izbách, z toho sú 2 nadštandardné 

s kompletným vybavením.   

Súčasťou oddelenia je dermatovenerologická ambulancia, kde sú vyšetrovaní pacienti 

s pohlavnými aj kožnými ochoreniami, pacienti na biologickej liečbe aj detskí pacienti 

s dermatologickým ochorením. Neoddeliteľnou súčasťou oddelenia je miestnosť na fototerapiu. 

 

Výkonové ukazovatele: 

Počet ukončených hospitalizácií: 563 

Obložnosť:  54,04 % 

Priemerná ošetrovacia doba:  6,42 dňa 

Počet vyšetrení: 8 623 

Počet konziliárnych vyšetrení: 410 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Dermatovenerologická ambulancia poskytuje vyšetrenia pre pacientov Trnavského 

kraja aj z iných krajov, často odoslaných na konzultačné vyšetrenia, keďže oddelenie funguje 

pod vedením krajského odborníka pre dermatovenorológiu. V rámci ambulancie funguje 

pedodermatologická ambulancia pre deti do 10 rokov každý utorok, priemerne vyšetríme 67 

detských pacientov každý utorok. Poskytujeme konziliárne služby pre ostatné nemocnice kraja 

v rámci dermatovenerológie, pacienti prichádzajú na vyšetrenia sanitkami z iných nemocníc. 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Dermatovenerologické oddelenie 517 534 563 17 29

Dermatovenerologická ambulancia 7 210 8 313 8 623 1 103 310

Dermatovenerologická ambulancia (pohl.choroby) 1 077 214 0 -863 -214

Dermatovenerologické oddelenie SPOLU 8 804 9 061 9 186 257 125
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Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny (KAIM)                                                                          

KAIM FN Trnava poskytuje komplexnú špecializovanú intenzívnu a resuscitačnú 

starostlivosť pacientom so zlyhávajúcimi životnými funkciami. Pacienti sú na kliniku prijímaní 

z oddelení a kliník FN Trnava, z urgentného príjmu, zo špecializovaných ústavov a z iných 

pracovísk po dohovore. Poskytujeme starostlivosť pacientom po závažných polytraumách, 

perioperačnú starostlivosť pred, počas a po veľkých operačných výkonoch, pacientom so 

septickým stavom a so zlyhávaním základných životných funkcií. Klinika je výučbovou 

základňou pre študentov ošetrovateľstva Trnavskej univerzity, ako aj študentov Strednej 

zdravotníckej školy v Trnave.   

Zdravotná starostlivosť pacientom na klinike je poskytovaná na 3 úsekoch: 

 

1. Anestéziologický úsek 
V roku 2019 sme anestéziologickú starostlivosť poskytovali na 7 operačných sálach 

a dvoch prebúdzacích izbách Centrálnych operačných sál v Pavilóne chirurgických disciplín, 

na dvoch operačných sálach Kliniky gynekológie a pôrodníctva, na pôrodných boxoch a na 

zákrokovej sále GPK. Celkovo bolo podaných 9 573 anestézií, čo je o 83 menej ako v roku 

2018. 

Anestéziologický tím zaisťoval anestéziologickú starostlivosť aj pri menších diagnostických 

a liečebných výkonoch: 

 rádiodiagnostických výkonoch na 2 pracoviskách computerovej tomografie (CT),  

Dermatovenerologické oddelenie Doprava poistencov

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -35 723 -1 345 16 720

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 71 011 33 051 27 672

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 69 625 30 244 21 814

 - krv 0 0 0

 - ŠZM 1 387 2 808 5 858

Výnosy ZP za výkony 348 974 408 081 482 979

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -16 891 -16 531 -10 765

 - lieky, diagnostiká -11 566 -12 404 -9 746

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -5 325 -4 127 -1 018

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 4,84% 4,05% 2,23%

 - lieky, diagnostiká 3,31% 3,04% 2,02%

 - krv 0,00% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 1,53% 1,01% 0,21%

Osobné náklady + zdrav. služby -243 792 -267 557 -308 007

 - mzdové náklady -178 481 -196 012 -217 470

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 58,05% 60,65% 60,32%

výnosy ZP spolu 419 985 441 132 510 651

náklady na pacienta spolu -87 902 -49 583 -38 437

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 332 083 391 550 472 214

% KP 79,07% 88,76% 92,47%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 88 291 123 993 164 207
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 pri endoskopických výkonoch - bronchofibroskopia (BFS), gastrofibroskopia (GFS), 

kolonoskopia,  ERCP, spyglass, EUS, 

 pri  kardiologických  výkonoch – kardioverzie, 

 v hematologickej diagnostike - trepanobiopsia kostnej  drene,  

 „stand by“ u rizikových pacientov operovaných  v lokálnej anestézii, 

 pri  aplikovaní elektrokonvulzívnej  liečby u psychiatrických pacientov, 

 pri pôrodnej epidurálnej analgézii (PEDA)  na pôrodných boxoch, 

 pri zaisťovaní kontinuálnej epidurálnej analgézie, 

 počas angiologických výkonov - trombectomie, trombolýzy, trombectomie z arterie 

pulmonalis, 

 počas endovaskulárneho ošetrenia mozgových aneuryziem, 

 pri rádiologických výkonoch - perkutánne drenáže žlčových ciest – PTD, TIPS, RFA, 

biopsie, 

 rádiofrekvenčná ablácia metastáz na CT pracovisku – RFA, 

 pri zaisťovaní cievnych prístupov – PICC tím. 

 

Okrem uvedeného sa anestéziologický tím podieľal na zaisťovaní pacientov na 

Urgentnom príjme a zúčastňoval sa pri resuscitácii pacientov na oddeleniach a klinikách FN 

Trnava, kde bol privolaný ako resuscitačný tím. 

 

2. Úsek intenzívnej a resuscitačnej zdravotnej starostlivosti – lôžková časť 

Intenzívnu a resuscitačnú zdravotnú a ošetrovateľskú starostlivosť sme poskytovali na 

lôžkovej časti KAIM, ktorej kapacita je 10 lôžok. V roku 2019 bolo na KAIM 188 ukončených 

hospitalizácií. Úmrtnosť dosiahla 35%, čo predstavuje nárast o 6%. Tento stav bol spôsobeným 

zvýšením počtu chronicky chorých, polymorbídnych a starších pacientov. Priemerná dĺžka 

hospitalizácie 11,43 dňa. Naďalej pretrvávali problémy s prekladom pacientov na základné 

oddelenia. 

V roku 2019 sme pripravovali jedného nového tracheostomovaného pacienta na domácu 

starostlivosť. Celkovo sme mali na DUPV 7 pacientov. Lekári KAIM u týchto pacientov 

zaisťovali pravidelnú výmenu tracheostomických kanýl. Pokračovali sme aj v používaní NIV 

(neinvazívnej umelej pľúcnej ventilácii). Na konci roku 2018 nám pribudli 4 nové prístroje na 

umelú pľúcnu ventiláciu, ktoré umožňujú aj používanie metódy Nasal High Flow. 

V roku 2019 sme pokračovali v realizácii kontinuálnych eliminačných metód pri lôžku 

pacienta. Celkovo sme urobili 74 krát kontinuálnu veno-venonóznu  hemodialýzu, čo je 

v porovnaní s minulým rokom o 30 dialýz menej. Čistý čas eliminačných metód v roku 2019  

dosiahol 1 190,51 hodín, čo je o 299,28 hodín viac v porovnaní s rokom 2018. 

Pokračovali sme v metóde punkčnej tracheostomie. Okrem toho sme pokračovali              

v zaisťovaní cievnych vstupov pod USG kontrolou. V súčasnosti máme na lôžkovej časti 

kliniky 1 USG prístroj. Do budúcnosti by bolo vhodné obstarať USG s navigáciou. 

Konziliárna činnosť  
Lekári kliniky zrealizovali u hospitalizovaných pacientov na lôžkových častiach 

oddelení a kliník FN Trnava spolu 1 782 konziliárnych vyšetrení (čo je o 143 konziliárnych 

vyšetrení menej v porovnaní s rokom 2018) a 48 nutričných konzílií. Lekárky Algeziologickej 

ambulancie riešili 97 algeziologických konzílií u pacientov hospitalizovaných na 

klinikách/oddeleniach FN Trnava.  

 

3. Úsek špecializovanej ambulantnej starostlivosti  

a) Anestéziologická ambulancia  

Celkový počet vyšetrení v roku 2019 bolo 7 634. Naďalej 1-krát v týždni fungovala 

anestéziologická ambulancia pre tehotné ženy na GPK.  
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b) Algeziologická ambulancia  

Na Algeziologickej ambulancii bolo celkovo 2 091 vyšetrení. V roku 2019 pribudlo na 

ambulancii 236 nových pacientov. Z toho bolo 40 pacientov s nádorovou bolesťou 

a 196 s nenádorovou bolesťou. 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

 
 

Otorinolaryngologické oddelenie (ORL)  
 

ORL oddelenie je súčasťou Pavilónu chirurgických disciplín, umiestnené spolu                   

s oftalmologickým oddelením na 4. poschodí. Oddelenie disponuje 10 lôžkami (2 

dvojposteľové a 2 trojposteľové izby so spoločným hygienickým zariadením). Súčasťou 

oddelenie sú dve ambulancie,  audiometria a spoločná čakáreň. Operačná sála sa nachádza na 

1. poschodí v COS. Liečebno - preventívna starostlivosť je vykonávaná v rámci lôžkovej 

a ambulantnej činnosti s pôsobnosťou pre celý Trnavský kraj, nakoľko sme jediné ORL 

lôžkové oddelenie v kraji. 

 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Klinika AIM 219 204 188 -15 -16

Ambulancia anesteziológie a intenzívnej medicíny 7 834 7 608 7 634 -226 26

Algeziologická ambulancia 1 463 1 973 2 091 510 118

Klinika AIM SPOLU 9 516 9 785 9 913 269 128

Klinika AIM Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -677 037 -856 889 -1 163 608

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 33 760 164 167 132 566

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 268 15 004 6

 - krv 22 477 40 182 36 558

 - ŠZM 11 015 108 981 96 002

Výnosy ZP za výkony 1 106 369 1 172 500 1 091 894

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -366 989 -484 456 -457 205

 - lieky, diagnostiká -191 053 -287 877 -282 052

 - krv 153 -1 098 -1 259

 - ŠZM -176 089 -195 481 -173 894

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 33,17% 41,32% 41,87%

 - lieky, diagnostiká 17,27% 24,55% 25,83%

 - krv -0,01% 0,09% 0,12%

 - ŠZM 15,92% 16,67% 15,93%

Osobné náklady + zdrav. služby -2 232 211 -2 435 332 -2 710 049

 - mzdové náklady -1 600 248 -1 743 024 -1 930 668

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 195,79% 182,19% 221,33%

výnosy ZP spolu 1 140 129 1 336 667 1 224 460

náklady na pacienta spolu -400 749 -648 623 -589 771

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 739 380 688 043 634 689

% KP 64,85% 51,47% 51,83%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) -1 492 830 -1 747 288 -2 075 359



                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 42/86 

 

V roku 2019 boli realizované výkony: 

 fibroendoskopické – 6 134 

 otoskopické – 15 880 

 otomikroskopické vyšetrenia – 4 886 

 audiometrické vyšetrenia – 3005, z toho 825 PTA vyšetrení a 2180 tympanometrických 

vyšetrení 

 laryngostroboskopické vyšetrenia – 544 

 direktívne stroboskopické vyšetrenia - 228 

 

Ústavnú zdravotnú starostlivosť poskytujeme ako jediné oddelenie v kraji na 5. lôžkach 

a 5. lôžkach na odsledovanie pacientov po operáciách v režime JAS. 

 

Počet ukončených hospitalizácií: 350 

Obložnosť: 75,40 % 

Priemerná ošetrovacia doba: 3,31 dňa 

Počet operácií: 421 

Poskytovanie špecializovanej ambulantnej starostlivosti – počet vyšetrení: 

 ORL ambulancia: 6 004 

 JAS: 380 

 ÚPS: 4 848 

 konziliárne vyšetrenia: 853 

 

Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

V spolupráci s Klinikou rádiológie sme úspešne uviedli do života CT angiografiu 

s mikroebolizáciou artérií pri ťažkých zadných epistaxách a v spolupráci s Oftalmologickým 

oddelením sme rozšírili endoskopické operácie o DCR (dacryocystorinostomia). Pokračovali  

sme v operačných výkonoch jednodňovej ambulantnej starostlivosti u detí po operácii 

nosohltanovej mandle. Rozšírili sme edukáciu pacienta po chirurgických výkonoch aj 

o písomnú formu – edukačnú kartu dennej starostlivosti o tracheálnu kanylu, s ktorou odchádza 

pacient do domácej starostlivosti. V spolupráci s nutričnou terapeutkou sme zabezpečili 

vhodnejšiu stravu pre pacientov po tonzilektómii. 

 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

ORL oddelenie 456 393 350 -63 -43

ORL ambulanica 6 125 6 215 6 004 90 -211

JAS ORL 288 349 380 61 31

ÚPS ORL 4 802 4 407 4 848 -395 441

ORL oddelenie SPOLU 11 671 11 364 11 582 -307 218
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Oftalmologické oddelenie 
 

V roku 2019 viedli personálne zmeny k zásadným zmenám organizácie práce a ku 

zmene koncepcie Oftalmologického oddelenia s cieľom rozšíriť očnú operatívu a zaviesť nové 

liečebné postupy. Od 1. 9. 2019 sme otvorili štyri špecializované odborné očné ambulancie, 

ktoré poskytujú nadstavbovú zdravotnú starostlivosť pre okresy Skalica, Senica, Hlohovec, 

Piešťany, Trnava, Galanta a Dunajská Streda. Poskytujeme dif. dg. všetkých ochorení oka a 

jeho adnexov s návrhom ďalšieho terapeutického postupu, dispenzarizáciu pacientov                      

s glaukómom, diabetickou retinopatiou a ochoreniami sietnice. Rozšírirli sme spektrum 

operačných výkonov pre všetky ochorenia oka, či už chirurgických alebo laserových.  

 

1. Metabolicko cievna ambulancia je zameraná na liečbu diabetickej retinopatie a náhlych 

cievnych príhod, poskytuje laserovú liečbu sietnice a intravitreálnu liečbu makulárneho edému 

antirastivými faktormi 

2. Glaukómová ambulancia je zameraná na dif. diagnostiku  glaukómového ochorenia a 

dispenzarizáciu pacientov. Poskytuje laserové operácie pri glaukóme s uzavretým uhlom 

(laserové iridotomie) a pri glaukóme s otvoreným uhlom (selektívnu laserovú 

trabekuloplastiku). Indikuje pacientov k chirurgickej operácii. 

3. Mikrochirurgická ambulancia je zameraná na vyšetrenie a objednávanie pacientov na 

všetky chirurgické výkony, vrátane akútnych stavov v oftalmológii. Rozšírili sme spektrum 

chirurgických operácií oka a adnexov. Poskytuje laserové operácie sekundárnej katarakty 

(YAG kapsultómiu) a laserovú vitreolýzu sklovcových zákalov. 

ORL oddelenie Patologická anatómia

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -77 790 -101 816 -102 958

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 3 952 7 284 11 540

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 60 560 307

 - krv 1 117 1 692 1 586

 - ŠZM 2 775 5 032 9 647

Výnosy ZP za výkony 576 640 577 919 630 328

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -53 464 -55 317 -44 302

 - lieky, diagnostiká -20 541 -22 539 -21 822

 - krv -121 0 0

 - ŠZM -32 803 -32 778 -22 480

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 9,27% 9,57% 7,03%

 - lieky, diagnostiká 3,56% 3,90% 3,46%

 - krv 0,02% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 5,69% 5,67% 3,57%

Osobné náklady + zdrav. služby -391 395 -430 168 -494 369

 - mzdové náklady -290 639 -318 877 -365 555

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 67,41% 73,51% 77,02%

výnosy ZP spolu 580 592 585 203 641 868

náklady na pacienta spolu -57 416 -62 601 -55 843

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 523 176 522 602 586 026

% KP 90,11% 89,30% 91,30%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 131 781 92 434 91 657
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4. Retinologická ambulancia je zameraná na ochorenia sietnice, vedie dispenzarizáciu 

pacientov s vlhkou formou vekom podmienenej degenerácie sietnice so zavedením 

intravitreálnej liečby ochorenia antirastovými faktormi. 

 

Lôžková časť oddelenia disponuje 5 lôžkami v 2 samostatných izbách. Ako jediné 

lôžkové oddelenie v trnavskom kraji poskytuje nepretržitú ÚPS pre celý Trnavský kraj                   

s poskytovaním primárneho ošetrenia závažných penetrujúcich a perforačných poranení oka.  

Súčasťou Oftalmologického oddelenia FN Trnava je pracovisko jednodňovej 

ambulantnej starostlivosti (JAS), ktorého súčasťou je laserové pracovisko, zákrokovňa a 

oddychová miestnosť pre operovaných pacientov.  

 

Počet ukončených hospitalizácií: 183 

Obložnosť: 57,04% 

Priemerná ošetrovacia doba: 4,69 dňa 

Počet operácií: 635 

Počet vyšetrení - ambulancia: 9 076 

Počet vyšetrení - konzílií: 424 

Počet vyšetrení - ÚPS:4 575 

Počet vyšetrení - JAS: 1 440 

 
Výkonové ukazovatele (počet ukončených hospitalizácií a vyšetrení) 

 
 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Oftalmologické oddelenie 255 231 183 -24 -48

Oftalmologická ambulancia 10 396 9 918 9 076 -478 -842

JAS oftalmológia 2 198 1 710 1 440 -488 -270

ÚPS oftalmológia 4 750 4 201 4 575 -549 374

Oftalmologické oddelenie SPOLU 17 599 16 060 15 274 -1 539 -786
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B. Pracoviská spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek a ostatné 
 

Klinika rádiológie 
   

V roku 2019 došlo na Klinike rádiológie k niekoľkým výrazným zmenám. Na CT 

pracovisku došlo k zaobstaraniu nového CT prístroja 3. kategórie cez MZ SR. Prebehlo zároveň 

odstránenie starého CT prístroja a rekonštrukcia starého CT pracoviska s uvedením do 

prevádzky nového CT pracoviska, čo viedlo ku kompletnému prepojeniu staršieho a nového 

CT prístroja v rámci dvoch CT pracovísk, čím sa FN Trnava stala v súčasnosti najmodernejším 

a najlepšie vybaveným CT pracoviskom na Slovensku s rozsiahlou komplexnou škálou CT 

výkonov od kardio CT vyšetrení až po komplexné intervenčné výkony pod CT navigáciou. 

V roku 2019 bolo realizovaných CT 20 242 vyšetrení, čo v porovnaní s rokom 2018 došlo 

k zvýšeniu počtu realizovaných CT vyšetrení o 10% (Tabuľka 1). Zároveň došlo tiež k zvýšeniu 

počtu vyšetrených pacientov na CT vo FN Trnava, v porovnaní s rokom 2018 došlo medziročne 

k zvýšeniu počtu vyšetrených pacientov na CT na 13 816 pacientov, čo je medziročný nárast 

počtu vyšetrených pacientov o 1 314 pacientov, resp. o 10% medziročne. Nárast počtu 

vyšetrených pacientov je daný tým, že od uvedenia do prevádzky konečne Klinika rádiológie  

disponuje dvoma špičkovými CT prístrojmi, čo má za následok zvýšenie počtu CT vyšetrení, 

zlepšenie workflow, zlepšenie komfortu pre pacientov ako aj zamestnancov. V súčasnosti nie 

sú pre pacientov vďaka 2 CT prístrojom žiadne čakacie doby na CT vyšetrenia vo FN Trnava. 

 

 

Oftalmologické oddelenie Onkologická klinika

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 365 050 175 138 21 733

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 159 687 139 995 90 448

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 2 152 1 667 2 513

 - krv 17 0 0

 - ŠZM 157 518 138 328 87 935

Výnosy ZP za výkony 1 099 905 932 003 801 784

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -48 007 -76 270 -62 460

 - lieky, diagnostiká -13 460 -12 095 -14 080

 - krv 17 -1 084 1 084

 - ŠZM -34 564 -63 091 -49 464

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 4,36% 8,18% 7,79%

 - lieky, diagnostiká 1,22% 1,30% 1,76%

 - krv 0,00% 0,12% -0,14%

 - ŠZM 3,14% 6,77% 6,17%

Osobné náklady + zdrav. služby -515 483 -558 563 -569 425

 - mzdové náklady -375 603 -391 284 -412 565

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 40,92% 52,10% 63,82%

výnosy ZP spolu 1 259 592 1 071 998 892 232

náklady na pacienta spolu -207 694 -216 265 -152 908

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 1 051 898 855 733 739 324

% KP 83,51% 79,83% 82,86%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 536 414 297 170 169 899
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Pracovisko CT 

Vyšetrenia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

2019 

PRT 73 137 187 343 613 661 

 

654 

Punkcia/drenáž/RFA 130 140 122 116 195 207 

 

229 

CT hlavy 4 589 5 157 5 161 5 153 5 076 5 438 

 

5 576 

CT hrudníka 816 961 1 087 962 946 678 

 

772 

CT krku 587 631 1 120 1 357 1 338 1 235 

 

1 445 

CT abdomen 2 007 2 193 2 219 2 227 1 972 1 720 

 

2 058 

CT MP 961 1 279 1 995 2 106 1 902 1 642 

 

1 969 

CT hrud.+abd.+MP 669 829 1 302 1 669 1 598 1 697 

 

2 112 

CT hrudníka a abd. 585 435 235 101 110 58 

 

63 

CT celotelové 251 253 185 166 187 219 

 

241 

CT muskuloskelet. 802 783 706 815 765 1 038 456 

Vyšetrenia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

2019 

CT chrbtice 113 146 272 421 682 994 

 

1 326 

CT AG 1 009 1 267 1 878 2 461 2 493 2 423 

 

2 573 

CT koronarografia      194 

 

583 

        

Pracovisko CT 

Vyšetrenia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

2019 

CT triple rule out      11 

 

40 

Virtuálna kolonoskopia      63 

 

145 

SPOLU 12 592 14 211 16 469 17 807 17 877 18 278 

 

20 242 

 

Na Ultrazvukovom pracovisku Kliniky rádiológie FN Trnava sa otvorilo vďaka 

zaobstaraniu 2 nových ultrazvukových prístrojov (jeden na pracovisko intervenčnej rádiológie 

a druhý na tretie ultrazvukové pracovisko) otvorilo už tretie ultrazvukové pracovisko na Klinike 

rádiológie FN Trnava, čo viedlo k ďalšiemu zvýšeniu počtu vyšetrených pacientov na klinike. 

V roku 2019 bolo realizovaných 16 510 ultrazvukových vyšetrení, v porovnaní s rokom 2018 

došlo k medziročnému navýšeniu počtu všetkých ultrazvukových vyšetrení o 1 976 vyšetrení, 

resp. 9%, zároveň došlo aj k navýšeniu počtu pacientov vyšetrených na troch ultrazvukových 

pracoviskách Kliniky rádiológie na 15 419 pacientov v roku 2019, čo je nárast o 1 818 

pacientov v porovnaní s rokom 2018, resp. o 9%  (Tabuľka 2). 
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Ultrazvukové pracovisko 

Vyšetrenia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

2019 

Punkcia/drenáž 57 152 181 298 355 391 

 

515 

Abdomen 4 938 5 135 6 193 7 805 8 171 8 824 

 

9 609 

Krk 411 402 293 351 370 395 

 

538 

Prsníky 937 983 1 025 1 145 1 153 1 595 

 

2 153 

Cievy 1 051 1 536  1 713 2 192 2 489 2 740 

 

3 027 

Mäkké tkanivá 440 433 452 460 482 589 

 

668 

SPOLU 7 834 8 641 9 857 12 251 13 020 14 534 

 

16 510 

 

Na Mamografickom pracovisku Kliniky rádiológie FN Trnava došlo v roku 2019 

k zásadnej zmene a úspechu tým, že sme sa na konci roka zaradili po splnení podmienok medzi 

prvé pracoviská na Slovensku, kde prebieha skríning karcinómu prsníka. Na Mamografickom 

pracovisku FN Trnava bolo v roku 2019 vyšetrených 2 619 mamografických pacientok, 

v porovnaní s rokom 2018 bolo vyšetrených o 735 viac pacientok, resp. o  28 %, čo bol 

pozitívny trend s príchodom nových pacientok do FN Trnava jednak vďaka reorganizácii práce 

v Mamologickom centre FN Trnava s rozsiahlou osvetou v regióne. 

 

Mamografické pracovisko 

Vyšetrenia 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

 

2019 

MMG 2 265 2 161 1 987 1 931 1 403 1 884 

 

2 619 

 

Na Pracovisku intervenčnej rádiológie bolo v roku 2019 liečených 1 555 pacientov 

s vaskulárnou problematikou, čo v porovnaní s rokom 2018 predstavuje ďalší medziročný 

nárast o 91 pacientov, resp. o 6% (Tabuľka 4), čo Pracovisko intervenčnej rádiológie zaraďuje 

medzi lídrov na poli endovaskulárnej liečby v Slovenskej republike čo do počtu ako aj štruktúry 

výkonov. V roku 2019 Pracovisko intervenčnej rádiológie potvrdilo, že poskytuje 

nadregionálnu zdravotnú starostlivosť vo viacerých medicínskych špecializáciách a je 

vyhľadávané pacientami ako aj lekármi z rôznych regiónov Slovenska (Tabuľka 5). V roku 

2019 bolo v spolupráci s Neurologickým oddelením odliečených viac 200 pacientov s akútnou 

ischemickou cievnou mozgovou príhodou, čím zaraďuje Cerebrovaskulárnemu centru FN 

Trnava medzi najväčšie pracoviská na Slovensku čo do počtu odliečených pacientov s touto 

problematikou a aj na európske alebo svetové pomery sa centrum zaraďuje absolútne medzi 

tzv. high volume centrá. V roku 2019 bolo zavedených niekoľko nových výkonov nielen vo FN 

Trnava, ale aj na Slovensku. Prvýkrát bol na Slovensku u pacienta s portálnou hypertenziou 

a krvácaním z gastrických varixov realizovaný unikátny endovaskulárny výkon koilami 

asistovaná retrográdna trasnvenózne obliterácia – tzv. CARTO. Zároveň sme prvýkrát na 

Slovensku použili v liečbe pacienta s kritickou končatinovou ischémiou použili metódu 

aterektómie pomocou systému Phoenix s cieľom záchrany končatiny pacienta. 
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Pracovisko intervenčnej rádiológie 
 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

EVL CLI 8 180 183 140 190 205 201 

EVL PAO 8 135 138 135 196 214 203 

Karotický stenting 0 30 52 62 50 80 91 

Vertebrobazilárna insuficiencia 0 7 4 5 3 1 1 

Intrakraniálna angioplastika 0 2 1 1 5 2 4 

Akútna cievna mozgová príhoda 0 14 35 107 140 200 210 

Renálny stenting 0 5 15 13 14 17 9 

PTD 8 16 21 31 34 38 40 

Mechanická trombektómia/trombolýza 0 22 40 33 44 33 48 

Porty/PICC 0 50 47 87 91 178 194 

ALI 2 20 21 42 56 31 20 

Embolizácie 0 5 14 16 10 36 23 

UFE 0 5 31 10 21 17 10 

Dialyzovaní pacienti 0 11 82 205 378 378 454 

EVAR 0 1 4 4         8 3 1 

Vertebroplastika 0 0 2 14 7 8 4 

TIPS      18 7 

Intrakraniálne aneuryzmy      5 5 

Pľúcna embólia       11 

Kaválny filter       11 

PAE       8 

SPOLU 26 503 690 910 1 247 1 464 1 555 

 

Výkonové ukazovatele (počet vyšetrení) 

 
 

V rámci rozvoja Kliniky rádiológie FN Trnava ako aj samotnej FN Trnava sa 

v nasledujúcom období javí z nášho pohľadu ako priorita rozvoj v nasledovných oblastiach, 

ktoré budú samostatne rozobrané: 

 1) vybudovanie nových Pracovísk magnetickej rezonancie; 

 2) výmena skiagrafických prístrojov a prestavba Pracoviska skiagrafie; 

 3) výmena skiaskopického prístroja a prestavba Pracoviska skiaskopie; 

 4) vytvorenie ďalšieho Angiografického pracoviska; 

 5) vytvorenie ďalšieho Ultrazvukového pracoviska; 

 6) rozvoj Mamologického centra FN Trnava; 

 7) rozšírenie spolupráce s ostatnými fakultnými/univerzitnými nemocnicami      

       v starostlivosti o pacientov s intrakraniálnymi aneuryzmami, hepatologickými     

       ochorenami, atď. 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Rádiológia 59 392 60 352 62 750 960 2 398

Rádiológia - angiografia 1 234 1 458 1 576 224 118

Rádiológia - CT 11 135 12 133 13 452 998 1 319

Klinika rádiológie SPOLU 71 761 73 943 77 778 2 182 3 835
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Hematologické oddelenie 

 

SVLZ 

Laboratórna časť (SVLZ) pozostáva z laboratórií (hematologické, koagulačné, 

imunohematologické, morfologické, laboratórium pre vyšetrenie bunkovej imunity) a krvnej 

banky. Okrem realizácie laboratórnych vyšetrení realizuje nákup, skladovanie a expedíciu 

transfúznych liekov, prístrojové rozmrazovanie ČZP pre všetky klinické oddelenia FN, 

skladovanie Octaplas (priemyselne pripravovaná protivírusovo ošetrená čerstvozmrazená 

plazma, ktorú zabezpečuje nemocničná lekáreň, u nás ju skladujeme kvôli zabezpečeniu 24-

hodinovej dostupnosti), krvná banka tiež zabezpečuje evidenciu a riešenie potransfúznych 

reakcií. Prevádzka v krvnej banke a laboratórnej časti je nepretržitá, 24-hodinová. Krvná banka 

zabezpečila v roku 2019 6 272 TU. 

Súčasťou oddelenia je sklad centrálne nakupovaných koncentrátov koagulačných 

faktorov VšZP, čím je zabezpečená ich nepretržitá dostupnosť pre pacientov s koagulopatiami. 

V roku 2019 bolo v laboratórnej časti realizovaných 103 487 vyšetrení. 
V porovnaní s rokom 2018 zaznamenávame len mierne navýšenie laboratórnych 

vyšetrení, pričom vyšetrenia pre lôžkové oddelenia a kliniky mierne poklesli a zaznamenávame 

nárast vyšetrení pre ambulantných pacientov, aj pre objednávateľov mimo FN.  

Z celkového počtu vyšetrení 93% realizujeme pre FN Trnava (53 % lôžkové oddelenia 

a 40 % ambulancie) a  len 7 % výkonov tvoria iní objednávatelia. Zvýšil sa počet vyšetrení 

realizovaných v rámci ÚPS. 

Klinika rádiológie Rezidenti (vnútorné lekárstvo)

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 674 247 785 292 603 951

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 2 814 727 3 520 253 3 625 426

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 199 389 214 638 230 888

 - krv 0 0 0

 - ŠZM 2 615 338 3 305 615 3 394 538

Výnosy ZP za výkony 2 550 436 2 724 390 3 244 678

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -165 304 -188 752 -762 183

 - lieky, diagnostiká -30 872 -40 179 -50 363

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -134 432 -148 574 -711 820

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 6,48% 6,93% 23,49%

 - lieky, diagnostiká 1,21% 1,47% 1,55%

 - krv 0,00% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 5,27% 5,45% 21,94%

Osobné náklady + zdrav. služby -1 128 399 -1 241 261 -1 431 139

 - mzdové náklady -797 081 -885 477 -1 019 314

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 21,03% 19,88% 20,83%

výnosy ZP spolu 5 365 163 6 244 643 6 870 104

náklady na pacienta spolu -2 980 031 -3 709 005 -4 387 609

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 2 385 132 2 535 638 2 482 495

% KP 44,46% 40,61% 36,13%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 1 256 733 1 294 377 1 051 356
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V roku 2019 sme do laboratórnej praxe zaviedli vyšetrovanie antiXa aktivity – 

vyšetrenie monitoruje účinnosť liečby nízkomolekulovými heparínmi. Medziročne v rámci 

celej FN zaznamenávame pokles spotreby transfúznych liekov o 9%. 

 
Špecializovaná ambulantná starostlivosť  

Ambulantný úsek pozostáva z hematologických ambulancií, kde poskytujeme 

komplexnú ŠAS v odbore hematológia, vrátane diagnostiky a liečby hematoonkologických 

ochorení. Podávame ambulantne transfúzne lieky, chemoterapiu a koncentráty koagulačných 

faktorov. Vykonávame liečebné flebotómie a diagnostické biopsie kostnej drene. Realizujeme 

konzília pre klinické oddelenia FN Trnava.  

Počet vyšetrení: 17 314 

Hemoterapia: 468 TU 

Parenterálne podávané lieky a infúzie, vrátane cytostatík:1 545 

Liečebné venepunkcie: 301 

Punkcie kostnej drene: 52 

Trepanobiopsie: 52 

 

V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sme vyšetrili väčší počet pacientov, došlo aj 

k nárastu nových pacientov a dispenzarizovaných pacientov. Zvýšil sa počet pacientov, ktorí 

dostávajú finančne náročnú liečbu.  

V roku 2019 ukončila činnosť súkromná hematologická ambulancia v Hlohovci, títo 

pacienti postupne prechádzajú do starostlivosti našej ambulancie, keďže personálna 

a priestorová situácia na oddelení sa nezmenila, narastajú čakacie doby na hematologické 

vyšetrenie. 

 

Výkonové ukazovatele (počet vyšetrení) 

 
 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Hematologická ambulancia 15 345 16 268 17 314 923 1 046

Hematologické oddelenie   100 232 101 175 103 487 943 2 312

Hematologické oddelenie SPOLU 115 577 117 443 120 801 1 866 3 358
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Patologická anatómia 

 

Patologická anatómia patrí medzi základné diagnostické odbory a multidisciplinárnou 

spoluprácou s ostatnými laboratórnymi a klinickými odbormi zásadným spôsobom prispieva 

ku stanoveniu konečnej diagnózy. Patológ je súčasťou tímu v rámci indikačných onko - 

chirurgických seminárov vo FN Trnava, čím prispievame k rýchlej a správnej diagnostike 

a následnej účinnej liečbe. Patologická anatómia vykonáva vyšetrenia pre všetky oddelenia 

a kliniky FN Trnava a neštátne zdravotnícke zariadenia v Trnave a blízkom okolí na základe 

úhrady zdravotnými poisťovňami aj na priamu platbu.  

Patologická anatómia vykonáva vyšetrenia pre všetky oddelenia a kliniky FN Trnava 

a neštátne zdravotnícke zariadenia v Trnave a blízkom okolí na základe úhrady zdravotnými 

poisťovňami aj na priamu platbu. Zabezpečujeme:  

 bioptické vyšetrenia, 

 rýchle peroperačné bioptické vyšetrenia, 

 cytologické vyšetrenia, 

 uchovávanie tiel zomrelých v chladiacom zariadení a obhliadky zomrelých vo FN 

Trnava v spolupráci s Úradom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, 

 výučbu a prax študentov Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity, 

 výučbu a prax študentov Strednej zdravotníckej školy v Trnave. 

 

    V roku 2019 sme vykonali bioptické vyšetrenie 6 200 pacientom. Materiál od 

pacientov FN tvoril 85 % (5 265 pacientov), zvyšok bol materiál pacientov z neštátnych 

Hematologické oddelenie Chirurgická klinika

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -95 473 -181 278 -216 745

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 96 993 452 345 638 343

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 68 968 404 069 583 432

 - krv 22 907 38 696 37 586

 - ŠZM 5 119 9 580 17 325

Výnosy ZP za výkony 435 950 432 481 476 879

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -98 991 -132 362 -144 719

 - lieky, diagnostiká -86 450 -114 798 -128 065

 - krv 0 388 0

 - ŠZM -12 540 -17 952 -16 654

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 22,71% 30,61% 30,35%

 - lieky, diagnostiká 19,83% 26,54% 26,85%

 - krv 0,00% -0,09% 0,00%

 - ŠZM 2,88% 4,15% 3,49%

Osobné náklady + zdrav. služby -409 994 -458 683 -530 247

 - mzdové náklady -296 013 -333 288 -384 275

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 76,93% 51,84% 47,55%

výnosy ZP spolu 532 944 884 826 1 115 222

náklady na pacienta spolu -195 984 -584 707 -783 062

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 336 960 300 119 332 160

% KP 63,23% 33,92% 29,78%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) -73 034 -158 564 -198 087
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ambulancií (935 pacientov, t. j. 15 %). Na priamu platbu sme vyšetrili materiál od 503 pacientov 

(8,1 %).  

Celkovo sme zhotovili a vyšetrili 55 746 preparátov, čo je o 4 888 (10%) viac ako v roku 2018. 

Imunohistochemických (IHC) preparátov sme vyšetrili 9 890, čo je nárast oproti 

predchádzajúcemu roku o 3 628 (58%). Rýchlych peroperačných biopsií bolo 128.  

Cytologicky sme vyšetrili materiál od 2 909 pacientov, čo je nárast o 75.  

Počet onkologických hlásení za rok 2019 bol 1 500, čo je o 261 viac ako predchádzajúci rok. V 

roku 2019 sme vykonali 931 obhliadok zomrelých vo FN Trnava, pitva bola vykonaná u 64 

zomrelých (pitvanosť 6,9 %).   

 

 rok 2018 rok 2019 

Bioptické vyšetrenie 6 391 6 200 

Imunohistochemické vyšetrenie 6 232 9 890 

Cytologické vyšetrenie 2 834 2 909 

Celkový počet preparátov 50 858 55 746 

Onkologické hlásenia 1 239 1 500 

 

Väčšinu vyšetrení v roku 2019 sme vykonali na základe úhrady zdravotnými 

poisťovňami. Máme uzavreté zmluvy aj na priamu platbu s Euroclinic, s. r. o, Plastickou 

chirurgiou a 2 súkromnými chirurgickými ambulanciami. 

Vznik mamologickej ambulancie vo FN Trnava posunul patologickú anatómiu ďalej 

v dosiahnutí komplexného hodnotenia v diagnostike karcinómu prsníkovej žľazy. V septembri 

sme odštartovali druhú etapu štúdie venovanej vyšetreniu trombov. Diagnostika sa rozvinula 

v spolupráci s Neurologickým oddelením a Klinikou rádiológie. Vyšetrenie je založené na 

histologickej identifikácii parametrov fibrín, trombocyty a erytrocyty. Výsledky tejto na 

Slovensku jedinečnej štúdie budú výstupom histologickej diagnostiky zloženia trombu pre 

terapeutický manažment a určenie prognózy pacientov s cievnou mozgovou príhodou. Naďalej 

pokračujeme v spolupráci s Klinikou gynekológie a pôrodníctva na projekte, ktorý je zameraný 

na spracovanie a vyšetrenie placent pri patológii placenty alebo plodu. V uvedenom 

placentárnom tkanive dokážeme odhaliť chorobné stavy preeklampsie súvisiace s fetálnou 

a materskou malformáciou a ich vzťah k nasledujúcim graviditám. 

 

Výkonové ukazovatele (počet vyšetrení) 

 
 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Patologická anatómia 9 758 9 719 9 836 -39 117

Patologická anatómia SPOLU 9 758 9 719 9 836 -39 117
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Centrálne operačné sály (COS)  

 
Komplex operačných sál bol spustený do prevádzky v roku 2007, v priebehu roka 2019 

sme sa premenovali v rámci reorganizácie prevádzky a práce na oddelení na Centrálne operačné 

sály. Pracovisko predstavuje 2-poschodový komplex, pričom na prvom a druhom poschodí sa 

nachádza 7 operačných sál. COS disponuje jednou tzv. supersterilnou/superaseptickou 

operačnou sálou, kde sa vykonávajú traumatologické a ortopedické operačné výkony. K 

zaisteniu pooperačnej a poanesteziologickej starostlivosti sú k dispozícii pooperačné izby so 4 

posteľami. 

 

I.  operačná sála – chirurgické operačné výkony 

II.  operačná sála – chirurgické operačné výkony 

III.  operačná sála – urologické operačné výkony 

IV.  operačná sála – chirurgické operačné výkony, očné operačné výkony, implantácia  

 kardiostimulátorov 

V.  operačná sála – traumatologické a ortopedické operácie 

VI.  operačná sála – traumatologické a ortopedické operácie 

VII. operačná sála – chirurgické operačné výkony, urologické operačné výkony,     

                             ORL operačné výkony 

 

Ide o samostatnú organizačnú jednotku personálne, materiálne a technicky pripravenú 

na najzložitejšie operačné výkony a zákroky pri zabezpečení všetkých antiseptických opatrení 

a prevencii možných nozokomiálnych infekcií. Operatérom jednotlivých chirurgických 

odborov, resp. pacientom je k dispozícii nepretržite, 24 hodín denne.  

Patologická anatómia Pediatrická klinika

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 24 185 16 912 -7 817

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 0 0 0

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 0 0 0

 - krv 0 0 0

 - ŠZM 0 0 0

Výnosy ZP za výkony 345 719 393 249 440 719

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -55 269 -55 047 -76 471

 - lieky, diagnostiká -44 443 -42 256 -62 795

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -10 826 -12 791 -13 676

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 15,99% 14,00% 17,35%

 - lieky, diagnostiká 12,86% 10,75% 14,25%

 - krv 0,00% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 3,13% 3,25% 3,10%

Osobné náklady + zdrav. služby -236 533 -296 645 -323 969

 - mzdové náklady -170 903 -214 734 -232 530

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 68,42% 75,43% 73,51%

výnosy ZP spolu 345 719 393 249 440 719

náklady na pacienta spolu -55 269 -55 047 -76 471

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 290 450 338 202 364 248

% KP 84,01% 86,00% 82,65%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) 53 916 41 557 40 279
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V roku 2019 bola doplnená nasledovná prístrojová technika: 

 Elektronický stapler iDrive Ultra2  

 Kraniotomický motorový systém Aesculap 

 Operačný stôl pre všeobecnú a očnú chirurgiu Maquet Meera St 

 Vyhrievacia podložka  HM13 

 Operačná optika Olympus HD sinuscope 4mm 

 Mini vŕtací systém Aesculap 

 Endoskopická zostava 2D/3D Aesculap 

 

Počet operačných výkonov v roku 2019: 

Prehľad operačných výkonov na jednotlivé odbory v roku 2019 

  Op. výkony pracovná doba UPS 

Chirurgia  2 802 2 183 619 

Urológia  1 162 1 070 92 

Traumatológia 1 731 1 443 288 

Očné 635 634 1 

Krčné 421 412 9 

Interné-kardiostimulátory 251 244 7 

Spolu 7 002 5 986 1 016 

 

V roku 2019 boli prevedené nasledujúce nové typy operačných výkonov: 

 

V rámci chirurgickej operatívy: 

 LAPEC – Laparoskopická perkutánna endoskopicky asistovaná cékostómia  

 Mini - gastrický by - pass  

 Laserom asistovaná hemoroidektómia 

 Resekcia rekta s použitím ICG systému 

 Neanatomická resekcia MTS pečene s použitím Aquamantysu 

 

V rámci traumatologicko – ortopedickej operatívy: 

 Miniinvazívne operácie chrbtice pomocou USS systému 

 Miniinvazívna operácia chrbtice pomocou USS systému – augmentácia 

 Miniinvazívne  operačné výkony na chrupavke pomocou náhrady Chondrofiller 

 Augmentačné operačné výkony  pri pertrochanterických zlomeninách fixovaných 

klincami 

 

V rámci urologickej operatívy: 

 ECIRS – kombinovaná operácia obličky  pri komplikovanej nefrolitiáze  

 

V rámci očnej operatívy: 

 Operácia katarakty + implantácie IOL 

 Repozícia IOL 

 Explantácia IOL + sekundárna implantácia 

 Bazálna iridektómia 

 Trabekulektómia 

 IVA liečív 

 Plastické operačné výkony: entropium+ektropium 

 Blefaroplastika 
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 Operácia pterýgia 

 Extirpácia TU s posuvnými platikami 

 Operácie ptózy 

 Perforačné poranenia oka – primárne ošetrenia 

 Enukleácia 

 

 
 

Centrálna sterilizácia 
 

Centrálna sterilizácia bolo súčasťou Centrálnych operačných sál. Od 1. 3. 2019 sa 

oddelilo od COS a stalo sa samostatným pracoviskom. 

Náplňou práce centrálnej sterilizácie je príprava sterilnej zdravotnej pomôcky 

k opakovanému použitiu tak, aby jej používanie neohrozilo priamo alebo nepriamo  bezpečnosť 

pacienta alebo nezhoršilo jeho klinický stav a zároveň neohrozilo bezpečnosť a zdravie 

používateľa. 

Na centrálnej sterilizácie prevádzame 3 druhy sterilizácie:  

 parnú sterilizáciu – autoklavovaním; 

 chemickú sterilizáciu – formaldehydom; 

 plazmovú sterilizáciu. 

V roku 2019 sme vykonali: 

 parnú sterilizáciu: 5 834 cyklov 

 formaldehydovu sterilizáciu: 203 cyklov 

 plazmovú sterilizáciu: 606 cyklov 

Centrálne operačné sály Dermatovenerologické oddelenie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 0 0 0

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 0 0 0

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 0 0 0

 - krv 0 0 0

 - ŠZM 0 0 0

Výnosy ZP za výkony 0 0 0

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -97 925 -90 607 -79 918

 - lieky, diagnostiká -3 259 -3 898 -3 758

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -94 666 -86 710 -76 159

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony x x x

 - lieky, diagnostiká x x x

 - k rv x x x

 - ŠZM x x x

Osobné náklady + zdrav. služby -667 513 -741 941 -835 553

 - mzdové náklady -483 956 -529 054 -607 903

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP x x x

výnosy ZP spolu 0 0 0

náklady na pacienta spolu -97 925 -90 607 -79 918

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) -97 925 -90 607 -79 918

% KP x x x

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) -765 438 -832 549 -915 470
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Počet vysterilizovaných ZP v roku 2019 

 Para - autoklav Plazma  

Mesiac 
malé 

sety 

stredné 

sety 

velké 

sety 
FA 

solo 

nástroje 

stredné 

sety 

velké 

sety 

solo 

nástroje 
Spolu 

január  1 807 389 532 1 866 7 716 146 65 1 179 13 700 

február 2 055 332 456 1 776 6 984 313 38 1 004 12 958 

marec 1 823 310 448 1 994 7 576 163 47 974 13 335 

apríl 1 658 299 409 1 449 7 196 208 43 1 053 12 315 

máj 1 666 313 467 2 068 7 218 128 59 932 12 851 

jún 1 716 434 473 1 431 6 965 125 82 1 058 12 284 

júl 1 042 252 353 726 5 909 121 45 1 121 9 569 

august 1 066 215 310 1 355 6 685 103 41 1 020 10 795 

september 1 394 336 485 1 500 6 756 103 125 801 11 500 

október 1 649 343 463 1 871 8 192 120 56 1 064 13 758 

november 1 503 1 241 471 1 581 6 790 87 49 814 12 536 

december 1 196 300 319 1 262 6 852 158 41 775 10 903 

  18 575 4 764 5 186 18 879 84 839 1 775 691 11 795 146 504 

 

Centrálna sterilizácia vykonáva sterilizáciu pre externú firmu Medican – JAS Piešťany. 

V roku 2019 sa pre Medican vysterilizovalo plazmovou sterilizáciou 1 024 zdravotníckych 

pomôcok. 

  

 
 

Centrálna sterilizácia Centrálne operačné sály

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia 0 0 0

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 0 0 0

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 0 0 0

 - krv 0 0 0

 - ŠZM 0 0 0

Výnosy ZP za výkony 0 0 0

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -72 552 -69 522 -61 449

 - lieky, diagnostiká -547 -445 -273

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -72 005 -69 077 -61 176

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony x x x

 - lieky, diagnostiká x x x

 - k rv x x x

 - ŠZM x x x

Osobné náklady + zdrav. služby -265 380 -340 572 -445 383

 - mzdové náklady -193 210 -246 589 -319 931

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP x x x

výnosy ZP spolu 0 0 0

náklady na pacienta spolu -72 552 -69 522 -61 449

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) -72 552 -69 522 -61 449

% KP x x x

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) -337 932 -410 094 -506 832
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Urgentný príjem I. typu (UP) 
 

Urgentný príjem sa nachádza v priestoroch Pavilónu chirurgických disciplín na 1. 

poschodí. Do FN Trnava sú dlhodobo prevážaní a riešení pacienti s najťažšími, život 

ohrozujúcimi, úrazovými stavmi. 

Na urgentnom príjme I. typu sa pracuje v nepretržitej prevádzke. Oddelenie je rozdelené 

na štyri ambulancie v odboroch chirurgie, úrazovej chirurgie, neurológie a vnútorného 

lekárstva. Na každej zmene pracujú štyri sestry, dvaja sanitári a štyria lekári. Každá ambulancia 

pozostáva z dvoch miestností. Jedna je vybavená vyšetrovacím lôžkom a druhá disponuje troma 

expektačnými lôžkami pre akútne stavy, na ktorom sa pacient naliečuje. Ambulancia úrazovej 

chirurgie má miestnosť pre vyšetrenie a ošetrenie úrazov, druhá je sádrovňa. V poslednej časti 

urgentného príjmu sa nachádza operačný sál, kde je resuscitačné lôžko, na ktorom ošetrujeme 

pacientov v ťažkom stave, v bezvedomí, vyžadujúci intenzívnu, prípadne resuscitačnú 

starostlivosť. V roku 2019 bolo na Urgentnom príjme FN Trnava ošetrených 49 631 pacientov.  

 

Vízie do budúcnosti: 

- zlepšovať komunikáciu s pacientom v prvom kontakte; 

- samostatná triážna sestra, nie vyčlenená sestra zo zmeny; 

- zlepšenie spolupráce s oddeleniami, kam sa pacient prijíma; 

- ukončenie štúdia v odbore asistent; 

- motivácia a vedenie pracovníkov UP k zvyšovanie kvalifikácie, čo povedie 

k zlepšovaniu odborného poskytovania neodkladnej zdravotnej starostlivosti; 

- vybudovanie IT komunikácie priamo s posádkou RZP, RLP, čo prinesie viac informácií 

o aktuálnom stave pacienta. 

 

Výkonové ukazovatele (počet vyšetrení) 

 
 

Oddelenie/ambulancia rok 2017 rok 2018 rok 2019
 +/- (2018-

2017)

 +/- (2019-

2018)

Urgentný príjem I. typu 30 902 35 136 34 947 4 234 -189

Urgentný príjem SPOLU 30 902 35 136 34 947 4 234 -189
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Stacionár  
 v špecializačnom odbore pediatrická neurológia, pediatrická pneumológia a ftizeológia 

 

Zariadenie vzniklo zlúčením pohybového a respiračného sanatória a poskytuje 

komplexnú rehabilitačnú a liečebno - výchovnú starostlivosť pre deti od 1 roka do nástupu 

povinnej školskej dochádzky. Kapacitu má 45 lôžok, rozdelených na 25 lôžok v pohybovej časti 

a 20 lôžok v respiračnej, pričom každá je rozdelená na dve oddelenia, podľa veku a stavu detí. 

Väčšinou sa u nás liečia deti s rôznymi formami infantilnej cerebrálnej parézy, vývojové 

anomálie, ortopedické diagnózy, deti s častými a chronickými infektami horných a dolných 

ciest dýchacích, astmou bronchiale, s poruchou imunity. 

Okrem lôžkovej starostlivosti poskytujeme aj ambulantnú starostlivosť pre deti už od 

narodenia. Deti sú  vyšetrované detským neurológom, pneumológom, klinickým  psychológom, 

špeciálnym Montessori terapeutom. 

V poskytovanej komplexnej rehabilitačno-neurologicko-psychologickej starostlivosti je 

zahrnutá liečebná telesná výchova individuálna a skupinková, reflexné metodiky podľa prof. 

Vojtu, masáže, vodoliečba, laseroterapia, magnetoterapia, muzikoterapia, stimulácia 

senzoricko-motorického vývoja, liečba hrou, Montessori terapia. V respiračnom oddelení sú to 

ešte inhalácie, nosné sprchy, sauna, morský kúpeľ, otužovanie, aromaterapia, solux, bioptron, 

fytoterapia, vyšetrenia pneumológom.  

Od roku 2018 sme začali realizovať aj cvičenie Therasuit metódu, ktorá je spoplatnená. 

V roku 2019 sme zaviedli novú liečebnú metódu Tomatis - prirodzený spôsob neurosenzorickej 

stimulácie, stimuluje mozog cez sluchový systém a pomáha deťom a dospelým zlepšiť kvalitu 

života.  

Urgentný príjem I.typu Urologické oddelenie

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -491 525 -542 439 -612 261

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 14 021 17 030 12 553

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 14 071 17 030 10 803

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -50 0 1 750

Výnosy ZP za výkony 539 730 550 455 584 647

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -87 871 -87 640 -99 581

 - lieky, diagnostiká -18 108 -19 140 -29 630

 - krv 0 0 0

 - ŠZM -69 763 -68 500 -69 951

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 16,28% 15,92% 17,03%

 - lieky, diagnostiká 3,36% 3,48% 5,07%

 - krv 0,00% 0,00% 0,00%

 - ŠZM 12,93% 12,44% 11,96%

Osobné náklady + zdrav. služby -1 052 112 -1 167 162 -1 311 824

 - mzdové náklady -761 358 -844 060 -952 357

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 190,00% 205,67% 219,66%

výnosy ZP spolu 553 751 567 485 597 200

náklady na pacienta spolu -101 891 -104 670 -112 134

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 451 860 462 815 485 066

% KP 81,60% 81,56% 81,22%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) -600 252 -704 347 -826 759
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Počas celého roka sme v respiračnej časti sponzorsky zabezpečovali morskú vodu na 

terapie, doplnili inhalátor, hračky a terapeutické pomôcky využívané každodenne k činnostiam, 

doplnili stohovateľné lehátka, v jednej dennej miestnosti detí sme vymenili koberec, dokúpili 

posteľnú bielizeň pre deti. V pohybovej časti sme kúpili stohovateľné lehátka s matracmi aj 

posteľnou bielizňou. V tomto roku sa nám podarilo zastrešiť terasu, čím sme získali 

klimatizovanú miestnosť, čo prispelo  k skvalitneniu poskytovaných služieb. Je využívaná na 

otužovanie detí a relaxačné zábaly po saunovaní a morskom kúpeli. Realizácia bola prevedená 

sponzorsky v hodnote diela aj s klimatizáciou vo výške 17 100 Eur. 

Tiež sponzorsky absolvovali pracovníčky zariadenia nadstavbový kurz INFS – 

Therasuoit metódy, ktorý je ďalším dôležitým krokom v evolúcii a vývoji pre intenzívnu 

terapiu, a kurz metódy Tomatis. 

Pre deti sme zorganizovali spoločný výlet do Nitry – Život dinosaurov, ktorý si deti 

perfektne užívali. Podarilo sa nám to v spolupráci s Fakultou pedagogiky TU cez vypracovaný 

grand, ktorým sme túto akciu financovali.    

V roku 2019 bolo u nás odliečených 87 detí, ambulantných pacientov sme mali 167. 

 

 
 

Nemocničná lekáreň 

 
Oddelenie nemocničnej lekárne je organizačne na úrovni ostatných nemocničných 

oddelení. Zabezpečuje nákup liekov, ich uchovávanie, výdaj a evidenciu.  

Nemocničná lekáreň zabezpečuje: 

 konzultačnú a informačnú činnosť o liekoch, podieľa sa na optimalizácii 

farmakoterapie, racionálnom a ekonomickom podávaní liekov, 

Stacionár-pediat.neurológia, pneumológia 

a ftizeol.
Urgentný príjem

rok 2017 rok 2018 rok 2019

Výsledok hospodárenia -95 092 -100 270 -138 705

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 38 104 188

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 0 0 0

 - krv 0 0 0

 - ŠZM 38 104 188

Výnosy ZP za výkony 106 615 97 372 95 839

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-bez 

pripočitateľných položiek -11 -123 86

 - lieky, diagnostiká -48 -51 -103

 - krv 0 0 0

 - ŠZM 38 -72 188

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za výkony 0,01% 0,13% -0,09%

 - lieky, diagnostiká 0,05% 0,05% 0,11%

 - krv 0,00% 0,00% 0,00%

 - ŠZM -0,04% 0,07% -0,20%

Osobné náklady + zdrav. služby -153 732 -168 365 -198 451

 - mzdové náklady -111 763 -123 469 -144 580

Podiel osobných nákladov a zdr. služieb k výnosom ZP 144,14% 172,72% 206,66%

výnosy ZP spolu 106 653 97 476 96 028

náklady na pacienta spolu -48 -227 -103

KP (výnosy ZP - náklady na pac.) 106 604 97 249 95 925

% KP 99,95% 99,77% 99,89%

KP (výnosy ZP - náklady na pac. - osobné náklady - zdr. služby) -47 128 -71 116 -102 526
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 uchovávanie a dispenzarizáciu vzoriek liekov určených na klinické skúšanie,  

 individuálnu prípravu liečivých prípravkov, reagenčných a dezinfekčných roztokov, 

prípravu čistenej vody, nákup liečiv, pomocných látok, obalov a ich vstupnú kontrolu. 

 

Vedúci nemocničnej lekárne alebo ním poverený farmaceut dvakrát do roka vykonáva 

kontrolu zásob liekov na oddeleniach,  klinikách a kontrolu evidencie a uchovávania omamných 

látok.  

Pracovisko podáva pravidelné informácie o spotrebe antibiotík, percentuálne 

vyhodnocuje spotrebu viazaných antibiotík, informuje o zavedení nových generík, o čerpaní 

mesačných limitov a cenových ponukách výrobcov liekov.  

Spolupracuje na realizácii mimoriadnych dovozov pre pacientov nášho regiónu, na 

uplatňovaní liekového formulára a pripravuje podklady pre verejné súťaže referátu pre verejné 

obstarávanie. 

Lekáreň zodpovedá za preberanie, skladovanie a expedíciu centrálne nakupovaných 

liekov zdravotnými poisťovňami na ambulancie. Za rok 2019 zrealizovali poisťovne cez 

lekáreň 829 nákupov centrálne nakupovaných liekov v počte balení 7 350, ktoré na základe 592 

výdajok a 751 presuniek vyexpedovala na oddelenia, kliniky a ambulancie. 

V roku 2019 lekáreň prijala od distribučných firiem  3 319 faktúr za lieky v hodnote  

4 516 272 Eur. Do distribučných firiem vystavila 3 319 objednávok. Z oddelení, kliník a 

ambulancií lekáreň prijala 12 107 objednávok s 75 768  položkami. Na oddelenia a kliniky 

vyexpedovala 15 452  presuniek v hodnote 3 202 212 Eur s 86 986 položkami  a na ambulancie 

2 017 výdajok v hodnote 1 292 571 Eur s 7 098  položkami.  

Oddelenie prípravy liekov  pripravilo 4 445 IPL roztokov, mastí, čapíkov a práškových 

zmesí v hodnote 7 080  Eur, z toho  1 786 kelímkov mastí a práškových zmesí a 2 659 liekoviek 

roztokov. Vzhľadom k tomu, že v priebehu roka prišlo k dlhodobým výpadkom hromadne 

vyrábaných liekov (Entizol tbl., Kalium chloratum tbl., Natrium hydrogencarbonicum tbl.), 

lekáreň uvedené prípravky pre pacientov nemocnice zabezpečovala nákupom surovín a ich 

plnením do 13 850  ks želatínových toboliek. 

Oddelenie kontroly liečiv urobilo  35 chemických rozborov vody,  473 rozborov na 

čistotu a totožnosť, 556 vstupných kontrol chemikálií. Na oddeleniach a klinikách sa 

uskutočnilo 46 kontrol o uchovávaní liekov a dobe ich použiteľnosti a 32 kontrol o hospodárení 

s omamnými a psychotropnými látkami. Na ambulanciách sa uskutočnilo 48 kontrol 

o uchovávaní liekov, dobe ich použiteľnosti a vybavenie protišokových skriniek. 

Centrálna riediareň cytostatík pripravuje kompletnú cytostatickú liečbu za prísnych   

hygienických a bezpečnostných podmienok v aseptickom prostredí, ktoré zabezpečuje čistotu 

konečného produktu.  

Oddelenie špeciálneho zdravotníckeho materiálu (ŠZM) v rámci svojej činnosti 

nakupuje, prijíma, vydáva a skladuje špeciálny zdravotnícky materiál a ZP (okrem diagnostík) 

a je správcom mobilizačných pohotovostných zásob SŠHR SR. 

Počas uplynulého roka bol na oddelení ŠZM nasledovný pohyb: 

Počet písomne vystavených objednávok na tovar 3 723 ks u 123 dodávateľov. 

Počet písomne vystavených objednávok na meno pacienta 7 889 ks.     

Stav skladu k 1. 1. 2019: 106 tis. Eur 

Príjem materiálu na sklad: 9 404 tis. Eur 

Výdaj presunom a na žiadanku: 9 398 tis. Eur 

Stav skladu k 31. 12. 2019: 112 tis. Eur 

V  súlade s Rozhodnutím číslo 21 SŠHR pri MZ SR o neupotrebiteľnosti hnuteľného 

majetku štátu v správe Štátnych hmotných rezerv SR bola k 15. 11. 2019  vykonaná likvidácia 

tohto majetku skladovaného vo FN v hodnote 53 tis. Eur, takže stav zásob mobilizačných rezerv 

je t. č. nulový.   
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V priebehu sledovaného obdobia bol vo FN Trnava vyexpedovaný špeciálny 

zdravotnícky materiál na 82 pracovísk v hodnote 9 398 tis. Eur, čo je oproti roku 2018 viac o 

919  tis. Eur. 

Verejná lekáreň v roku 2019 prijala od distribučných firiem  1 701 faktúr za lieky v NC 

bez DPH 2 562 595 Eur. Obrat so zdravotnými poisťovňami bol v NC bez DPH 2 500 039 Eur. 

Za rok 2019 bolo vydaných 2 271 pokladničných dokladov. 

Oddelenie pripravilo 3 950,0 g IPL roztokov, 123 mastí,  3 100 ks práškových zmesí a 

1 320 ks čípkov. Oddelenie urobilo 54 vstupných kontrol chemikálií určených na individuálnu 

prípravu liečivých prípravkov. 

Oddelenie zabezpečuje zber nespotrebovaných liekov a liekov po expirácii od 

obyvateľstva, ktorý odovzdáva spoločnosti MODRÁ PLANÉTA, spol s. r. o. zodpovednej za 

prevzatie a zneškodnenie odpadu. 

 

Referát klinickej farmakológie, referát klinického skúšania a referát 

biomedicínskeho výskumu  
 

Referát klinickej farmakológie realizoval nasledovné činnosti: 

 písomne realizované ATB konzíliá v počte 1 087 (900 v roku 2018, 507 v roku 2017); 

 interpretácie stanovených sérových koncentrácií liečiv v počte 104 (122 v roku 2018, 158 

v roku 2017); 

 telefonické konzultácie interným lekárom FN Trnava priebežne podľa požiadaviek, 

s výrazne narastajúcou tendenciou; 

 telefonické konzultácie (odporučenie ATB liečby + interpretácia sérových 

koncentrácií liečiv) externým lekárom priebežne podľa požiadaviek, s výrazne 

narastajúcou tendenciou; 

 aktívna účasť na práci Komisie RALAP, Komisie pre racionálnu farmakoterapiu 

a liekovú politiku a Etickej komisie; 

 schvaľovanie žiadostí o individuálne/skupinové povolenie neregistrovaného lieku 

v počte 36; 

 vypracovanie: 

 prehľadu cien denných definovaných dávok antibiotík a antimykotík za 2018; 

 vypracovanie liečebného štandardu: Úvodná antibiotická liečba; 

 2. revízie Nemocničného liekového formulára. 

 priebežné hlásenie nežiaducich účinkov liekov; 

 kontinuálne vzdelávanie a účasť na viacerých vedeckých podujatiach; 

 školiace miesto pre: 

  lekára zaradeného v špecializačnom odbore klinická farmakológia; 

  študenta farmácie (letná prax). 

Referát klinického skúšania a Referát biomedicínskeho výskumu realizoval nasledovné 

činnosti: 

 administratívne a organizačné zabezpečenie schvaľovacieho procesu klinických 

skúšaní a ostatného biomedicínskeho výskumu: 

 klinické skúšania: 2 zmluvy; 

 biomedicínsky výskum: 3 projekty; 

 dodatky k už existujúcim zmluvám:  5x 

 účasť na stretnutiach a školeniach organizovaných SLOVACRIN. 
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Oddelenie nemocničnej hygieny a epidemiológie (OHNaE) 
 

Hlavnou činnosťou OHNaE je preventívna a intervenčná hygienicko - epidemiologická 

činnosť. OHNaE pôsobí ako poradný orgán vedenia FN Trnava a monitoruje činnosť                       

v zdravotníckom zariadení z hygienicko-epidemiologického hľadiska, prináša návrhy opatrení 

a argumenty pre rozhodovaciu činnosť manažmentu zdravotníckeho zariadenia. Metodicky 

usmerňuje pracoviská nemocnice v oblasti hygienicko - epidemiologických opatrení, t. j. 

poradenská činnosť pri vypracovaní prevádzkových poriadkov, koordinuje program prevencie 

nozokomiálnych nákaz (NN) a sledovania indikátorov kvality v súvislosti s NN, spolupracuje 

pri zaisťovaní kritických kontrolných bodov a uplatňovaní dekontaminačných postupov                

v súlade s platnou legislatívou a najnovšími poznatkami, vypracováva interné smernice a 

metodické pokyny v rámci hygienicko - epidemiologických postupov v zdravotníckom 

zariadení.  

Oddelenie nemocničnej hygieny poskytuje útvarom nemocnice poradenskú činnosť pri 

stavebných úpravách a investičných akciách a metodickú činnosť v oblasti vzdelávania 

zamestnancov v oblasti prevencie NN, dekontaminácie, protiepidemických postupov a 

opatrení.  

V rámci kontrolnej činnosti zabezpečuje kontrolu dodržiavania interných hygienicko -

epidemiologických smerníc nemocnice a legislatívy platnej v SR. ONHaE sa v spolupráci so 

zmluvnou Pracovnou zdravotnou službou podieľa na preventívnej činnosti v oblasti hodnotenia 

rizík profesionálnych poškodení zdravia. Komplexne riadi a koordinuje výkon upratovacích 

prác.  

Pri svojej činnosti  spolupracuje s externými inštitúciami a kontrolnými orgánmi, hlavne 

s Regionálnym úradom verejného zdravotníctva Trnava, Úradom verejného zdravotníctva SR, 

Národnými referenčnými centrami, Ministerstvom zdravotníctva SR,  podieľa sa na výskume a 

na praktickej výučbe študentov Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity. 

 

ONHaE organizačne patrí pod úsek medicínskeho riaditeľa a pozostáva z 3 

samostatných referátov:  

Referát nemocničnej hygieny a epidemiológie (R-OHNE)  
Referát koordinuje program prevencie nozokomiálnych nákaz, vykonáva kontroly v súvislosti 

s analýzou mikrobiologických nálezov, navrhuje odporúčania protiepidemických opatrení, 

vykonáva hodnotenie uplatňovania dekontaminačných postupov v súlade s platnou 

legislatívou, spolupracuje s RÚVZ. Poskytuje poradenskú činnosť oddeleniam FN Trnava. 

Participuje na činnosti Komisie pre racionálnu antiinfekčnú farmakoterapiu, antibiotickú 

politiku a nozokomiálne nákazy. 

Referát pracovnej zdravotnej služby (R-PZS) 

Referát dohliada nad pracovnými podmienkami a pracovným prostredím v spolupráci so 

zmluvnými pracovníkmi Pracovnej zdravotnej služby, sleduje zdravotný stav zamestnancov vo 

vzťahu ku konkrétnej profesionálnej záťaži. Poskytuje poradenstvo a vypracováva návrh 

kategorizácie rizikových prác. Má na starosti posudzovanie mieri rizika jednotlivých faktorov 

pracovného prostredia. Administratívne zabezpečuje preventívne prehliadky a očkovanie 

zamestnancov. Podieľa sa na vzdelávaní zamestnancov v oblasti bezpečnosti práce a ochrany 

zdravia pri práci v zdravotníctve. V oblasti zabezpečenia preventívnych prehliadok 

zamestnancov spolupracuje s Ambulanciou všeobecného lekára pre PZS. 

Referát nemocničnej hygienickej služby (R-NHS) 
Referát riadi a koordinuje Nemocničnú hygienickú službu v oblasti zabezpečenia upratovania 

nemocnice. Monitoruje kvalitu nemocničného prostredia vykonávaním plánovaných, 

kontrolných a cielených hygienických auditov v súvislosti s dodržiavaním interných hygienicko 

- epidemiologických smerníc nemocnice a prevádzkových poriadkov. Spolupracuje na 



                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 63/86 

vypracovaní návrhu intervenčných opatrení pre manažment nemocnice v oblasti zabezpečenia 

hygienicko-epidemiologického režimu v oblasti upratovania. Súčasťou referátu je sklad 

dezinfekčných a čistiacich prostriedkov a pracovisko prania mopov. 

 

ONHaE sa v roku 2019 podieľalo na nasledovných činnostiach: 

1. Poradenská činnosť a príprava podkladov prevádzkových poriadkov 

 Stacionár v špecializačnom odbore pediatrická  neurológia, pediatrická pneumológia 

a ftizeológia – Prevádzkový poriadok pre hydroterapiu, Prevádzkový poriadok–sauna; 

 Posudok o riziku a prevádzkový poriadok pre pracovné činnosti s expozíciou 

laserovému žiareniu pre zariadenie stacionár; 

 Urgentný príjem I. typu;  

 Operačné sály GPK;  

 Klinika vnútorného lekárstva, Jednotka intenzívnej starostlivosti kliniky vnútorného 

lekárstva; 

 Infektologická ambulancia;  

 Ambulancia klinickej psychológie; 

 Psychiatrická ambulancia. 

2. Surveillance NN a sledovanie šírenia antibiotickej rezistencie 

V priebehu roka 2019 bolo z lôžkových oddelení FN Trnava zaevidovaných 695 

nozokomiálnych nákaz, čo predstavuje incidenciu 4,4 na 1 000 pacientskych dní. Situácia vo 

výskyte MDR baktérií je alarmujúca v prípade Acinetobacter spp. rezistentný na meropeném 

(50,4%) a Enterococcus spp. rezistentný na vankomycín (3,8%, 1.záchyt v roku 2015). Spotreba 

alkoholovej dezinfekcie rúk (ADR) v roku 2019 vzrástla z 24,3 l/1 000 pacientskych dní na 

30,2 l/1 000 pacientskych dní. Compliance hygieny rúk sa zvýšila z pôvodne 38,6 % v roku 

2018 na  46,0 % v roku 2019. 

3. Posudzovanie miery rizika jednotlivých faktorov pracovného prostredia 

a vypracovanie návrhu kategorizácie rizikových prác  
1. kategória: v spolupráci s pracovnou zdravotnou službou MIOMED 

 Klinika rádiológie - ionizujúce žiarenie/v posudzovaní;  

 Hematologické oddelenie, Klinika onkológie, Nemocničná lekáreň - chemické faktory; 

 Centrálne operačné  sály  – v posudzovaní je práca s lasermi a práca s ionizujúcim  

žiarením; 

 Oftalmologické oddelenie  - práca s lasermi /v posudzovaní; 

 Klinika infektológie, KAIM, Oddelenie PaF – plánované je prehodnotenie práce 

s biologickými faktormi. 

 

2. kategória: 

 Vzhľadom na novú povinnosť zamestnávateľa oznámiť každoročne v elektronickej 

podobe príslušnému orgánu verejného zdravotníctva údaje týkajúce sa zamestnancov 

vykonávajúcich prácu zaradenú do druhej kategórie z hľadiska zdravotného rizika 

prebieha postupne posudzovanie rizík vyplývajúcich z práce u zamestnancov, 

hodnotenie vyskytujúcich sa faktorov práce a podmienok práce zamestnancov FN. 

 Prebehli posudzovania rizík vo forme auditov na týchto oddeleniach/klinikách: ODIS, 

Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie, Klinika gynekológie a pôrodníctva, 

Dermatovenerologické  oddelenie, Neonatologické oddelenie, Neurologické oddelenie, 

Klinika pediatrie, Geriatrické oddelenie, Klinika chirurgie, Klinika urológie, 

Psychiatrické oddelenie, Klinika vnútorného lekárstva, Stacionár v špecializačnom 

odbore pediatrická  neurológia, pediatrická pneumológia a ftizeológia. 

 Na základe určenia kategórie prác z hľadiska zdravotných rizík sa zrealizovalo podľa 

povinnosti vyplývajúcej z § 30 ods. 1 písm. k) zákona č. 355/2007 Z. z. zahlásenie 
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údajov týkajúcich sa zamestnancov vykonávajúcich prácu zaradenú do druhej kategórie 

z hľadiska zdravotného rizika. 

 Vytvorenie plánu posudzovania faktorov a podmienok práce  pre rok 2020/ORL 

oddelenie, Oftalmologické oddelenie, Centrálne operačné sály, Urgentný príjem, 

nemedicínske odbory, administratívne pracoviská a referáty. 

4. Riadenie a koordinácia činnosti nemocničnej hygienickej služby pri zabezpečení 

upratovania  

 prechod upratovania z dodávateľskej formy na upratovanie s vlastnými zamestnancami 

a začlenenie zamestnancov pre výkon upratovania do organizačnej štruktúry si vyžiadal 

viaceré činnosti a zmeny, ktoré boli postupne implementované od roku 2018, prebiehali 

tiež v roku 2019. 

 rok 2019: 

 školenie zamestnancov zabezpečujúcich upratovanie – čistiace a dezinfekčné 

prostriedky; 

 testovanie nového systému predmočených mopov;  

 na vybraných oddeleniach je plánovaná výmena upratovacích vozíkov za systém 

predmočených mopov  - rok 2020. 

5. Konzultácia a príprava podkladov pre verejné obstarávanie a EKS 

Pripravované boli špecifikácie a odborné vyjadrenia v rámci nákupu dezinfekcie, prostriedkov 

a pomôcok na upratovanie, prístrojov zabezpečujúcich zabezpečenie hygienicko-

epidemiologického režimu na pracoviskách FN Trnava.  

6. Koordinácia očkovania zamestnancov 

 V spolupráci s Ambulanciou všeobecného lekára PZS bolo organizované povinné 

a nepovinné očkovanie zamestnancov – VHB, VHA, chrípka, pertussis, osýpky. 

V prípade chrípky a osýpok bolo dostupné očkovanie aj priamo na pracovisku.  

 

    Chrípka 

 zaočkovanosť ZP proti chrípke v sezóne 2019/2020 bola 6,3 %, vzrástla o necelé 0,5 

% v porovnaní so sezónou 2018/2019 (z 5,8 %); 

 najväčšia zaočkovanosť bola zaevidovaná na Klinike pediatrie, Klinike gynekológie 

a pôrodníctva, Oddelení pneumológie a ftizeológie, Klinike infektológie, Klinike 

AIM; 

 za spolupráci s vedením FN Trnava bola realizovaná kampaň Očkujem sa proti 

chrípke.  

 

Osýpky 

      na základe odporúčania RÚVZ Trnava prebehlo v roku 2018 očkovanie na Klinike 

infektológie, Urgentnom príme, Klinike rádiológie, Klinike pediatrie, Klinike AIM, 

Dermatovenerologickom oddelení, odporúčané bolo očkovanie pre ročníky 1969-

1984;  

     v roku 2019 podľa odporúčaní RÚVZ bola rozšírená odporúčaná skupina podľa 

vekovej špecifikácie na ročníky 1994 – 1986. 

Pertussis 

 očkovanie prebehlo ešte v roku 2016 podľa odporúčania RÚVZ Trnava na Klinike 

pediatrie a Klinike gynekológie a pôrodníctva, očkovaní boli novoprijatí zamestnanci; 

 vzhľadom na dopyt ZP a zvýšenú chorobnosť v Trnavskom kraji bol podaný návrh na 

radu riaditeľov a následne bola schválená možnosť očkovania sa proti pertussis cestou 
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Ambulancie všeobecného lekára PZS v pomere 60:40 (60% ceny vakcíny hradí 

zamestnávateľ) ; 

 preočkovanie je ponúknuté všetkým zamestnancom FN Trnava. 

VHB 

 zaočkovaní boli všetci novoprijatí neočkovaní zamestnanci. 

VHA  

 očkovanie proti VHA bolo vykonané v prípade vydania rozhodnutia RÚVZ Trnava   

pri kontakte ZP s pacientom s VHA; 

 radou riaditeľov bola schválená možnosť doočkovania sa druhou dávkou vakcíny proti 

VHA cestou Ambulancie všeobecného lekára PZS v pomere 60:40 (60% ceny vakcíny 

hradí zamestnávateľ). 

7. Kontrola dodržiavania režimu a preventívnych postupov v prípade výskytu   

mikroorganizmov s klinicky a epidemiologicky významnými mechanizmami 

rezistencie a iných epidemiologicky závažných infekcií 

Vypracované boli protiepidemické opatrenia v prípade hospitalizácie pacienta 

kolonizovaného/infikovaného multirezistentnými baktériami, ktoré sa uviedli formou 

príkazného listu generálneho riaditeľa PL 04 – 2019 VRE, CPE. Postupy boli spracované 

v súlade s odborným usmernením MZ SR pre diagnostiku a protiepidemické opatrenia pri 

výskyte bakteriálnych pôvodcov infekčných ochorení s klinicky a epidemiologicky 

významnými mechanizmami rezistencie, číslo 03828/2014-SZ. 

Protiepidemické opatrenia sa vykonávajú na základe hlásení výskytu týchto mikroorganizmov 

z Oddelenia klinickej mikrobiológie AnalytX s.r.o. a realizované boli následné kontroly 

hygienicko-epidemiologického režimu na pracoviskách.   

Spracované a zavedené do praxe boli postupy v prípade boja proti infekciám CDI. 

Vykonávaná bola poradenská a konzultačná činnosť v  hygienicko – epidemiologických 

režimoch na jednotlivých oddeleniach.   

8. Externý monitoring hygienicko - epidemiologického režimu RÚVZ Trnava  
Pracovníci RÚVZ vykonávali počas roku 2019 priebežne externé kontroly mikrobiologickou 

sterovou metódou a aeroskopickým meraním ovzdušia. V roku 2019 bolo vo FN Trnava celkom 

odobratých na mikrobiologický monitoring pri externej kontrole 232 vzoriek z prostredia 

a z predmetov, z ovzdušia  - 4 vzorky a z preplachu kanálu endoskopu 2 vzorky.  

Zo vzoriek odobratých z prostredia - spolu 232 bolo 59 vzoriek, t. j. 25,4 % nevyhovujúcich, t. 

j. bola v nich potvrdená prítomnosť podmienene patogénnej mikroflóry. 

Najvyššia proporcia pozitívnych výsledkov bola potvrdená na: Geriatrickom oddelení (zo 16 

vzoriek bolo 10 pozitívnych t. j. 62,5%), Klinike chirurgie (z 26 vzoriek bolo 12 pozitívnych, 

čo je 46,2%), Klinika vnútorného lekárstva (zo 16 vzoriek boli 4 pozitívne, 25%);  Klinika 

úrazovej chirurgie a ortopédie (z 26 vzoriek bolo 6 pozitívnych, t. j. 23%), Gastroskopická 

ambulancia (z 11 vzoriek, 3 pozitívne, t. j. 27,3%), Neonatologické oddelenie (zo 16 vzoriek/3 

pozitívne, t. j. 18,75%), Klinika AIM (z 18 vzoriek/2 pozitívne, t. j. 11%), vyhovujúce všetky 

vzorky mala Centrálna sterilizácia.  

Mimoriadny štátny zdravotný dozor vykonalo RÚVZ Trnava v dňoch 15. 5. 2019 – 27. 5. 2019, 

ktorý bol zameraný na kontrolu nedostatkov v stavebno-technickom stave budov - zistené 

nedostatky sú postupne odstraňované. Dňa, 3. 7. 2019 vykonal Slovenský odborový zväz 

zdravotníctva a sociálnych služieb kontrolu na úseku bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci - 

zistené nedostatky sú postupne odstraňované. 

9. Spolupráca s externými nadriadenými inštitúciami  

RÚVZ TRNAVA 

 Pravidelne na týždennej báze boli hlásené prípady nozokomiálnych nákaz a bola 

vykonávaná mesačná kontrola hlásení a ich následné dohlásenie. 



                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 66/86 

 Hlásený bol výskyt baktérií s klinicky a epidemiologicky závažnými mechanizmami 

rezistencie ako aj iné epidemické prípady, na ktoré sa vzťahuje oznamovacia povinnosť 

v rámci platnej legislatívy. 

 ONHaE naďalej participovalo aj na európskej surveillance Clostridium difficile 

a poskytovalo požadované údaje RÚVZ Trnava.  

 Spolupráca bola zabezpečená pri schvaľovaní všetkých prevádzkových poriadkov pri 

externých auditoch v rámci uvádzaní priestorov do prevádzky. 

NRC mikrobiológiu ŽP a Centrum CEMIP TU 

Boli realizované analýzy vzoriek z nemocničného prostredia t. j rezistencia na ATB                

u enviromnetálnych izolátov z nemocničného prostredia. 

NRC pre sledovanie rezistencie na antibiotiká 

Boli konzultované a analyzované kmene s klinicky a epidemiologicky závažnými 

mechanizmami rezistencie (CPE, VRE).  

SNEH – Sekcia nemocničnej epidemiológie a hygieny pri SEVS 

Spolupráca pri tvorbe štandardov v oblasti nemocničnej hygieny a epidemiológia. 

Členstvo v dozornej rade. 

MZ SR – Tvorba nových a inovovaných postupov pre výkon prevencie a ich zavedenie do 

medicínskej praxe – participácia. 

 

Ošetrovateľská oblasť 
 

Ošetrovateľstvo je samostatný odbor založený na vedeckých poznatkoch overených 

výskumom. Jednou z popredných a tradičných hodnôt, ktoré musí akceptovať každý systém 

zdravotníckej starostlivosti, je jej kvalita. Na oddeleniach a klinikách sme pracovali podľa 

platných ošetrovateľských štandardov. Ich uplatňovanie v praxi má odborný, ekonomický, no 

takisto aj etický dopad nielen pre pacienta. 

            Sestry, pôrodné asistentky, laboranti, rádiologickí technici, nutričná terapeutka, sanitári, 

pomocní pracovníci v zdravotníctve majú rovnocenné miesto v tíme zdravotníkov.  Významnou 

mierou sa podieľajú na výsledkoch liečby pacientov ošetrených vo FN Trnava. Poslaním 

ošetrovateľstva je zabezpečiť kvalitnú ošetrovateľskú starostlivosť, preto úroveň starostlivosti 

je jeden zo základných  pilierov, o ktorý sa opiera celková úroveň  poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti v našom zdravotníckom zariadení. 

Špeciálne vedomosti a zručnosti sme získavali prostredníctvom organizovaných 

vzdelávacích programov v systéme kontinuálneho vzdelávania v zmysle §140 Zákonníka práce 

za súčasného sledovania hodnotiacich období jednotlivých zamestnancov v zmysle 

požiadaviek SKSaPA.  

Neinštitucionalizované vzdelávanie bolo zabezpečené organizovaním seminárov, za 

ktoré sa zúčastneným prideľovali kredity. Boli zamerané na aplikáciu nových liečebných 

a ošetrovateľských postupov a metodík. 

Sestry, pôrodné asistentky, laboranti, rádiologickí technici, asistenti a fyzioterapeuti sa 

pravidelne aktívne zúčastňovali na domácich aj zahraničných konferenciách. 

 Sestra Oftalmologického oddelenia Dagmar Gavorníková získala ocenenie Biele srdce  

za svoju celoživotnú prácu. 

Aplikáciu sociálnej práce do liečebno-preventívnej starostlivosti o chorých vykonáva 

jedna sociálna pracovníčka. Vykonala: počet pohovorov v pracovni: 3 502, počet pohovorov 

s pacientmi pri lôžku: 369, počet vlastných vizít: 1 709, počet vizít s primármi oddelení 

a prednostami kliník: 161, tímová práca, konzultácie: 2 441, počet administratívnych vybavení: 

1 329, počet telefonických vybavení: 1 097, počet návštev v teréne: 140, zisťovanie sociálnej 

anamnézy: 4 172, realizácia sociálneho šetrenia: 1 199, poradenská činnosť: 2 179, umiestnenie 

do zariadení DD, DSS, ZpS:12, psychoterapia: 1 184, bezdomovci: 89, zabezpečenie oblečenia: 
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31, pôrody detí s utajenou identitou matky, náhradná starostlivosť: 11, sociálny posudok: 58, 

počet klientov a počet žiadostí o posúdenie odkázanosti:  218 + 305, počet bezdomovcov, 

ktorým boli podané žiadosti počas hospitalizácie: 25, počet bezdomovcov, ktorí boli z toho 

umiestnení: 10, počet bezdomovcov, ktorí boli z toho prepustení do ambulantnej starostlivosti: 

7, počet bezdomovcov, ktorí z toho počas hospitalizácie zomreli: 6, počet bezdomovcov 

dlhodobo hospitalizovaných, ktorí čakajú na umiestnenie: 2.      

Nutričná terapeutka sa denne zúčastňovala kontroly manipulácie s porciami stravy 

a dodržiavania hmotnosti jednotlivých dávok. Vykonala návštevy na pridelených oddeleniach,  

edukovala diabetických pacientov, zúčastňovala sa na denných vizitách, kontrolovala úroveň 

stolovania a stravovania pacientov. Boli vypracované individuálne diétne postupy na riešenie 

aktuálnych problémov pri poskytovaní liečebnej výživy. Stravovacia komisia zasadala 8 krát. 

Bol zredukovaný jedálny lístok o diéty, ktoré sa nepoužívali. 

Kliniky a oddelenia boli po materiálnej, technickej a personálnej stránke vybavené 

v súlade s požiadavkami na prípravu študentov v klinických podmienkach. V priestoroch FN 

Trnava sa realizoval výchovnovzdelávací  proces zdravotníckych asistentov, diplomovaných 

všeobecných sestier,  bakalárov ošetrovateľstva, bakalárov a magistrov laboratórnych 

a vyšetrovacích metóda (LVM) a verejného zdravotníctva (VZ) , farmakologických laborantov 

a rádiologických technikov. Sestry a laboranti,  ktorí absolvovali mentorský kurz,  pôsobili ako 

mentorky počas klinických cvičení, súvislej odbornej praxe, individuálnej a prázdninovej praxe  

pre študentov ošetrovateľstva a LVM, VZ  TU. Rádiologickí technici sa podieľali na praktickej 

výučbe študentov študijného odboru  Rádiologický technik na UCM. Sestry majú možnosť 

vykonávať mentorskú prácu aj v čase svojho pracovného voľna. V roku 2019 sme zamestnali 

študentov tretieho ročníka Trnavskej univerzity ako praktické sestry a pripravujeme ich na 

pracovné pozície sestra. Pokračovali sme v štipendijnom programe pre študentov SZŠ a TU, 

ktorým vyplácame mesačne štipendium vo výške 100 Eur,  ak sa zaviažu, že po ukončení štúdia 

nastúpia pracovať do FN Trnava. Po ukončení skúšobnej doby u sestier sa vyplácal motivačný 

príspevok vo výške 1 500 Eur. Po jeho vyplatení sa zamestnanec zaviaže, že v našom 

zdravotníckom zariadení odpracuje 2 roky. 

 Vedúce sestry, laboranti, rádiologická technička, sociálna pracovníčka a nutričná 

terapeutka sa stretli na pracovnej porade 10 krát, kde boli priebežne oboznamované  

a informované o nových predpisoch, nariadeniach a príkazoch. Na poradách sa konštruktívne 

riešila multidisciplinárna spolupráca s inými odbormi v rámci FN Trnava.  

Ošetrovateľská prax je ovplyvňovaná požiadavkami pacientov, štruktúrou rodiny,  

legislatívou, demografickými a sociálnymi zmenami, sesterskými organizáciami, ale aj 

ekonomikou.  Výsledok poskytnutej ošetrovateľskej starostlivosti by mal byť vždy rovnaký - 

spokojný pacient. A to je cieľ práce všetkých pracovníkov FN Trnava.  

 

VI. Vzťahy so zdravotnými poisťovňami 
 

Fakultná nemocnica Trnava mala v roku 2019 uzatvorené zmluvy o poskytovaní 

zdravotnej starostlivosti so všetkými  tromi zdravotnými poisťovňami:  

 Všeobecnou zdravotnou poisťovňou, a. s.    

 Dôverou zdravotnou poisťovňou, a. s.    

 Union zdravotnou poisťovňou, a. s. 

Na základe povolenia vydaného MZ SR pod č. SO8312 -2019-ONAPP zo dňa 24. 4. 

2019 bolo Fakultnej nemocnici Trnava do povolenia zapísaný „Urgentný príjem I. typu“  

a zároveň vypustený pôvodný Urgentný príjem. V zmysle platného povolenia boli následne 

uzatvorené nové dodatky so všetkými tromi zdravotnými poisťovňami. Mesačný paušál na  

Urgentný príjem  I. typu súhrnne pre  všetky zdravotné poisťovne bol hradený mimo PRUZZ a  

predstavuje sumu 55 380 Eur.  
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Nad úroveň stanoveného paušálu sú hradené body v prípade tzv. „pretekania“ 

jednotlivých paušálov, ktoré sú hradené zmluvnou cenou. 

 

Za obdobie roka 2019 došlo k navýšeniu finančných zdrojov od jednotlivých 

zdravotných poisťovní nasledovne: 
 

ZP Obdobie Mesačne v Eur Ročne v Eur 

VšZP, a. s.  01-12/2019 124 000 1 488 000 

VšZP, a. s. 11-12/2019 250 000    500 000 

Dôvera, a. s. 04-12/2019   70 982    638 835 

Dôvera, a. s. December 2019   61 775       61 775 

UNION, a. s. 1-12/2019    14 880 178 560 

UNION, a. s. 11-12/2019 8 080 16 160 

   2 883 330 
 

Navýšenia finančných objemov boli premietnuté do mesačných zmluvných objemov, 

ktoré boli kvartálne a polročne vyhodnocované zdravotnými poisťovňami. 

Vzhľadom k tomu, že so všetkými zdravotnými poisťovňami má Fakultná nemocnica 

Trnava podpísané zmluvy na úhradový mechanizmus DRG, čerpanie zmluvných objemov sa 

vyhodnocuje podľa stanovených zmluvných podmienok jednotlivých zdravotných poisťovní 

vo vzťahu k úhradovému mechanizmu DRG. Nad rámec DRG sú hradené „A“ lieky; Urgentný 

príjem I. typu a APS. 

 Pripočítateľné položky boli ÚDZS spustené pre rok 2019 len pri výkonoch Angio 

a pohybujú sa priemerne mesačne na úrovni 154 000 Eur. Musíme však konštatovať, že 

úhradový mechanizmus DRG nezohľadňuje vôbec finančne náročný ŠZM, ktorý bol použitý 

pri realizácii výkonov. Ukončené hospitalizačné prípady s realizovanými Angio výkonmi pri 

porovnaní len samotných nákladov  na zakúpenie ŠZM je vyšší ako dosiahnutá celková DRG 

úhrada.   

Naďalej zostávajú bez pripočítateľných položiek aj ďalšie finančne náročné 

hospitalizačné prípady a to  implantácie kardiostimulátorov a ERCP. 

Vykazovanie zdravotnej starostlivosti i naďalej sledujeme v 2 rovinách a to podľa 

zúčtovania DRG a taktiež v pôvodnom vykazovaní na základe ceny ukončenej hospitalizácie 

(UH) a pripočítateľných položiek. Rozúčtovanie výnosov od zdravotných poisťovní naďalej 

účtujeme na nákladové strediská podľa starého úhradového mechanizmu a nie podľa 

koncového pracoviska.      

 

Oblasť DRG:  

- Základná sadzba stanovená ÚDZS pre rok 2019 bola pre FN Trnava 1 051 Eur. 

- V roku 2018 bola základná sadzba 1 203 Eur. 

- Odbor styku so zdravotnými poisťovňami aktívne pracuje s grouperom od spoločnosti 

ASSECO v spolupráci s kódermi a lekármi, zabezpečujeme výstupy, v ktorých sa sleduje 

kódovanie podľa DRG v previazanosti na metodické usmernenie ÚDZS, porovnávame 

výstupy vo vzťahu so starým úhradovým mechanizmom a výškou úhrady podľa DRG, 

aktívne sledujeme a porovnávame úhrady finančne náročných hospitalizačných prípadov 

v porovnaní so vstupným ŠZM a zaradením do DRG skupiny v previazanosti na finančné 

ohodnotenie hospitalizačných prípadov. 

- Aktívne pracujeme na edukácii kóderov a lekárov na lôžkových oddeleniach DRG 

relevantných odborností.  

- Pravidelne organizujeme stretnutia kóderov z lôžkových oddelení FN Trnava, kde si   

analyzujeme problémy v rámci kódovania jednotlivých hospitalizačných prípadov 
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a hľadáme vhodné riešenia, oboznamujeme kóderov s previazanosťou NIS a groupera, 

informujeme o implementácii nových zoznamov zdravotných výkonov, ktoré vydáva 

ÚDZS. 

- Analyzujeme jednotlivé kliniky a oddelenia podľa zatriedenia jednotlivých 

hospitalizačných prípadov do príslušnej DRG skupiny, kde sledujeme výšku efektívnej 

relatívnej váhy, výstupy postupujme jednotlivým klinikám. 

- Zaznamenali sme pozitívny vplyv vyššie uvedenej edukácie kóderov, lekárov a ostatných 

zainteresovaných na DRG  v previazanosti na kódovanie, zhoda v kódovaní jednotlivých 

DRG skupín v našom informačnom systéme a v informačnom systéme zdravotných 

poisťovní je na úrovni  99,9%. 

- Počet hospitalizačných prípadov za obdobie 01-12 2019 bol 21 886 za všetky ZP; CMI 

1,140, operačný segment 6 075 prípadov; medicínsky segment 15 515 prípadov; iný 

segment 296 prípadov. 

- Počet hospitalizačných prípadov za  obdobie 01-12 2018 bol 22 385 prípadov za všetky 

ZP,  CMI 1,107, operačný segment 6 646 prípadov; medicínsky segment 15 399 prípadov; 

iný segment 340 prípadov. 

 

Podrobný prehľad pre porovnanie vývoja v rokoch 2018 a 2019 o percentuálnom podiele 

hospitalizačných prípadov v zastúpení podľa jednotlivých zdravotných poisťovní a výške CMI:  

 

DRG prípady  - rozdelenie podľa ZP 

rok 2018                            rok 2019 
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DRG prípady – rozdelenie podľa segmentu 

rok 2018                            rok 2019 

 
 

 

Case mix index – podľa oddelení 

rok 2018                            rok 2019 
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VII. Prevádzkovo - technické činnosti 
 

Odbor prevádzkovo technických činností zabezpečuje a podporuje činnosť FN Trnava 

z hľadiska činnosti prevádzkovo - technickej a správy majetku štátu, ktorý je vo vlastníctve 

Slovenskej republiky.  

 

Činnosť oddelenia investícií a údržby 

Úsek prevádzkovo - technických činností v priebehu sledovaného roku zabezpečoval 

prevádzku technických zariadení a systémov nevyhnutných pre chod celej nemocnice.  

 

V priebehu roka 2019 FN Trnava obstarala investície v celkovej výške 5 801 068 Eur, z toho   

 kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu 5 332 957 Eur,  

 dary 84 580 Eur, 

 vlastné zdroje 383 531 Eur. 

 

Štruktúra investícií v roku 2019 (v Eur): 

Nehmotný majetok            287 010 

(moduly informačných systémov, systém prevodu hlasu na text)  

Budovy a stavby        1 368 725 
(rekonštrukcie podláh, striech, stavebné úpravy, modernizácia sieťovej infraštruktúry,...) 

Stroje a prístroje          4 166 888 

CT prístroj 946 456 

Nemocničné lôžko elektrické 262 985 

Anestéziologický prístroj 228 012 

Ultrazvukový prístroj 146 399 

Nemocničné lôžko elektrické L4 35 ks 142 642 

Nemocničné lôžko elektrické L3 64 ks 134 352 

Laparoskopická zostava 2D/3D 122 040 

Kombinovaný sterilizátor 101 520 

Videogastroskop ultrazvukový 91 188 

Nemocničné lôžko elektrické L6 9 ks 88 813 

Ultrazvukový prístroj 87 588 

Duálny YAG/SLT laser 82 800 

Operačný stôl 81 932 

Nemocničné lôžko elektrické L3 36 ks 75 132 

Parný sterilizátor 8 STJ 68 000 

Plne hybridný tkanivový procesor 61 920 

Nemocničné lôžko-mechanické L2 34 ks 59 772 

Nemocničné lôžko elektrické L4 13 ks 51 917 

Videokolonoskop 42 360 

Nemocničné lôžka L8 TEDDY L-T 30 ks 40 140 

Kraniotomický motorový systém 34 800 

Lineárna pumpa 32 700 

Motorový systém na ošetrenie 31 012 

Diktafón/nahrávač hlasu 28 791 

Volumetrická pumpa 28 560 

Dezinfekčná umývačka 28 560 

Nemocničné lôžko detské L9 13 ks 25 295 

 
Projektová dokumentácia             88 608 
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Opravy a údržba  

V roku 2019 bolo vystavených a realizovaných 479 objednávok na servis zdravotníckej 

techniky. Taktiež boli vykonávané preventívne prehliadky a opravy prístrojov na základe 

uzatvorených servisných zmlúv. Celkové náklady na opravy a údržbu boli v sume 454 174 Eur. 

 

Opravy a údržba – zdravotnícka technika         316 537 

Údržba a servis CT 49 828 

Oprava zdravotechniky - RTG prístroj 22 851 

Pozáručný servis angiografu 12 000 

Oprava anestéziologických prístrojov 5 838 

Oprava rhinolaryngofibroskopu 4 680 

Oprava zdravotechniky - RTG prístroj 4 523 

Oprava kryochirurgického opthalmolog. prístroja 4 386 

Oprava a BTK Ultrasonografu 4 200 

Oprava inkubátorov 4 058 

Oprava skiagrafického kompletu PROTEUS 3 799 

Výmena mazacej lampy v prístroji REGIUS 210 3 656 

Oprava mazacej lampy v prístroji REGIUS 210 3 656 

Oprava akumulátorovej vŕtačky 3 406 

Oprava akumulátorovej vŕtačky 3 406 

Oprava kamerovej hlavice Olympus 3 180 

Oprava videoadaptéra k endosk.kamer.sys. 2 956 

Oprava a BTK elektrokoagulátora ERBE ICC 300 2 874 

Opravy a údržba-zdrav.technika 2 871 

Oprava anesteziologického prístroja Carestation 65 2 764 

Oprava USG prístroja Medison X8 2 708 

Oprava zariadenia na chladenie pacienta 2 700 

Oprava batériového systému 2 538 

 
Opravy – stavebné práce              41 266 

Opravy – vozový park      7 671   

Opravy – ostatné                 88 701                

 

Činnosť oddelenia správy a technických prevádzok 

 

Oddelenie MTZ   

Cez sklady MTZ sa prijíma a vydáva materiál všeobecného charakteru, DHM, DHIM a 

zabezpečuje medicínske a technické plyny. 

Počas roka 2019 bol prijatý všeobecný materiál do skladu v hodnote 486 379 Eur a 

vydaný zo skladu v hodnote 479 920 Eur; investície boli prijaté do skladu MTZ v hodnote 

3 947 984 Eur a vydané vo výške 4 283 134 Eur. Počet vyhotovených príjemiek bol 1 240 ks 

a vydaných výdajok 3 822 ks. V hodnotách príjmu a výdaja všeobecného materiálu a investícií 

sú zahrnuté aj kapitálové výdavky MZ SR. 

Na zabezpečenie medicínskych a technických plynov boli vynaložené prostriedky  

v celkovej hodnote 135 466 Eur. 

Medzi finančne náročné investície patril nákup nemocničných lôžok (mechanických, 

elektrických, bariatrických a detských) a matracov vo výške 913 824 Eur (z toho: z vlastných 

zdrojov 91 403 Eur). 
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Životné prostredie a odpadové hospodárstvo 

V roku 2019 FN Trnava vyprodukovala a následne zhodnotila alebo zneškodnila cez 

dodávateľské firmy tieto druhy odpadov: 

 vyradené zariadenia - elektronický odpad     3,676 tony 

 časti tiel       2,147 tony 

 ostatný nebezpečný odpad zo zdravotníctva                   120,099 tony 

 chemikálie                                                                             0,841 tony 

 opotrebované pneumatiky                                                     3,2     tony 

 žiarivky                                                                                 0,55   tony    

V našom zariadení separujeme tieto druhy odpadov: 

 obaly zo skla                   4,56  tony 

 obaly z papiera                     18,92  tony 

 obaly z plastov                 1,67  tony 

 kovy                                        2,480 tony  

Z prestavby častí nemocnice vznikol odpad zo stavieb a demolácií (37,63 tony); z čistenia 

trávnatých a stromových porastov vznikol biologicky rozložiteľný odpad (3,86 tony), vyradený 

majetok - objemný odpad (13,64 tony), zmiešané obaly (11,61 tony). 

 

Činnosť oddelenia verejného obstarávania  

FN Trnava realizovala v roku 2019 v súlade so zákonom  343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov celkovo 

134 zákaziek a to: 

 Výnimka zo zákona – 1 zákazka: služby právneho zastupovania klienta 

v rozhodcovskom, zmierovacom konaní alebo v inom obdobnom konaní. 

 Elektronický kontraktačný systém – 33 zákaziek: pranie a chemické čistenie;  

kancelársky a zdravotnícky nábytok; lavice čalúnené a jedálenské stoličky; kreslá 

kancelárske a vyšetrovacie; kombinovaný sterilizátor Para formaldehyd 8STJ; kancelársky 

papier; zostava 4 anestéziologických prístrojov najvyššej triedy so 4 kusov monitorov 

vitálnych funkcií; plne hybridný tkanivový procesor; dezinfekčná umývačka; lineárna 

sonda; dezinfekcia na kožu; skúšky dlhodobej stability RTG prístrojov; dezinfekčné 

vlhčené utierky so sporicídnym účinkom; softvér prevodu hlasu na písaný text; štrbinová 

lampa s digitálnym zobrazením; dezinfekcia, mydlo a krém na ruky; dezinfekcia na malé 

plochy; dodávka a inštalácia ultrazvukových prístrojov; videogastroskop ultrazvukový 

radiálny; duálny YAG/SLT a vitreolýza; ultrazvuk pre Kliniku pediatrie; tlačivá; 

kraniotomický motorový systém; videokolonoskop; endoskopická terapeutická zostava pre 

horný tráviaci trakt; ventilátor na umelú pľúcnu ventiláciu; zabezpečenie 

telekomunikačných služieb; mobilné hlasové a dátové služby; dodávka medicinálnych 

a technických plynov a súvisiace služby. 

 Zákazky s nízkou hodnotou  podľa § 117 – 99 zákaziek: napr. neuro modul na prístroj 

OCT; rekonštrukcia striech a fasád; laboratórna sušiareň; spracovanie projektového zámeru 

a architektonického riešenia „novej fakultnej nemocnice v Trnave“; germicídne žiariče; 

príručný agregometer pre meranie účinnosti protidoštičkovej liečby; rotačný mikrotóm; 

účtovné poradenstvo a daňové konzultácie; bariatrický operačný set; tonopachymeter; 

komunikačný systém sestra pacient; mini vŕtací systém;  elektrokoagulácia, prístroj pre 

skríning sluchu novorodencov; bronchofibroskop;  informačný systém pre personalistiku 

a mzdy; tympanometer; audiometrická kabína; audiometer; mraziace skrine na plazmu; 

skladovacie zariadenie na lieky s nútenou cirkuláciou; monitorovací systém teplôt so 

záznamom; zariadenie na snímanie a vyhodnocovanie náterov kostnej drene a krvi, upgrade 

ekonomického informačného systému;  argónplazmová jednotka a iné.  

 Nadlimitné zákazky – 1 zákazka: Dodávka a servisná podpora KNIS.  
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Činnosť oddelenia informatiky  

 Konsolidácia prevádzkových systémov - presun IS lekárne z lokálnej pracovnej stanice do 

VM klastra, upgrade e-Aspect na e-Stroke Suite, upgrade PACS systému na vzdialenú 

diagnostiku snímkov, údržba DHCP servera. 

 Redizajn LAN počítačovej siete – výmena a rozširovanie pasívnych a aktívnych prvkov 

siete. 

 Doplnenie sieťovej infraštruktúry o wifi prístupové body – zabezpečenie bezplatného wifi 

internetu pre pacientov. 

 Správa doménových služieb a MS Active Directory. 

 Činnosti súvisiace so zvyšovaním IT bezpečnosti - postupný upgrade operačných systémov 

na aktuálnu verziu, SMPT autentifikácia na mailovom servery, konfiguračné úpravy na sw 

firewally a proxy servery. 

 Pokračovanie obnovy IKT – inštalácia, konfigurácia a migrácia klientskych staníc. 

 Odstraňovanie havarijných stavov. 

 Správa a údržba informačných systémov. 

 Implementácia systému  e-Stroke Suite. 

 Rozšírenie funkcionalít systému PACS. 

 Pripájanie medicínskych modalít do systému PACS. 

 Správa NIS a zabezpečenie implementácie prevádzkových požiadaviek smerujúcich 

k rozširovaniu systémových funkcionalít. 

 Zavedenie systému objednáva pacientov na odborné vyšetrenia. 

 Implementácia systému prevodu hlasu na písaný text.  

 Implementácia nového mzdového systému. 

 Zabezpečenie ochrany perimetra implementáciou systému kontroly vstupu do jednotlivých 

budov. 

 

VIII. Personálna a mzdová oblasť 
 

Odbor ľudských zdrojov zabezpečuje činnosti v oblasti získavania, stabilizovania, 

prepúšťania, rozvoja a optimálneho využívania ľudských zdrojov vo FN Trnava. Zabezpečuje 

odbornú personálnu agendu súvisiacu so vznikom, zmenou a zánikom pracovno-právneho 

vzťahu medzi zamestnancom a zamestnávateľom, riadenie miezd, hodnotenie a odmeňovanie. 

Spracováva podklady pre Sociálnu poisťovňu, zdravotné poisťovne, Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny, Daňový úrad, Štatistický úrad a pod. Úzko spolupracuje so Slovenskou zdravotníckou 

univerzitou pri získavaní záujemcov z absolventov lekárskych fakúlt o prácu v oblasti 

rezidentského programu. Svoju činnosť tiež zameriava na vzdelávanie a výchovu. V roku 2018 

sme začali v spolupráci s Psychiatrickým oddelením so školením zamestnancov v oblasti 

komunikácie. Personálnu agendu Fakultnej nemocnice Trnava spracovávalo počas roku 2019 

osem zamestnancov na odbore ľudských zdrojov.  

 V roku 2019 sme pokračovali v rezidentskom programe na Klinike vnútorného 

lekárstva a Klinike pediatrie, kde sme mali celkovo 16 rezidentov a z toho bolo 9 rezidentiek 

na materskej a rodičovskej dovolenke. Z celkového počtu rezidentov v mesiaci december 2019 

skončila pracovný pomer 1 rezidentka, ktorá získala špecializáciu v špecializačnom odbore 

všeobecné lekárstvo. 

 Každoročne spolupracujeme s Fakultou zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej 

univerzity v Trnave a so Strednou zdravotníckou školou v Trnave, ktorým pomáhame 

zrealizovať prax študentov na oddeleniach a klinikách FN Trnava. 
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  Fakultná nemocnica Trnava evidovala k 31. 12. 2018 v evidenčnom počte 1 244 

zamestnancov. K 31. 12. 2019 to bolo 1 276 zamestnancov, čo predstavuje nárast o 32 

zamestnancov.  Miera fluktuácie v roku 2019 bola na úrovni 7,03 %.   

 

Pohyb v kategóriách zamestnancov FN Trnava za rok 2019 

Kategória Nástup Výstup 
Mimoevidenčný 

stav 
Lekári 35 24   
Sestry 46 28   

Ostatní zdrav. personál 56 14   

Robotnícke povolania 25 12   

THP 18 8   

Spolu 180 86 78 

 

K 31. 12. 2019 z celkového evidenčného počtu zamestnancov 1 276 bolo 1 041 žien 

a 235 mužov. Najviac zamestnancov bolo v kategórii sestra. Druhú najpočetnejšiu skupinu 

tvorili lekári. Tretiu skupinu tvorili robotnícke povolania. Ženy boli najpočetnejšie zastúpené 

v kategórii sestra. Naopak, najviac mužov predstavovala kategória lekár.  

 

Štruktúra zamestnancov FN Trnava k 31. 12. 2019 podľa jednotlivých kategórií 

Kategória 
Priemerný 

evidenčný 

počet 

Evidenčný počet zamestnancov 

vo fyzických osobách k 

31.12.2019 

% z 

celkového 

počtu 
muži ženy spolu 

Lekári 252,94 109 143 252 19,75 
Farmaceuti 6,00 1 5 6 0,47 
Sestry 519,67 18 500 518 40,59 
Pôrodné asistentky 38,00 0 38 38 2,98 

Laboranti:          
             - zdravotnícki 18,00 0 18 18 1,41 

             - farmaceutickí 6,00 3 3 6 0,47 

Laboranti spolu 24,00 3 21 24 1,88 
Asistenti:           
             - asist. hygienickej služby 3,00 0 3 3 0,24 

             - asist. rehabilit. a fyziot. 1,00 0 1 1 0,08 

             - asist. zdravot. záchranári 0 0 0 0 0,00 

             - praktická sestra 41,00 4 37 41 3,21 

             - asistenti rádiologickí 18,00 10 8 18 1,41 
             - asist. výživy 1,00 0 1 1 0,08 
             - sanitári 89,00 25 64 89 6,97 
Asistenti spolu 153,00 39 114 153 11,99 

Logopéd 1,00 0 1 1 0,08 
Psychológ 6,00 1 5 6 0,47 
Liečebný pedagóg 1,00 0 1 1 0,08 
Zdrav. prac. spolu 1001,61 171 828 999 78,29 
PPvZ 68,55 10 59 69 5,41 
THP spolu            80,00 15 65 80 6,27 

Robot. povol. a prevádzk. zamest. 128,10 39 89 128            10,03 
Spolu 1278,26 235 1041 1276 100 
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Z hľadiska vekovej štruktúry pracovalo v sledovanom období najviac zamestnancov  

v nemocnici vo veku od 51 do 60 rokov veku a najmenej do 20 rokov veku. Najviac žien - 

celkom 332 - bolo vo veku od 51 do 60 rokov veku. Najviac mužov v počte 58 bolo vo veku 

od 51 rokov do 60 rokov veku. Z uvedených skutočností vyplýva, že ženy tvoria naďalej 

výrazný segment pracovných síl v zdravotníctve a pretrváva feminizácia tohto rezortu. 

Uvedené fakty prezentuje nižšie uvedený prehľad. 
 

Veková štruktúra zamestnancov FN Trnava k 31. 12. 2019 

Ukazovateľ 
Evidenčný počet zamestnancov k 31.12.2019 

muži ženy spolu 

do 20 rokov 1 5 6 
21 - 30 rokov 47 174 221 
31 - 40 rokov 51 150 201 

41 - 50 rokov 47 297 344 
51 - 60 rokov 58 332 390 
nad 60 rokov 31 83 114 
Spolu 235 1 041  1 276 
 

Čo sa týka vzdelanostnej štruktúry, v roku 2019 vo FN Trnava pracovalo najviac 

zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním v počte 548. S úplným stredným vzdelaním mala 

nemocnica 338 zamestnancov a 159 zamestnancov bolo s vyšším odborným vzdelaním. 

Najviac žien a mužov bolo s vysokoškolským vzdelaním. Detailný prehľad o vzdelanostnej 

štruktúre je uvedený nižšie. 

 

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov FN Trnava k 31. 12. 2019 

  

Evidenčný počet zamestnancov vo 

fyzických osobách 

muži ženy spolu 
Vysokoškolské vzdelanie 121 307    428 
Bakalárske vzdelanie 15 105    120 
Vyššie odborné vzdelanie 3 156    159 
Úplné stredné vzdelanie 32 306   338 
Stredné odborné vzdelanie 55      132   187 

Základné vzdelanie       9 35    44 
Spolu     235 1 041 1 276 
 

 V roku 2019 bolo uzatvorených 89 dohôd o vykonaní práce, 2 dohody o pracovnej 

činnosti (viď tabuľka nižšie):  

 

Prehľad DOVP a DOPČ za rok 2019 

Dohody o vykonaní práce  Počet Počet hodín Najvyšší počet  

Ústavná pohotovostná služba 60 12 486,75 ODIS  

Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 18 2 584,00 Klinika chirurgie  

Iné činnosti     11   1 721,00 Geriatrické oddelenie  

Spolu DOVP 89  16 791,75   

 

     

Dohody o pracovnej činnosti  Počet Počet hodín Najvyšší počet  

Ústavná pohotovostná služba 0    0,00   

Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 1 23,00 Klinika chirurgie  

Iné činnosti 1 416,00 Klinika rádiológie  

Spolu DOPČ 2     439,00   
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Fakultná nemocnica Trnava umožnila v rámci špecializačnej prípravy školenie pre 28 

cudzích zamestnancov (v zmysle smernice o platbách boli vybrané poplatky za uvedenú 

činnosť). Najväčší záujem bol o dermatovenerologické oddelenie. 

V roku 2019 si zamestnanci v zmysle novely Zákonníka práce uplatňovali príspevok na 

rekreáciu vo výške 74 986 Eur. 

V porovnaní s rokom 2018 vzrástla priemerná mesačná mzda za rok 2019 u všetkých 

pracovných kategórií.  

 

Graf č. 1 

Priemerná mzda zamestnancov FN Trnava 

 
 

Z celkových nákladov v roku 2019 tvorili mzdy sumu 22 538 779 Eur; v porovnaní 

s predchádzajúcim rokom vzrástli náklady o 2 569 236 Eur, t. j. o 12,87% (mzdové náklady 

boli vo výške 19 969 543 Eur). 

Prehľad mzdových prostriedkov a zamestnancov podľa kategórií za rok 2017 – 2019 je 

uvedený v prílohe č. 1. 

 

 

IX. Ekonomické a finančné ukazovatele 
 

Príjmy, výdavky 

Fakultná nemocnica Trnava hospodárila okrem príjmov za zdravotnú starostlivosť 

a poskytovanie lekárenskej starostlivosti s finančnými zdrojmi získanými od Trnavskej 

univerzity a Univerzity sv. Cyrila a Metoda za zabezpečenie praktickej výučby študentov, 

s kapitálovými transfermi a s príjmami z ostatných činností. Prehľad príjmov je uvedený 

v prílohe č. 2. Výdavky Fakultnej nemocnice Trnava boli čerpané predovšetkým na úhradu 

miezd, liekov, špeciálneho zdravotníckeho materiálu, energií a investícií. Prehľad výdavkov je 

uvedený v prílohe č. 3.  

 

Výnosy 

Celkové výnosy FN Trnava boli v roku 2019 vo výške 61 526 110 Eur; plán výnosov 

bol čerpaný na 128,73 % (prehľad výnosov podľa položiek je uvedený v prílohe č. 4). 
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V porovnaní s predchádzajúcim rokom, kedy boli celkové výnosy vo výške 51 134 704 Eur, 

nastal nárast výnosov o 10 391 406 Eur (t. j. o 20,32 %).   

Najvyšší podiel výnosov tvoria platby od zdravotných poisťovní, ktorých výška, žiaľ, 

stále nepokrýva všetky naše náklady spojené s poskytovaním zdravotnej starostlivosti. Výnosy 

od zdravotných poisťovní tvorili z tejto sumy 43 165 769 Eur (70,16% z celkových výnosov). 

V porovnaní s rokom 2018, kedy boli uvedené výnosy 39 452 302 Eur, evidujeme nárast 

uvedených výnosov o 3 713 467 Eur (9,41 %). 

 

Graf č. 2 

Vývoj výnosov FN Trnava

 
 

Prehľad podielu jednotlivých poisťovní na celkových výnosov zo zdravotných poisťovní 

 
 

Prehľad výkonov (počty) a výnosov z poisťovní za výkony (bez pripočítateľných položiek, v Eur) 

 
 

Významné výnosové položky tvoria tržby za tovar oddelenia výdaja liekov, 

zdravotníckych pomôcok a dietetických potravín verejnosti a prostriedky poskytnuté na 

oddĺženie. Ostatné výnosy FN Trnava predstavujú platby od obyvateľstva, výnosy za 

rezidentov, odpredaj dlhodobého majetku, prenájmy, prostriedky poskytnuté univerzitami za 

praktickú výučbu a výnosy z oddlženia záväzkov. 
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Ukazovateľ rok 2017 rok 2018 rok 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Výkony VšZP 80,19% 79,10% 77,73% 0,986 0,983

Výkony ZP Dôvera 15,37% 16,23% 17,35% 1,056 1,069

Výkony ZP Union 4,44% 4,68% 4,92% 1,053 1,052

1.-12.2017 1.-12.2018 1.-12.2019

index 

2018/2

017

index 

2019/2

018

1.-12.2017 1.-12.2018 1.-12.2019

index 

2018/20

17

index 

2019/20

18

oddelenia spolu 24 738 24 242 23 496 0,980 0,969 21 525 402 22 646 805 24 344 883 1,052 1,075

UH(+anestéza+EÚ) 20 024 20 873 21 659 1,042 1,038 18 949 098 20 668 124 23 277 922 1,091 1,126

OHV 2 590 1 907 886 0,736 0,465 1 571 138 1 242 669 565 721 0,791 0,455

H5560 1 763 1 225 725 0,695 0,592 882 636 564 892 344 338 0,640 0,610

H5562,5564 361 237 226 0,657 0,954 122 530 171 121 156 902 1,397 0,917

ambulancie+UPS(+exp.lôžka)+APS 208 781 223 189 233 393 1,069 1,046 2 539 122 2 746 896 3 113 211 1,082 1,133

JZS 5 070 4 766 5 294 0,940 1,111 1 531 885 1 426 005 1 751 408 0,931 1,228

SVLZ-vyšetrenia 182 029 185 111 191 389 1,017 1,034 3 385 552 3 568 920 4 165 341 1,054 1,167

stacionár 26 587 26 345 24 897 0,991 0,945 369 821 354 534 353 430 0,959 0,997

spolu 447 205 463 653 478 469 1,037 1,032 29 351 781 30 743 161 33 728 273 1,047 1,097



                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 79/86 

Graf č. 3 

Štruktúra výnosov FN Trnava za rok 2019 

 
 

Náklady 

 

FN Trnava hospodárila v roku 2019 podľa svojho rozpočtu nákladov, výnosov 

a výsledku hospodárenia v súlade s § 24 zákona č. 523/2004 Z. z. Celkové náklady v roku 2019 

boli vo výške 55 112 419 Eur; plán nákladov bol čerpaný na 104,44 %. V porovnaní 

s uplynulým rokom, kedy celkové náklady predstavovali sumu 52 532 947 Eur, evidujeme 

nárast nákladov o 2 579 472 Eur (t. j. o 4,91 %). Prehľad nákladov podľa položiek za rok 2017 

– 2019 je uvedený v prílohe č. 5.   

V celkových nákladoch boli zahrnuté aj náklady na podnikateľskú činnosť. V zmysle 

živnostenského listu má FN Trnava povolenie na podnikanie v oblasti prenájmu nehnuteľností 

spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájmom a reklamné 

a marketingové služby. 

 

Graf č. 4 

Vývoj nákladov FN Trnava 
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Graf č. 5 

Štruktúra nákladov FN Trnava za rok 2019

 

 

Materiálové náklady 

Náklady na spotrebný materiál za rok 2019 boli vo výške 15 114 461 Eur. V porovnaní 

s minulým rokom sa uvedené náklady zvýšili o 1 514 627 Eur, t. j. 11,14 % (náklady na materiál 

boli vo výške 13 599 834 Eur). 

 

Prehľad jednotlivých položiek nákladov na spotrebovaný materiálu  
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2,0%
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0,4%
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Pohonné látky 12 088 13 232 14 714 1,095 1,112

Lieky, diagnostiká 3 336 071 4 090 014 4 607 876 1,226 1,127

Krv a krvné výrobky 458 032 516 977 522 538 1,129 1,011

ŠZM 6 949 347 8 451 481 9 405 382 1,216 1,113

Potraviny 4 283 4 299 4 110 1,004 0,956

Materiál na údržbu 96 402 122 712 116 296 1,273 0,948

Krátkodobý majetok 148 221 109 534 110 472 0,739 1,009

Všeobecný materiál 253 027 291 585 333 072 1,152 1,142

S P O L U 11 257 472 13 599 834 15 114 461 1,208 1,111
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index 

2019/2018
rok 2017 rok 2018 rok 2019

index 

2018/2017



                                                       Správa o hospodárení a činnosti organizácie za rok 2019 

   

                                                                                                          Fakultná nemocnica Trnava 
  

 81/86 

Graf č. 6 

Štruktúra spotrebovaného materiálu vo FN Trnava za rok 2019 

 
 

V roku 2019 evidujeme nárast nákladov na lieky, krv a ŠZM (14 535 796 Eur) 

v porovnaní s rokom 2018 (13 058 472 Eur) o 1 477 324 Eur. Uvedený nárast súvisí 

s prevádzkovaním dvoch CT prístrojov, nárastom angiografických výkonov, ERCP výkonov, 

vyšším počtom zavedených kardiostimulátorov a nákladnými liekmi. 

 

Graf č. 7 

Vývoj nákladov na lieky (+diagnostiká), krv a špeciálny zdravotnícky materiál 

 
 

Nemocničný informačný systém (NIS) sme doplnili o modul vykazovania liekov a ZM 

na pacienta (medikácia liekov a ŠZM je prepojená na sklady a odpis spotreby do nákladov), 

čím sme zefektívnili vykazovanie liekov a ZM priamo na pacienta a zabránili tak ich 

nekontrolovanému “miznutiu” a nadmernej spotrebe.  Úspešne sme zaviedli aj nový kontrolný 

mechanizmus prostredníctvom modulu MEDIX - spotrebovaný ŠZM na operačných sálach 

priamo cez „čítačky“ na konkrétneho pacienta. 
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Energie 

Náklady na spotrebu energie a stočného v roku 2019 predstavovali sumu 1 315 180 Eur. 

Oproti predchádzajúcemu roku sa náklady na spotrebu energií zvýšili o 86 676 Eur (uvedené 

náklady boli vo výške 1 228 504 Eur), t. j. o 7,06 %. Najvyšší nárast evidujeme v nákladoch na 

elektrickú energiu vzhľadom na nárast ceny za kWh. 

 

Prehľad nákladov na energie 

 
 

Graf č. 8 

Štruktúra nákladov na energie 

 
 

Opravy a udržiavanie 

V roku 2019 boli náklady na opravy a údržbu v celkovej výške 454 174 Eur, z toho 

náklady na opravy budov a stavieb boli vo výške 41 266 Eur, náklady na údržbu vozového 

parku vo výške 7 671 Eur, náklady na údržbu zdravotechniky v hodnote 316 537 Eur a ostatnú 

údržbu vo výške 88 701 Eur. V roku 2018 boli uvedené náklady vo výške 435 725 Eur (nárast 

nákladov o 18 450 Eur (t. j. 4,23 %)). 

 

Ostatné služby 

V nákladovej položke ostatné služby sú zahrnuté náklady na pranie bielizne, 

stravovanie, odvoz odpadu, zdravotnícke služby a ostatné služby. V roku 2019 boli celkové 

náklady na ostatné služby spolu vo výške 2 450 814 Eur. V porovnaní s rokom 2018, kedy boli 

uvedené náklady vo výške 2 428 131 Eur, nastal nárast nákladov na služby o 22 683 Eur, t. j. 

o 0,93 %. 

 

 

 

 

 

Nákladová položka rok 2017 rok 2018 rok 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Elektrická energia 437 216 463 443 574 125 1,060 1,239

Voda 68 927 62 795 33 066 0,911 0,527

Teplo 550 405 554 486 607 955 1,007 1,096

Plyn 27 786 19 629 1 805 0,706 0,092

Stočné 134 060 128 150 98 228 0,956 0,767

S P O L U 1 218 394 1 228 504 1 315 180 1,008 1,071
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Prehľad nákladov na služby 

 
 

Graf č. 9 

Štruktúra nákladov na ostatné služby za rok 2019 

 
 

Pokuty a penále  

Pokuty a penále predstavovali v roku 2019 čiastku 237 290 Eur; v uplynulom roku boli 

uvedené náklady vo výške 2 844 540 Eur (najväčší vplyv  - vyfakturované úroky z omeškania 

zo Sociálnej poisťovne za roky 2012 až 2016 a Národnej transfúznej služby).   

 

Odpisy 
FN Trnava v roku 2019 vytvorila odpisy vo výške 1 693 899 Eur. V porovnaní 

s predchádzajúcim rokom, kedy bola tvorba odpisov vo výške 1 382 720 Eur, evidujeme 

zvýšenie odpisov o 311 180 Eur (22,50 %). 

 

Hospodársky výsledok 

 

Hospodársky výsledok FN Trnava v roku 2019 je zisk vo výške 6 413 691 Eur; EBITDA 

bola 7 206 153 Eur. V roku 2018 bol hospodársky výsledok strata vo výške 1 398 243 Eur. 

 Hospodárenie v roku 2019 je ovplyvnené výnosmi za oddlženie záväzkov, zákonným 

rastom osobných nákladov a zvýšenými materiálovými nákladmi. 

Nákladová položka rok 2017 rok 2018 rok 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Zdravotnícke služby 39 722 142 320 180 459 3,583 1,268

Pranie bielizne 137 118 181 143 218 014 1,321 1,204

Odpadové hospodárstvo 130 648 136 417 114 131 1,044 0,837

Stravovanie 1 577 299 1 545 926 1 522 624 0,980 0,985

Ostatné prevádzkové služby 24 257 24 840 28 888 1,024 1,163

Manažérske služby 43 508 53 912 48 997 1,239 0,909

Nájomné 63 691 49 252 54 069 0,773 1,098

Vzdelávanie 6 516 3 985 7 396 0,612 1,856

Služby v oblasti logistiky 204 795 201 295 200 648 0,983 0,997

Ostatné služby 74 666 89 039 75 589 1,193 0,849

S P O L U 2 302 219 2 428 131 2 450 814 1,055 1,009
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Najväčší podiel na celkových nákladoch predstavovali osobné náklady (56,33%), 

druhou najväčšou položkou bola spotreba materiálu na pacientov (26,37 %). Najvyšší podiel na 

výnosoch mali výnosy zo zdravotných poisťovní s podielom 70,16 %. Podnikateľská činnosť 

predstavovala spolu 6,05 % z celkových výnosov, z toho tržby z predaja tovaru (Verejná 

lekáreň) sa pohybovali na úrovni 4,59 %. 

 

K najvýznamnejším položkám v oblasti nákladov patrí spotreba materiálu na pacienta a osobné 

náklady (ON), ktorých však pokrytie výnosmi z poisťovní je z roka na rok nižšie. V roku 2019 

sa zvýšil rozdiel oproti predchádzajúcemu roku o 2,8%, t .j. zvýšenie straty v hospodárení o 1,3 

mil Eur:  

 

Nákladová položka 2017 2018 2019 
index 

2018/2017 

index 

2019/2018 

Podiel ON z výnosov ZP 68,46% 69,64% 71,92% 1,017 1,033 

Podiel mat. na pacienta z výnosov ZP 29,78% 33,10% 33,67% 1,112 1,017 

 SPOLU 98,24% 102,74% 105,59% 1,046 1,028 

 

Prehľad hospodárskych výsledkov jednotlivých kliník, oddelení a ambulancií za rok 2019 je 

uvedený v prílohách č. 6 až 8.  

 

Stručný prehľad hospodárenia FN Trnava 

 
 

Graf č. 10 

Vývoj hospodárenia FN Trnava 

 
 

  

rok 2017 rok 2018 rok 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Výnosy 43 130 175 51 134 704 61 526 110 1,186 1,203

Náklady 43 783 218 52 532 947 55 112 419 1,200 1,049

Výsledok hospodárenia -653 043 -1 398 243 6 413 691 2,141 -4,587
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Prehľad vplyvu výnosov zo zdravotných poisťovní a nákladov na pacienta (rozdiel=krycí 

príspevok I. (KP I.)) a osobných nákladov (rozdiel=krycí príspevok II. (KP II.)) za FN Trnava, 

z ktorého vidíme, že výnosy zo ZP síce ako tak pokrývajú nárast spotreby na pacienta, ale už 

vôbec nie nárast zákonných nákladov na pracovnú silu (pokles krycieho príspevku II. už v r. 

2018 aj v r. 2019), a nakoľko je tento rozdiel už druhý rok záporný, je zrejmé, že výnosy 

z poisťovní nepokrývajú náklady na pracovnú silu a spotrebu materiálu na pacienta a už vôbec 

nie ostatné náklady, ktoré rastú vplyvom inflácie a nákup značne opotrebených a zastaralých 

zdravotníckych prístrojov.  

 

Pohľadávky 

 

Pohľadávky nemocnice (netto) k 31. 12. 2019 sú vo výške 4 561 337 Eur, z toho po 

lehote splatnosti vo výške 47 657 Eur, t. j. 1,04 %. 

Prehľad vývoja pohľadávok FN Trnava je uvedený v prílohe č. 9. 

 

Záväzky 

 

Záväzky nemocnice (bez transferov a penále) k 31. 12. 2019 sú vo výške 28 289 887 

Eur, z toho po lehote splatnosti vo výške 17 893 548 Eur, t. j. 63,25 %. Vzhľadom k oddlženiu, 

ktoré prebehlo v roku 2018 a aj v r oku 2019, sa záväzky (bez transferov a penále) znížili oproti 

predchádzajúcemu roku o 4 810 764 Eur, a to:  

 záväzky voči Sociálnej poisťovni vďaka oddlženiu (vo výške 4 923 777 Eur) vzrástli 

iba o 556 737 Eur, 

 ostatné záväzky taktiež vďaka oddlženiu (vo výške 7 358 482 Eur) klesli o 5 367 501 

Eur. 

 

 Z dlhodobo nepriaznivej ekonomickej situácie (podfinancovania), ako aj faktu, že             

v úhradách za výkony od ZP nie je zohľadnená amortizácia prevádzkových prostriedkov, 

1.-12.2017 1.-12.2018 1.-12.2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Pripočitateľné položky k výnosom ZP za výkony 6 728 972 8 709 142 9 437 496 1,294 1,084

 - lieky (+MFNZS), diagnostiká 1 296 372 1 798 533 2 176 543 1,387 1,210

 - krv 454 254 508 620 515 134 1,120 1,013

 - ŠZM 4 978 345 6 401 989 6 745 819 1,286 1,054

Výnosy ZP za výkony 29 351 781 30 743 161 33 728 273 1,047 1,097

Spotreba materiálu na pacienta (lieky,krv,ŠZM)-

bez pripočitateľných položiek
4 014 317 4 348 870 5 097 835 1,083 1,172

 - lieky, diagnostiká 2 039 697 2 291 482 2 431 218 1,123 1,061

 - krv 3 778 8 357 7 404 2,212 0,886

 - ŠZM 1 970 842 2 049 031 2 659 213 1,040 1,298

Podiel materiálu na pacienta k výnosom ZP za 

výkony
13,68% 14,15% 15,11% 1,034 1,068

 - lieky, diagnostiká 6,95% 7,45% 7,21% 1,073 0,967

 - k rv 0,01% 0,03% 0,02% 2,112 0,808

 - ŠZM 6,71% 6,66% 7,88% 0,993 1,183

Krycí príspevok I. (výnosy ZP - náklady na pac.) 25 337 465 26 394 291 28 630 438 1,042 1,085

% krycieho príspevku I. 70,22% 66,90% 66,33% 0,953 0,991

Krycí príspevok II. (KP I. - osobné náklady) 636 228 -1 080 506 -2 414 624 x 2,235
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vyplýva aj zlá platobná disciplína. Aj napriek aktívnej komunikácii so všetkými veriteľmi 

a snahe hľadať možnosť splácania našich záväzkov tak, aby nedochádzalo k súdnym, resp. 

exekučným konaniam, a tým navyšovaniu nášho dlhu o neproduktívne náklady, naďalej 

dochádza k zvyšovaniu zadlženosti nemocnice. K navyšovaniu celkových záväzkov dochádza 

hlavne u dodávateľov liekov a ZM a voči Sociálnej poisťovni.  

Pri riadení cash flow sme pre každého dodávateľa zaviedli rovnaký systém platieb (a to 

podľa mesačného obratu + percentuálna časť zo starých dlhov) a už v procese obstarávania sme 

zaviedli požiadavku na úhradu záväzku formou splátkových kalendárov (tzv. „finančný 

leasing“ – počet splátok podľa hodnoty zákazky), ktoré pomáhajú stabilizovať zlú finančnú 

situáciu nemocnice.  

Korektné a transparentné jednania s dodávateľmi viedli k zastaveniu penalizácie 

záväzkov ako aj návrhov na súdne či exekučné konania (predchádzanie druhotnému 

zadlžovaniu). 

 

Prehľad vývoja záväzkov FN Trnava je uvedený v prílohe č. 10. 

 

Graf č. 11 

Vývoj pohľadávok a záväzkov FN Trnava 

 

 
 

 

ZÁVER 

 

Medzi základné priority Fakultnej nemocnice Trnava patrí vysoká kvalita, 

profesionalita, komplexnosť poskytovanej zdravotnej starostlivosti v plnom rozsahu so 

zameraním sa na pacienta a na zlepšovanie jeho zdravotného stavu. Pre naplnenie týchto priorít 

sa manažment nemocnice zameriaval na realizáciu opatrení smerujúcich k rozvoju celej 

nemocnice, zlepšovanie kvality a úrovne poskytovanej zdravotnej starostlivosti 

kvalifikovaným personálom v súlade s najnovšími trendami diagnostiky a liečby. 
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Fakultná nemocnica Trnava

Mzdové prostriedky a zamestnanci podľa kategórií Príloha č. 1

lekári farmaceuti sestry pôr.asistentky laboranti asistenti iní zdrav. THP robot.povolania spolu FN

2 017
priem.ev.poč.prep. 218,75 5,00 485,40 45,84 21,79 138,62 6,23 69,01 177,48 1 168,12

mzdové prostriedky 6 879 774 105 152 6 426 769 531 721 289 688 1 318 523 74 220 873 218 1 194 529 17 693 595

priemerná mzda 2 621 1 753 1 103 967 1 108 793 993 1 054 561 1 262

2 018
priem.ev.poč.prep. 228,49 5,30 502,38 43,01 23,83 140,25 5,55 74,47 183,92 1 207,20

mzdové prostriedky 7 292 346 124 686 7 169 244 578 989 338 552 1 520 957 75 600 1 163 440 1 504 404 19 768 218

priemerná mzda 2 660 1 960 1 189 1 122 1 184 904 1 135 1 302 682 1 365

2 019
priem.ev.poč.prep. 225,03 6,00 506,87 39,80 23,97 147,27 6,52 75,82 191,88 1 223,16

mzdové prostriedky 7 690 594 148 455 8 339 436 646 427 396 667 1 893 482 96 941 1 320 500 1 772 534 22 305 036

priemerná mzda 2 848 2 062 1 371 1 353 1 379 1 071 1 239 1 451 770 1 520

laboranti: zdrav.laborant, farmaceutický laborant

asistenti: zdrav.záchranár, rtg asistent,  kvalif.sanitár, vodič sanit.vozidla, diétna sestra, rehab.asist.,zdrav.asist.,asistent ver.zdravotníctva

iní zdrav.prac.:psychológ,liečebný pedagóg

robotnícke povolania:pom.prac.v zdrav., robotníci, telefonisti, vrátnici



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad príjmov Príloha č. 2

(v Eur)

Zdroj Položka Podpoložka Príjmy 2017 2018 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

46 212 003 Príjmy z vl.-prenaj.budov,priest.,objektov 369 731 34 715,07 40 599,50 0,094 1,170

47 212 003 Prenájom budov, priestorov, objektov 0 313 074,89 246 822,17 x 0,788

46 212 004 Príjmy z vl.-prenaj.stroj.,prístr.,zariadení 151 85,92 204,00 0,567 2,374

47 212 004 Prenájom strojov , prístr., zariadení 276,54 x x

46 223 001 Popl.a pl.-predaj výrob.tovarov,služieb 38 082 734 42 053 257,66 43 122 249,79 1,104 1,025

47 223 001 Predaj výrobkov, tovarov, služieb 0 3 123 815,86 3 411 386,73 x 1,092

46 223 003 Popl.a pl.-za stravné 158 822 129 516,59 106 640,40 0,815 0,823

46 223 004 Platby za prebytočný hnut.majetok 1 542 0,00 0,00 x x

46 233 001 Platby z predaja pozemkov 16 500 0,00 24 077,18 x x

47 239 200 Kapitálové príjmy ostatné 0 650 800,00 301 500,00 x 0,463

46 243 000 Úroky z účtov finanč.hospodárenia 137 340,91 278,84 2,496 0,818

47 243 000 Úroky z účtov finanč.hospodárenia 0 16,85 20,38 x 1,209

46 292 006 Ostat.príjmy-z náhrad poist.plnenia 56 407 12 973,68 57 022,26 0,230 4,395

46 292 027 Ostatné príjmy-iné 508 455 448 237,05 432 073,62 0,882 0,964

47 292 027 Ostatné príjmy-iné 937,47 x x

111 312 001 Bežné transfery zo ŠR 5 159 79 791,66 110 326,05 15,467 1,383

46 314 000 Transfery subjektom nezaradeným do VS 0 -0,11 0,00 x x

111 322 001 Kapitálové transfery zo ŠR 7 320 5 068 438,93 1 228 589,97 692,410 0,242

131I 322 001 Kapitálové transfery ŠR 2019 4 040 912,97 x x

46 324 000 Transfery subj.nezarad.vo verej.správe 0 x x

46 456 002 prijaté zábezpeky 0 40 000,00 112 800,00 x 2,820

Príjmy spolu 39 206 958 51 955 065 53 236 718 1,325 1,025



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad výdavkov Príloha č. 3

(v EUR)

Program Zdroj Položka Podpoložka N á z o v 2017 2018 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

07B0104 46 611 000 tarifný,osobný,základný plat 13 643 337 15 401 956 16 946 554 1,129 1,100

07B0104 46 612 001 osobný príplatok 825 014 1 188 296 1 506 769 1,440 1,268

07B0104 46 612 002 ostatné príplatky okrem osob.príplatkov 2 005 406 2 356 504 2 903 240 1,175 1,232

07B0104 46 613 000 náhrady za pracovnú,služ.pohotovosť 764 669 214 607 238 036 0,281 1,109

07B0104 46 614 000 odmeny 304 687 435 855 271 338 1,430 0,623

07B0104 46 621 000 poistné do VŠZP 1 395 110 1 598 189 1 807 571 1,146 1,131

07B0104 46 623 000 poistné do ostatných ZP 299 666 320 579 356 815 1,070 1,113

07B0104 46 625 001 poistné do SP-na nemocenské poistenie 276 148 382 0,534 2,589

07B0104 46 625 002 poistné do SP na starobné poistenie 112 906 101 501 13 850 0,899 0,136

07B0104 46 625 003 poistné do SP na úrazové poistenie 10 201 165 90 247 0,016 548,115

07B0104 46 625 004 poistné do SP na invalidné poistenie 10 551 20 705 10 825 1,962 0,523

07B0104 46 625 005 poistné do SP na poist.v nezamestnanosti 10 171 546 10 273 0,054 18,805

07B0104 46 625 007 poistenie do SP do RF solidarity 986 374 1 390 0,379 3,719

07B0104 46 627 000 príspevok do doplnk.dôch.poisťovní 94 502 110 041 124 588 1,164 1,132

07B0104 46 631 001 cestovné náhrady tuzemské 6 264 7 422 6 303 1,185 0,849

07B0104 46 631 002 cestovné náhrady zahraničné 1 351 1 194 1 330 0,883 1,114

07B0104 46 632 001 energie 1 502 836 1 107 214 1 182 178 0,737 1,068

47 632 001 energie 2 084,00 x x

07B0104 46 632 002 vodné a stočné 286 207 263 373 138 754 0,920 0,527

07B0104 46 632 003 poštové a telekomunikačné služby 38 846 31 457 29 099 0,810 0,925

07B0104 46 632 004 komunikačná infraštrukúra 3 442 3 586 3 754 1,042 1,047

47 632 004 komunikačná infraštruktúra 288,00 x x

07B0104 46 633 001 interiérové vybavenie 73 942 31 376 37 590 0,424 1,198

47 633 001 interiérové vybavenie 1 369,00 x x

07B0104 46 633 002 výpočtová technika 33 764 30 830 3 169 0,913 0,103

47 633 002 výpočtová technika 2 789,00 x x

07B0104 46 633 003 telekomunikačná technika 1 381 51 572 1 586 37,356 0,031

07B0104 46 633 004 prevádz.stroje,prístroje,zariadenia 74 513 27 342 41 381 0,367 1,513

07B0104 46 633 006 všeobecný materiál 11 832 135 11 967 378 12 503 734 1,011 1,045

47 633 006 všeobecný materiál 3 554 643,19 3 810 435,18 x 1,072

07B0104 46 633 008 krv a krvné výrobky 450 059 196 500 0 0,437 x

07B0104 46 633 009 knihy,časopisy,noviny 863 917 751 1,064 0,819

07B0104 46 633 010 pracovné odevy,obuv,prac.pomôcky 37 188 22 810 20 075 0,613 0,880

47 633 010 prac.odevy,obuv,prac.pomôcky 1 513,68 x x

0DB0601 111 633 010 pracovné odevy a pomôcky 4 949 1 222 98 0,247 0,081

07B0104 46 633 011 potraviny 3 971 4 150 4 575 1,045 1,102

07B0104 46 633 013 softvér a licencie 12 183 11 789 31 223 0,968 2,649

47 633 013 softvér a licencie 2 500,00 x x

07B0104 46 633 016 reprezentačné 492 599 1 199 1,216 2,003

07B0104 46 634 001 dopravné-palivá,mazivá,oleje 12 957 15 346 15 470 1,184 1,008

47 634 001 dopravné-palivá,mazivá,oleje 204,53 x x

07B0104 46 634 002 dopravné-servis,údržba,opravy 1 192 3 488 7 461 2,925 2,139

47 634 002 dopravné-servis,údržba,opravy 700,00 x x

07B0104 46 634 003 dopravné-poistenie 4 574 5 830 1 844 1,275 0,316

07B0104 46 634 004 dopravné-prepravné,nájomné mot.vozid. 2 720 0 50 x x

07B0104 46 634 005 dopravné-karty,známky,poplatky 840 840 571 1,000 0,680

07B0104 46 634 006 dopravné-pracovné odevy,obuv 0 0 0 x x

07B0104 46 635 002 údržba výpočtovej techniky 4 265,38 952,32 915,82 0,223 0,962

07B0104 46 635 003 údržba telekomunikačnej techniky 1 593 36 1 433 0,023 39,800

07B0104 46 635 004 údržba prev.strojov,prístrojov,zariadení 712 027 454 395 432 417 0,638 0,952

47 635 004 údržba prev.stroj.,prístr.,zariad. 15 954,80 x x

07B0104 46 635 006 údržba budov,priestorov,objektov 138 404 58 157 33 674 0,420 0,579

47 635 006 údržba budov,priestorov,objekt. 1 415,44 x x

07B0104 46 636 001 prenájom budov,priestorov,objektov 47 192 52 191 54 330 1,106 1,041

47 636 001 prenájom budov,priest.,objektov 4 116,00 x x

07B0104 46 636 002 prenájom prev.strojov,prístr.,zariadení 3 469 3 497 6 209 1,008 1,775

47 636 002 prenájom prev.strojov,prístr.zariadení 300,00 x x

07B0104 46 636 007 prenájom softvéru 15 766 2 200 0 0,140 x

07B0104 46 637 001 školenia,kurzy,semináre 14 273 9 934 7 409 0,696 0,746

07B0104 46 637 003 propagácia,inzercia,reklama 1 677 4 325 2 399 2,579 0,555

07B0104 46 637 004 všeobecné služby 685 180 602 426 760 374 0,879 1,262



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad výdavkov Príloha č. 3

(v EUR)

Program Zdroj Položka Podpoložka N á z o v 2017 2018 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

47 637 004 všeobecné služby 7 342,51 x x

07B0104 46 637 005 špeciálne služby 63 222 64 407 60 875 1,019 0,945

47 637 005 špeciálne služby 1 721,25 x x

07B0104 46 637 006 náhrady - rekond.pobty 0 0 68 435 x x

06H08 111 637 008 hospodárska mobilizácia 16 941 91 926 x 5,426

06E03 111 637 008 výdavky na obranu štátu 0 0 18 400 x x

07B0104 46 637 012 poplatky a odvody 7 593 55 352 41 419 7,290 0,748

47 637 012 poplatky a odvody -2 068,44 302,65 x x

07B0104 46 637 014 stravovanie 1 988 296 1 933 385 2 050 054 0,972 1,060

07B0104 46 637 015 poistné 116 106 52 643 31 391 0,453 0,596

07B0104 46 637 016 prídel do sociálneho fondu 154 230 153 562 189 190 0,996 1,232

07B0104 46 637 023 kolkové známky 1 022 250 1 682 0,245 6,728

07B0104 46 637 027 odmeny zamestnancov mimo prac.pomeru 233 122 198 940 237 530 0,853 1,194

07B0104 46 637 029 manká a škody 120 491 126 270 0 1,048 x

07B0104 46 637 031 pokuty a penále 71 918 22 345 183 900 0,311 8,230

07B0104 46 637 035 dane 137 682 103 538 111 415 0,752 1,076

47 637 035 dane 3,15 3,80 x 1,206

07B0104 46 637 037 vratky 5 246

07B0104 46 642 006 na členské príspevky 0 1 000 1 000 x 1,000

07B0104 46 642 012 na odstupné 51 239 27 011 6 534 0,527 0,242

07B0104 46 642 013 na odchodné 46 822 44 038 64 523 0,941 1,465

07B0104 46 642 015 na nemocenské dávky 62 097 77 977 83 530 1,256 1,071

07B0104 46 642 030 príplatky a príspevky 104 607 125 754 138 043 1,202 1,098

07B0104 46 651 003 splácanie úrokov subjektu verej.správy 0 x x

07B0104 46 711 001 kapit.výdavky-interiérové vybavenie 3 993 41 869 x 10,486

07B0104 46 711 002 kapit.výdavky-výpočtová technika 1 339 0 x x

07B0104 46 711 003 kapit.výdavky-softvér 11 794 73 967 2 970 6,272 0,040

07A0408 131I 711 003 kapit.výdavky SW - ŠR 2019 131 400 x x

07A0408 111 713 002 kap.výdavky-výpočtová technika ŠR 616 987 0 x x

07A0408 131I 713 002 výpočtová technika ŠR 46 967 x x

07B0104 46 713 004 kapit.výdavky-stroje,prístroje,zariadenia 744 673 555 319 355 959 0,746 0,641

47 713 004 kapit.výdavky-stroje,prístroje,zariadenia 23 864,50 x x

07A0408 111 713 004 kapitál.výdavky stroje,prístroje,zariad x x

07A0408 111 713 004 kapitál.výdavky stroje,prístroje,zariad 2 879 433 1 080 118 x 0,375

0DB0601 111 713 004 kapit. výdavky - stroje, prístroje, zariadenia 7 320 x x

07A0408 131E 713 004 kapitál.výdavky stroje,prístroje,zariadenia x x

07A0408 131F 713 004 kapit.výdavky-stroje,prístroje,zariadenia x x

07A0408 131H 713 004 kapitálové výdavky ŠR-stroje, prístroje 563 510 735 819 x 1,306

07A0408 131I 713 004 kapitálové transfery ŠR - stroje, prístr. 2019 1 319 966 x x

07B0104 46 714 001 kapit.výdavky-nákup automobilov 8 490 0 0 x x

07B0104 46 714 005 kapit.výdavky-nákup špec.automobilov 0 0 6 912 x x

07B0104 46 716 000 kapit.výdavky-prípr.a proj.dokumentácia 10 224 18 183 13 216 1,778 0,727

47 716 000 kapit.výdavky-prípr.a proj.dokumentácia 660,00 x x

07A040G 131I 716 000 projektová dokumentácia - ŠR 2019 73 200 x x

07B0104 46 717 002 kapit.výdavky-rekonštr.a modernizácia 439 546 112 478 73 605 0,256 0,654

47 717 002 kapit.výdavky-rekonšt.a modernizácia 12 491 x x

07A040G 111 717 002 rekoštrukcie budov a stavieb ŠR 30 089 208 252 x 6,921

07A040G 131E 717 002 stavby a rekonštr.a modernizácie x x

07A040G 131E 717 002 stavby a rekonštr.a modernizácie x x

07A040G 131H 717 002 kapitálové výdavky-rekonšt.a modern.ŠR 88 036 94 786 x 1,077

07A040G 131I 717 002 kap.transfery ŠR-rekonštrukcie budov, stavieb 393 484 x x

07B0104 46 819 002 vrátené zábezpeky 40 000 48 000 x 1,200

Výdavky spolu 39 868 492 48 342 448 51 435 585 1,213 1,064



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad výnosov podľa položiek Príloha č. 4

(v Eur)

Výnosová položka 2017 2018 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Výnosy VšZP 30 778 552 31 206 313 33 553 877 1,014 1,075

Výnosy ZP Dôvera 5 898 023 6 401 430 7 489 754 1,085 1,170

Výnosy ZP Union 1 704 177 1 844 559 2 122 138 1,082 1,150

Tržby za tovar 2 200 864 2 934 176 2 825 147 1,333 0,963

Tržby za zdrav.starostl. nehradenej ZP 401 203 503 688 468 087 1,255 0,929

Tržby z prenájmu 619 211 602 444 517 814 0,973 0,860

Tržby z predaja dlhod. majetku 16 500 637 315 320 051 38,625 0,502

Tržby z predaja materiálu 16 562 9 963 13 319 0,602 1,337

Pokuty a penále 19 8 104 1 586 423,641 0,196

Výnosy z odpísaných pohľadávok 96 0 76 x x

Výnosy z výučbovej základne 276 324 219 449 242 759 0,794 1,106

Výnosy z rezidenčného programu 298 480 223 878 178 917 0,750 0,799

Výnosy z úhrad poistných udalostí -24 107 -7 536 -89 652 0,313 11,897

Ostatné prevádzkové výnosy 121 844 5 299 136 12 311 243 43,491 2,323

Zúčtovanie rezerv z prevádzk. činnosti 0 114 051 250 477 x 2,196

Zúčtovanie opravných položiek 2 838 191 1 165 0,067 6,084

Úroky 137 366 299 2,677 0,818

Kurzové zisky 17 1 5 0,032 8,963

Výnosy z transferov 819 433 1 137 175 1 319 047 1,388 1,160

Výnosy spolu 43 130 175 51 134 704 61 526 110 1,186 1,203



 

Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad nákladov podľa položiek Príloha č. 5

(v Eur)

Nákladová položka 2017 2018 2019
index 

2018/2017

index 

2019/2018

Pohonné látky 12 088 13 232 14 714 1,095 1,112

Lieky, diagnostiká 3 336 071 4 090 014 4 607 876 1,226 1,127

Krv, krvné výrobky 458 032 516 977 522 538 1,129 1,011

ŠZM 6 949 347 8 451 481 9 405 382 1,216 1,113

Potraviny 4 283 4 299 4 110 1,004 0,956

Materiál na údržbu 96 402 122 712 116 296 1,273 0,948

Krátkodobý majetok 148 221 109 534 110 472 0,739 1,009

Všeobecný materiál 253 027 291 585 333 072 1,152 1,142

Energie a stočné 1 218 394 1 228 504 1 315 180 1,008 1,071

Predaný tovar 2 027 976 2 697 711 2 605 949 1,330 0,966

Opravy a udržovanie 594 093 435 725 454 174 0,733 1,042

Cestovné 7 937 8 845 10 616 1,114 1,200

Náklady na reprezentáciu 466 495 782 1,062 1,582

Zdravotnícke služby 39 722 142 320 180 459 3,583 1,268

Pranie bielizne 137 118 181 143 218 014 1,321 1,204

Odpadové hospodárstvo 130 648 136 417 114 131 1,044 0,837

Stravovanie 1 577 299 1 545 926 1 522 624 0,980 0,985

Ostatné prevádzkové služby 24 257 24 840 28 888 1,024 1,163

Manažérske služby 43 508 53 912 48 997 1,239 0,909

Nájomné 63 691 49 252 54 069 0,773 1,098

Vzdelávanie 6 516 3 985 7 396 0,612 1,856

Služby v oblasti logistiky 204 795 201 295 200 648 0,983 0,997

Ostatné služby 74 666 89 039 75 589 1,193 0,849

Mzdové náklady 17 924 783 19 969 543 22 538 779 1,114 1,129

Zákonné sociálne poistenie 6 184 889 6 889 769 7 783 414 1,114 1,130

Ostatné sociálne poistenie 96 925 111 275 126 681 1,148 1,138

Zákonné sociálne náklady 494 640 503 849 594 898 1,019 1,181

Ostatné sociálne náklady 0 361 1 291 x 3,578

Dane a poplatky 10 544 8 772 45 312 0,832 5,165

Zostatková cena predaného DHIM 508 188 308 17 889 370,781 0,095

Predaný materiál 13 620 8 914 11 379 0,654 1,276

Pokuty a penále 84 145 2 844 540 237 290 33,805 0,083

Odpis pohľadávky 1 891 6 596 2 321 3,488 0,352

Manká a škody 2 952 17 518 5 396 5,935 0,308

Ostatné prevádzkové náklady 70 521 48 195 28 818 0,683 0,598

Odpisy DNIM a DHIM 1 268 245 1 382 720 1 693 899 1,090 1,225

Tvorba rezerv z prev. činnosti 73 000 51 918 0 0,711 x

Tvorba oprav. položiek 0 2 832 4 497 x 1,588

Kurzové straty 240 6 21 0,025 3,520

Ostatné finančné náklady 123 741 51 360 41 197 0,415 0,802

Splatná daň z príjmov 24 019 47 227 27 360 1,966 0,579

Náklady spolu 43 783 218 52 532 947 55 112 419 1,200 1,049



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad hospodárenia za FN Trnava Príloha č. 6

(v Eur)

Menovky riadkov
2017 2018 2019  +/- 2018-2017  +/- 2019-2018

index 

2018/2017

index 

2019/2018

1 - HV prevádzkový (EBITDA) 11 825 -3 904 578 -5 678 172 -3 916 403 -1 773 593 x 1,454
1. Prevádzkové výnosy 42 266 030 44 035 601 47 413 733 1 769 571 3 378 132 1,042 1,077

1.1. Výnosy od ZP 38 380 753 39 452 302 43 165 769 1 071 549 3 713 467 1,028 1,094

1.1a - VšZP 30 778 552 31 206 313 33 553 877 427 761 2 347 564 1,014 1,075

1.1b - Dôvera 5 898 023 6 401 430 7 489 754 503 407 1 088 324 1,085 1,170

1.1c - Union 1 704 177 1 844 559 2 122 138 140 381 277 579 1,082 1,150

1.2. Ostatné prevádzkové výnosy 3 885 277 4 583 299 4 247 964 698 022 -335 335 1,180 0,927

1.2a - Ostatné prevádzkové výnosy_zdravotnícke 976 007 947 025 889 784 -28 982 -57 241 0,970 0,940

1.2b - Ostatné prevádzkové výnosy_nezdravotnícke 2 891 546 3 550 955 3 267 184 659 410 -283 771 1,228 0,920

1.2c - Výnosy z bežných transferov 17 724 85 318 90 995 67 594 5 677 4,814 1,067

2. Prevádzkové náklady -42 254 205 -47 940 179 -53 091 905 -5 685 974 -5 151 725 1,135 1,107

2.1. Spotreba materiálu na pacienta -10 743 289 -13 058 011 -14 535 331 -2 314 722 -1 477 320 1,215 1,113

2.1a - Lieky -2 973 045 -3 684 135 -4 135 382 -711 090 -451 247 1,239 1,122

2.1b - Diagnostiká -363 024 -405 879 -472 379 -42 855 -66 500 1,118 1,164

2.1c - Krv -458 032 -516 977 -522 538 -58 945 -5 562 1,129 1,011

2.1d - Zdravotnícky materiál -6 949 187 -8 451 020 -9 405 032 -1 501 833 -954 012 1,216 1,113

2.2. Spotreba ost. materiálu -274 853 -258 592 -276 844 16 261 -18 252 0,941 1,071

2.3. Spotreba energie -1 218 394 -1 228 504 -1 315 180 -10 110 -86 676 1,008 1,071

2.4. Osobné náklady -24 701 237 -27 474 797 -31 045 063 -2 773 560 -3 570 266 1,112 1,130

2.5 Ostatné prevádzové náklady -5 316 433 -5 920 275 -5 919 487 -603 842 788 1,114 1,000

2.5a - Náklady na opravy a udržiavanie -690 495 -558 436 -570 470 132 059 -12 034 0,809 1,022

2.5b - Náklady na zdravotnícku činnosť (stravovanie, pranie,...) -1 950 584 -2 081 850 -2 161 028 -131 266 -79 178 1,067 1,038

2.5c - Ostatné prevádzkové náklady -2 675 354 -3 279 988 -3 187 988 -604 635 92 000 1,226 0,972

2 - HV ostatné -664 867 2 506 335 12 091 862 3 171 202 9 585 527 x 4,825
3. Ostatné výnosy 864 145 7 099 103 14 112 377 6 234 958 7 013 274 8,215 1,988

3.1. - Ostatné výnosy 62 436 6 047 246 12 884 325 5 984 810 6 837 079 96,855 2,131

3.2. - Výnosy z kapitálových transferov 801 709 1 051 857 1 228 052 250 148 176 195 1,312 1,168

4. Ostatné náklady -1 529 013 -4 592 768 -2 020 515 -3 063 755 2 572 253 3,004 0,440

4.1. - Odpisy a amortizácia -478 086 -506 556 -465 848 -28 470 40 708 1,060 0,920

4.2. - Odpisy z dotácií a transferov -801 709 -1 051 857 -1 228 052 -250 148 -176 195 1,312 1,168

4.3. - Opravné položky -2 832 -4 497 -2 832 -1 666 x 1,588

4.4. - Rezervy -73 000 -51 918 21 082 51 918 0,711 x

4.5. - Ostatné náklady -152 199 -2 932 378 -294 757 -2 780 179 2 637 620 19,267 0,101

4.6. - Daň z príjmu -24 019 -47 227 -27 360 -23 208 19 867 1,966 0,579

HV za obdobie -653 043 -1 398 243 6 413 691 -745 200 7 811 934 2,141 x

VH z mimoriadnej činnosti -186 781 3 012 891 12 557 710 3 199 672 9 544 819 x 4,168

VH bez mim. činn. -466 261 -4 411 134 -6 144 019 -3 944 873 -1 732 885 9,461 1,393

Počet ukončených hospitalizácií, vyšetrení(ambulancie) 447 205 463 653 478 469 16 448 14 816 1,037 1,032

Výnosy z poisťovní / ukonč. hospitalizácie, počet vyšetrení 85,8 85,1 90,2 -0,7 5,1 0,991 1,060



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad hospodárenia špecializovaných útvarov

Čiastka v € Mesiace

Menovky riadkov 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
1 - HV prevádzkový (EBITDA) 2 644 542 -477 503 -193 325 -4 064 195 -4 784 041 -6 913 228 -158 849 -118 192 142 767

1. Prevádzkové výnosy 8 288 642 6 230 878 6 829 494 24 509 470 26 246 548 27 969 425 3 344 113 3 979 585 4 864 275
1.1. Výnosy od ZP 2 300 000 0 0 23 815 656 25 569 068 27 345 401 3 325 792 3 928 769 4 766 213

1.1a - VšZP 2 300 000 0 0 18 629 795 20 132 596 21 054 114 2 709 333 3 250 574 3 830 061
1.1b - Dôvera 0 0 3 957 436 4 166 072 4 802 940 522 968 564 970 785 841
1.1c - Union 0 0 1 228 425 1 270 400 1 488 347 93 491 113 225 150 311

1.2. Ostatné prevádzkové výnosy 5 988 642 6 230 878 6 829 494 693 814 677 480 624 023 18 322 50 815 98 062
1.2a - Ostatné prevádzkové výnosy_zdravotnícke 4 221 4 165 3 008 683 767 656 961 609 972 5 709 18 929 26 704
1.2b - Ostatné prevádzkové výnosy_nezdravotnícke 2 899 540 3 548 217 3 262 542 2 190 3 437 411 -13 992 0
1.2c - Výnosy z bežných transferov 110 62 779 77 221 7 857 17 081 13 775 5 0
1.2d - Vnútroorganizačné výnosy 3 084 771 2 615 716 3 486 724 -134 26 599 31 886 71 358

2. Prevádzkové náklady -5 644 100 -6 708 381 -7 022 819 -28 573 665 -31 030 589 -34 882 653 -3 502 962 -4 097 776 -4 721 509
2.1. Spotreba materiálu na pacienta -3 136 -4 599 -5 515 -5 651 008 -6 612 240 -6 845 101 -1 219 292 -1 727 720 -2 192 621

2.1a - Lieky -799 -1 743 -1 951 -1 832 999 -2 094 188 -2 067 525 -1 069 225 -1 539 749 -1 988 842
2.1b - Diagnostiká -22 907 -29 207 -29 121 -1 162 -897 -1 117
2.1c - Krv -406 689 -452 931 -454 862 -51 343 -64 046 -67 438
2.1d - Zdravotnícky materiál -2 337 -2 856 -3 564 -3 388 413 -4 035 915 -4 293 593 -97 562 -123 028 -135 224

2.2. Spotreba ost. materiálu -71 288 -79 377 -87 270 -119 189 -110 158 -131 778 -27 418 -16 471 -16 860
2.3. Spotreba energie -299 194 -279 515 -318 580 -717 457 -731 824 -756 170 -37 553 -40 617 -43 600
2.4. Osobné náklady -2 620 457 -3 145 940 -3 465 854 -14 380 127 -15 869 149 -18 135 306 -1 858 422 -1 930 834 -2 007 159
2.5 Ostatné prevádzové náklady -2 650 024 -3 198 951 -3 145 600 -7 705 884 -7 707 218 -9 014 298 -360 276 -382 135 -461 267

2.5a - Náklady na opravy a udržiavanie -106 213 -66 674 -71 063 -173 555 -189 867 -253 470 -16 650 -13 822 -10 149
2.5b - Náklady na zdravotnícku činnosť (stravovanie, pranie,...) -32 345 -27 279 -30 465 -1 835 103 -1 897 686 -1 933 792 -5 919 -60 092 -112 977
2.5c - Ostatné prevádzkové náklady -2 431 515 -3 045 108 -2 944 837 -142 705 -144 821 -138 174 -31 447 -23 703 -19 972
2.5d - Vnútroorganizačné náklady -79 952 -59 890 -99 235 -5 554 520 -5 474 843 -6 688 862 -306 260 -284 518 -318 169

2 - HV ostatné -276 034 2 972 742 12 475 584 -119 145 -135 459 -130 679 -35 001 -82 133 -37 052 
3. Ostatné výnosy 202 014 6 366 634 12 943 151 327 974 380 537 447 692 53 657 56 505 99 806

3.1. - Ostatné výnosy 38 691 6 016 347 12 858 355 17 449 27 800 22 763 84 212 477
3.2. - Výnosy z kapitálových transferov 163 322 350 287 84 796 310 524 352 737 424 930 53 574 56 293 99 329

4. Ostatné náklady -478 048 -3 393 892 -467 568 -447 118 -515 996 -578 371 -88 658 -138 638 -136 858
4.1. - Odpisy a amortizácia -96 584 -98 408 -71 851 -124 720 -126 518 -140 715 -34 284 -34 955 -37 467
4.2. - Odpisy z dotácií a transferov -163 322 -350 287 -84 796 -310 524 -352 737 -424 930 -53 574 -56 293 -99 329
4.3. - Opravné položky -2 832 -4 497
4.4. - Rezervy -73 000 -51 918
4.5. - Ostatné náklady -121 122 -2 843 220 -279 062 -11 875 -36 741 -12 727 -800 -47 389 -62
4.6. - Daň z príjmu -24 019 -47 227 -27 360

Zisk za obdobie 2 368 508 2 495 238 12 282 259 -4 183 340 -4 919 500 -7 043 907 -193 850 -200 325 105 714

0 - Administratíva 1 - Oddelenie, JIS 2 - Ambulancia



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad hospodárenia špecializovaných útvarov

Čiastka v €

Menovky riadkov
1 - HV prevádzkový (EBITDA)

1. Prevádzkové výnosy
1.1. Výnosy od ZP

1.1a - VšZP
1.1b - Dôvera
1.1c - Union

1.2. Ostatné prevádzkové výnosy
1.2a - Ostatné prevádzkové výnosy_zdravotnícke
1.2b - Ostatné prevádzkové výnosy_nezdravotnícke
1.2c - Výnosy z bežných transferov
1.2d - Vnútroorganizačné výnosy

2. Prevádzkové náklady
2.1. Spotreba materiálu na pacienta

2.1a - Lieky
2.1b - Diagnostiká
2.1c - Krv
2.1d - Zdravotnícky materiál

2.2. Spotreba ost. materiálu
2.3. Spotreba energie
2.4. Osobné náklady
2.5 Ostatné prevádzové náklady

2.5a - Náklady na opravy a udržiavanie
2.5b - Náklady na zdravotnícku činnosť (stravovanie, pranie,...)
2.5c - Ostatné prevádzkové náklady
2.5d - Vnútroorganizačné náklady

2 - HV ostatné
3. Ostatné výnosy

3.1. - Ostatné výnosy
3.2. - Výnosy z kapitálových transferov

4. Ostatné náklady
4.1. - Odpisy a amortizácia
4.2. - Odpisy z dotácií a transferov
4.3. - Opravné položky
4.4. - Rezervy
4.5. - Ostatné náklady
4.6. - Daň z príjmu

Zisk za obdobie

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017
73 254 91 181 115 784 1 258 813 1 227 857 1 568 032 700 124 764 225 459 261 49 453

3 399 104 3 537 767 4 025 106 1 553 858 1 560 275 1 834 514 6 465 327 7 456 524 8 225 251 396 534
146 0 1 553 858 1 556 118 1 832 536 6 316 868 7 330 661 8 110 437 377 470

1 316 622 1 277 341 1 561 422 5 068 126 5 782 594 6 341 224 263 516
146 194 191 225 862 201 445 966 232 1 198 503 1 435 962 97 758

0 43 046 52 916 69 669 282 510 349 564 333 251 16 196
3 399 104 3 537 621 4 025 106 4 157 1 978 148 459 125 864 114 814 19 064

179 434 119 758 123 645 4 157 1 965 54 816 39 370 30 943 19 064
3 797 30 4 161 10 -739 50

3 829 4 343 407
3 215 872 3 414 004 3 897 300 12 89 290 86 826 83 821

-3 325 849 -3 446 587 -3 909 322 -295 045 -332 419 -266 482 -5 765 204 -6 692 300 -7 765 990 -347 081
-171 487 -131 426 -117 292 -151 416 -174 262 -130 077 -3 423 446 -4 277 075 -5 090 398 -21 540

535 29 451 24 271 -697 -1 032 -22 324 -23 282 -27 089 -15 285
-75 -14 -338 880 -375 761 -442 141

-238 0
-171 947 -160 863 -141 563 -150 719 -173 229 -129 839 -3 062 242 -3 878 032 -4 621 168 -6 255

-30 456 -28 866 -19 636 -17 494 -17 053 -13 850 -2 494
-74 671 -83 161 -92 129 -53 693 -55 142 -62 963 -20 278

-2 553 640 -2 794 905 -3 165 226 -128 392 -128 410 -123 730 -1 706 369 -1 893 940 -2 163 891 -238 277
-495 595 -408 229 -515 039 -15 237 -29 747 -12 675 -564 202 -449 090 -434 888 -64 492
-137 139 -112 167 -99 686 -124 -256 911 -172 656 -130 050 -495

-19 517 -18 723 -23 734 -19 331 -8 725 -5 887 -6 034 -34 590
-27 971 -19 640 -24 313 -3 334 -2 631 -2 019 -26 793 -32 271 -48 558 -4 460

-310 969 -257 700 -367 305 -11 903 -7 661 -10 657 -271 773 -238 276 -250 247 -24 948
-79 992 -95 944 -116 000 -108 -123 -113 614 -120 581 -89 076 -1 994 
107 066 104 521 216 953 144 914 161 868 369 299 1 248

2 141 55 6 211 0 28
107 066 102 380 216 898 138 703 161 868 369 270 1 248

-187 058 -200 466 -332 953 -108 -123 -258 529 -282 449 -458 375 -3 242
-79 628 -98 085 -114 590 -108 -123 -118 735 -120 505 -89 105 -1 993
-95 516 -102 380 -216 898 -138 703 -161 868 -369 270 -1 248

-11 914 -1 465 -1 091 -76 -1

-6 738 -4 764 -215 1 258 813 1 227 749 1 567 909 586 509 643 644 370 185 47 459

6 - Stacionár3 - Pracovisko 4 - JZS 5 - SVLZ



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad hospodárenia špecializovaných útvarov

Čiastka v €

Menovky riadkov
1 - HV prevádzkový (EBITDA)

1. Prevádzkové výnosy
1.1. Výnosy od ZP

1.1a - VšZP
1.1b - Dôvera
1.1c - Union

1.2. Ostatné prevádzkové výnosy
1.2a - Ostatné prevádzkové výnosy_zdravotnícke
1.2b - Ostatné prevádzkové výnosy_nezdravotnícke
1.2c - Výnosy z bežných transferov
1.2d - Vnútroorganizačné výnosy

2. Prevádzkové náklady
2.1. Spotreba materiálu na pacienta

2.1a - Lieky
2.1b - Diagnostiká
2.1c - Krv
2.1d - Zdravotnícky materiál

2.2. Spotreba ost. materiálu
2.3. Spotreba energie
2.4. Osobné náklady
2.5 Ostatné prevádzové náklady

2.5a - Náklady na opravy a udržiavanie
2.5b - Náklady na zdravotnícku činnosť (stravovanie, pranie,...)
2.5c - Ostatné prevádzkové náklady
2.5d - Vnútroorganizačné náklady

2 - HV ostatné
3. Ostatné výnosy

3.1. - Ostatné výnosy
3.2. - Výnosy z kapitálových transferov

4. Ostatné náklady
4.1. - Odpisy a amortizácia
4.2. - Odpisy z dotácií a transferov
4.3. - Opravné položky
4.4. - Rezervy
4.5. - Ostatné náklady
4.6. - Daň z príjmu

Zisk za obdobie

Príloha č. 7

(v Eur)

2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019
27 395 -45 681 -491 317 -635 499 -811 781 11 825 -3 904 577 -5 678 171 
394 324 388 824 1 005 758 1 085 582 1 200 520 48 962 806 50 491 483 55 337 409
361 734 359 374 691 109 705 806 751 808 38 380 753 39 452 302 43 165 769
247 232 238 307 491 161 515 977 528 748 30 778 553 31 206 314 33 553 876

96 901 97 641 159 438 148 976 165 925 5 898 023 6 401 430 7 489 754
17 601 23 426 40 510 40 853 57 135 1 704 178 1 844 559 2 122 139
32 590 29 450 314 649 379 775 448 712 10 582 054 11 039 180 12 171 639
32 590 29 450 28 996 71 094 64 097 976 007 947 024 889 784

10 20 2 891 545 3 550 955 3 267 184
5 409 1 222 17 724 85 318 90 996

280 244 307 450 384 595 6 696 776 6 455 882 7 923 676
-366 928 -434 504 -1 497 076 -1 721 081 -2 012 301 -48 950 982 -54 396 061 -61 015 580 

-25 939 -42 106 -101 963 -104 750 -112 221 -10 743 288 -13 058 011 -14 535 331 
-17 342 -33 726 -32 251 -36 250 -40 520 -2 973 045 -3 684 135 -4 135 382 

-363 024 -405 879 -472 379 
-458 032 -516 977 -522 538 

-8 598 -8 380 -69 712 -68 500 -71 701 -6 949 187 -8 451 021 -9 405 032 
-1 591 -1 516 -6 514 -5 077 -5 933 -274 853 -258 593 -276 843 

-20 629 -21 853 -15 547 -17 617 -19 883 -1 218 393 -1 228 505 -1 315 178 
-255 441 -298 705 -1 215 554 -1 456 178 -1 685 192 -24 701 238 -27 474 797 -31 045 063 

-63 328 -70 324 -157 498 -137 459 -189 072 -12 013 208 -12 376 157 -13 843 163 
-266 -388 468 -2 862 -5 665 -690 495 -558 438 -570 471 

-33 356 -32 317 -14 385 -19 496 -21 708 -1 950 584 -2 081 850 -2 161 027 
-3 105 -2 145 -7 129 -8 709 -7 971 -2 675 354 -3 279 988 -3 187 989 

-26 601 -35 473 -136 452 -106 393 -153 728 -6 696 777 -6 455 882 -7 923 676 
-2 357 -2 425 -39 087 -29 825 -8 367 -664 867 2 506 335 12 091 862

3 486 5 335 27 273 25 552 30 140 864 146 7 099 103 14 112 376
746 2 647 62 435 6 047 246 12 884 325

3 486 5 335 27 273 24 806 27 493 801 710 1 051 857 1 228 051
-5 842 -7 760 -66 360 -55 377 -38 507 -1 529 013 -4 592 768 -2 020 515 
-2 357 -2 358 -22 141 -25 619 -9 640 -478 085 -506 555 -465 849 
-3 486 -5 335 -27 273 -24 806 -27 493 -790 160 -1 051 857 -1 228 051 

0 -2 832 -4 497 
-73 000 -51 918 0

-67 -16 946 -4 952 -1 374 -163 749 -2 932 378 -294 757 
-24 019 -47 227 -27 360 

25 039 -48 106 -530 405 -665 324 -820 148 -653 044 -1 398 243 6 413 691

6 - Stacionár 8 - UPS SPOLU



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia kliník, oddelení a ich stredísk Príloha č. 8

Nákladové strediská

Výnosy Náklady
Vnútroorgani

začný náklad

Vnútroorgan

izačný výnos
Výnosy Náklady

Vnútroorgani

začný náklad

Vnútroorganiz

ačný výnos
Výnosy Náklady

Vnútroorgan

izačný 

náklad

Vnútroorgan

izačný výnos

APS 74 334 -70 904 -3 455 -25 160 354 -144 908 -15 446 0 -25 25

217403 - APS pre dospelých 74 334 -70 904 -3 455 -25 160 354 -144 908 -15 446 0 -25 25

Centrálna sterilizácia 35 667 -393 384 -35 722 393 439 0 29 985 -478 123 -30 151 478 290 0 64 277 -589 109 -45 293 570 126 0 0 0

518601 - Centrálna sterilizácia 35 667 -393 384 -35 722 393 439 0 29 985 -478 123 -30 151 478 290 0 64 277 -589 109 -45 293 570 126 0 0 0

Centrálne operačné sály 82 795 -1 081 137 -135 404 1 133 746 0 77 894 -1 130 182 -124 962 1 177 250 0 154 092 -1 305 348 -155 895 1 307 151 0 0 0

518501 - Centrálne operačné sály 82 795 -1 081 137 -135 404 1 133 746 0 77 894 -1 130 182 -124 962 1 177 250 0 154 092 -1 305 348 -155 895 1 307 151 0 0 0

Dermatovenerologické oddelenie 455 029 -421 169 -69 584 -35 723 468 380 -405 318 -64 406 -1 345 541 744 -436 300 -89 992 1 269 16 720 34 378 18 065

101801 - Dermatovenerologické oddelenie 333 546 -307 321 -60 774 -34 549 377 814 -333 451 -59 455 -15 093 449 606 -370 652 -81 375 -2 420 19 456 12 673

201802 - Dermatovenerologická ambulancia 114 226 -94 930 -6 666 12 631 88 996 -60 593 -3 693 24 710 92 138 -65 649 -8 617 1 269 19 141 12 079 -5 569

201803 - Dermatovenerologická ambulancia (pohl.choroby) 7 257 -18 917 -2 144 -13 805 1 570 -11 274 -1 258 -10 962 2 843 10 962

Doprava poistencov 49 -101 246 -6 943 108 141 0 2 015 -111 712 -4 762 114 459 0 -146 550 -7 358 153 908 0 0 0

318302 - Nemocničná preprava pacientov 49 -101 246 -6 943 108 141 0 2 015 -111 712 -4 762 114 459 0 -146 550 -7 358 153 908 0 0 0

Geriatrické oddelenie 692 976 -667 601 -102 252 -76 877 775 381 -696 423 -98 833 -19 874 754 440 -797 139 -135 052 210 -177 541 57 003 -157 667

106001 - Geriatrické oddelenie 676 226 -626 915 -98 698 -49 387 756 988 -656 701 -96 372 3 915 739 761 -769 169 -132 115 -161 523 53 302 -165 438

206002 - Geriatrická ambulancia 16 751 -40 687 -3 554 -27 490 18 393 -39 722 -2 461 -23 789 14 679 -27 971 -2 936 210 -16 018 3 701 7 771

Klinika gynekológie a pôrodníctva 3 040 259 -2 480 359 -652 525 -92 625 2 752 798 -2 670 401 -674 943 -592 546 3 088 039 -2 909 166 -796 817 62 -617 882 -499 921 -25 336

100901 - Gynekologicko - pôrodnícka klinika 2 461 911 -1 655 511 -258 250 548 150 2 155 749 -1 711 034 -274 686 170 029 2 418 929 -1 856 741 -313 947 248 241 -378 121 78 212

200902 - Gynekologicko - pôrodnícka ambulancia 150 863 -61 195 -7 853 81 815 132 970 -60 592 -6 529 65 849 114 378 -52 690 -10 397 50 51 340 -15 966 -14 509

200903 - Gynekologicko - pôrod. ambulancia (rizik.tehotnosť) 127 628 -69 841 -7 006 50 780 143 613 -76 652 -5 451 61 510 173 319 -70 478 -7 035 95 806 10 730 34 296

201701 - Ambulancia pediatrickej gynekológie 13 499 -7 850 -1 008 4 641 14 608 -5 802 -800 8 007 12 104 -4 707 -1 098 7 6 305 3 366 -1 702

222901 - Gynekologicko - pôrod. ambulancia (onkologická) 70 286 -32 535 -3 374 34 377 76 777 -31 838 -2 584 42 354 77 790 -30 562 -3 905 43 323 7 977 969

400901 - JAS gynekológia a pôrodníctvo 181 990 -4 151 -276 177 562 195 309 -2 816 -158 192 335 240 824 -271 -291 240 262 14 773 47 927

800901 - ÚPS gynekológia a pôrodníctvo 18 149 -19 668 -901 -2 420 26 401 -133 057 -2 797 -109 453 28 956 -199 084 -10 854 5 -180 977 -107 033 -71 524

P00901 - Pôrodná sála 12 286 -330 754 -49 942 -368 410 2 410 -340 137 -44 981 -382 707 3 660 -345 760 -55 127 -397 228 -14 297 -14 521

S00901 - GPK operačná sála 3 647 -298 853 -323 914 -619 120 4 959 -308 473 -336 956 -640 470 18 079 -348 872 -394 162 -724 955 -21 350 -84 485

Hematologické oddelenie 538 892 -638 077 -63 738 67 450 -95 473 893 047 -1 076 291 -72 272 74 238 -181 278 1 124 108 -1 348 559 -68 652 76 358 -216 745 -85 805 -35 467

203101 - Hematologická ambulancia 242 766 -216 679 -19 965 6 122 610 996 -601 820 -33 285 -24 110 823 529 -792 018 -21 873 1 661 11 299 -30 232 35 409

503101 - Hematologické oddelenie 296 126 -421 399 -43 773 67 450 -101 595 282 051 -474 471 -38 987 74 238 -157 169 300 579 -556 541 -46 779 74 698 -228 043 -55 574 -70 874

Klinika chirurgie 3 414 080 -2 967 373 -1 283 543 -836 835 3 474 308 -3 273 354 -1 280 656 -1 079 702 4 057 189 -3 587 423 -1 474 081 58 -1 004 257 -242 867 75 445

101001 - Chirurgická klinika 2 577 756 -1 816 117 -272 998 488 641 2 472 994 -1 833 523 -236 762 402 709 2 871 172 -2 163 658 -309 982 397 531 -85 932 -5 178

120201 - Chirurgická klinika - JIS 161 609 -350 237 -39 018 -227 646 180 447 -418 353 -36 122 -274 028 169 124 -413 700 -45 977 -290 553 -46 382 -16 525

201002 - Chirurgická ambulancia 43 735 -65 669 -13 222 -35 156 42 734 -120 064 -12 133 -89 463 39 575 -66 929 -14 086 42 -41 398 -54 307 48 065

201003 - Chirurgická ambulancia (proktológia) 36 305 -41 924 -5 848 -11 467 40 337 -44 876 -5 828 -10 367 47 985 -48 781 -7 586 17 -8 365 1 100 2 002

206801 - Ambulancia cievnej chirurgie 31 033 -43 308 -5 149 -17 424 32 458 -48 282 -4 420 -20 245 36 779 -52 050 -5 651 -20 921 -2 821 -676

401001 - JAS chirurgia 134 786 -4 960 -328 129 498 128 910 -7 750 -297 120 863 319 798 -8 174 -890 310 735 -8 635 189 872

S01001 - Chirurgia COS 428 856 -645 159 -946 980 -1 163 282 576 429 -800 507 -985 095 -1 209 173 572 755 -834 131 -1 089 909 -1 351 286 -45 891 -142 113

Klinika infektológie 889 186 -945 686 -135 874 -192 374 986 330 -1 039 518 -113 833 -167 021 1 035 384 -1 151 119 -161 450 -51 -277 236 25 353 -110 215

100201 - Infektologická klinika 837 735 -881 652 -130 678 -174 595 927 857 -971 221 -110 627 -153 991 964 383 -1 079 838 -155 604 -71 -271 130 20 604 -117 139

200202 - Infektologická ambulancia 51 450 -64 034 -5 195 -17 779 58 473 -68 297 -3 206 -13 031 71 001 -71 281 -5 846 20 -6 105 4 748 6 926

Klinická farmakológia -38 458 -3 237 41 695 0 69 -38 308 -1 981 40 220 0 48 -40 673 -3 069 43 694 0 0 0

206501 - Ambulancia klinickej farmakológie -38 458 -3 237 41 695 0 69 -38 308 -1 981 40 220 0 48 -40 673 -3 069 43 694 0 0 0

Klinika AIM 1 218 448 -2 843 704 -292 057 1 240 274 -677 037 1 419 234 -3 299 724 -282 376 1 305 976 -856 889 1 304 555 -3 556 102 -342 849 1 430 788 -1 163 608 -179 852 -306 719

102501 - Klinika AIM 1 138 663 -1 625 099 -178 341 -664 777 1 337 587 -1 977 166 -196 373 -835 952 1 209 382 -2 131 055 -227 247 -1 148 920 -171 175 -312 968

102502 - Klinika AIM - anestéziologická časť 18 480 -1 150 989 -107 765 1 240 274 0 16 645 -1 241 054 -81 567 1 305 976 0 20 045 -1 342 429 -108 351 1 430 734 0 0 0

202501 - Ambulancia anestéziológie a intenzívnej medicíny 47 662 -57 803 -4 648 -14 789 51 972 -59 239 -2 785 -10 052 61 579 -61 017 -4 712 51 -4 098 4 737 5 954

204601 - Algeziologická ambulancia 13 643 -9 813 -1 302 2 528 13 031 -22 265 -1 651 -10 885 13 548 -21 602 -2 539 2 -10 590 -13 413 295

Klinika úrazovej chirurgie a ortopédie 3 286 059 -3 104 921 -994 102 -812 964 3 444 388 -3 309 798 -971 994 -837 404 3 656 608 -3 518 950 -1 148 203 780 -1 009 766 -24 440 -172 362

101301 - Klinika úrazovej chirurgie 2 041 532 -1 569 839 -205 956 265 737 2 273 683 -1 682 229 -184 178 407 277 2 250 311 -1 861 801 -263 034 125 477 141 540 -281 800

161301 - Klinika úrazovej chirurgie - JIS 118 629 -305 179 -33 145 -219 694 124 243 -341 232 -30 107 -247 095 155 402 -342 828 -36 879 -224 305 -27 401 22 790

201302 - Ambulancia úrazovej chirurgie 75 582 -97 224 -11 251 -32 894 75 821 -96 071 -10 390 -30 641 86 310 -110 972 -13 925 780 -37 806 2 253 -7 165

401301 - JAS úrazová chirurgia 44 890 -39 797 -2 901 2 192 41 138 -38 770 -1 755 613 255 404 -35 951 -2 244 217 210 -1 579 216 597

S01301 - Úrazová chirurgia COS 1 005 426 -1 092 882 -740 849 -828 306 929 502 -1 151 496 -745 564 -967 558 909 180 -1 167 399 -832 123 -1 090 341 -139 252 -122 783

Klinika vnútorného lekárstva 3 821 537 -4 147 391 -553 814 48 440 -831 227 4 709 727 -5 027 836 -506 787 44 474 -780 421 5 175 382 -5 531 932 -644 013 38 135 -962 427 50 806 -182 006

100101 - Klinika vnútorného lekárstva 2 161 946 -2 200 240 -348 950 -387 244 2 355 550 -2 464 297 -297 916 -406 663 2 751 814 -2 816 828 -443 852 -508 866 -19 419 -102 203

119701 - Klinika vnútorného lekárstva - JIS kardiologická 90 595 -299 624 -41 813 -250 842 88 355 -306 229 -38 059 -255 933 92 673 -315 330 -38 582 -261 239 -5 091 -5 306

119702 - Klinika vnút.lekárstva-JIS kardiolog.-kardiostim. 519 152 -425 870 -39 889 53 393 847 555 -692 313 -51 143 104 098 918 675 -818 928 -50 466 49 281 50 705 -54 817

119801 - Klinika vnútorného lekárstva - JIS metabolická 152 565 -322 871 -47 450 -217 755 181 981 -358 922 -46 106 -223 047 76 502 -280 356 -36 422 -240 276 -5 292 -17 229

200102 - Ambulancia vnútorného lekárstva 49 938 -89 856 -9 503 -49 422 51 778 -114 788 -8 256 -71 266 49 056 -117 593 -11 270 -79 807 -21 844 -8 541

204501 - Reumatologická ambulancia 94 536 -80 676 -6 813 7 048 97 768 -81 162 -5 727 10 878 99 374 -85 064 -5 754 8 556 3 830 -2 322

204801 - Gastroenterologická ambulancia 296 767 -279 533 -39 794 26 599 4 039 362 724 -458 313 -44 025 31 886 -107 729 336 420 -429 706 -39 184 26 397 -106 072 -111 768 1 657

204901 - Kardiologická ambulancia 65 586 -39 989 -3 417 22 180 79 147 -35 524 -1 986 41 637 91 617 -50 357 -3 566 2 539 40 233 19 457 -1 404

205001 - Diabetologická amb. 3 384 -9 808 -568 -6 992 16 853 -20 547 -2 155 75 -5 774 -6 992 1 218

206301 - Nefrologická ambulancia 15 591 -19 995 -1 894 -6 299 16 917 -21 351 -1 414 -5 848 20 148 -23 802 -2 200 -5 854 451 -6

206401 - Endokrinologická ambulancia 58 845 -50 372 -4 470 4 002 58 176 -52 355 -3 103 2 718 72 471 -56 214 -4 985 11 272 -1 284 8 554

404801 - JAS gastroenterológia 147 377 -7 922 -338 139 116 143 211 -8 447 -740 134 024 139 116 -5 092

558801 - ERCP 316 015 -338 364 -9 820 21 840 -10 328 419 015 -424 850 -8 145 12 588 -1 392 506 567 -508 759 -4 837 9 123 2 094 8 936 3 486

Nemocničná lekáreň -167 124 -11 506 178 630 0 24 -170 418 -8 188 178 582 0 5 939 -223 311 -23 166 240 538 0 0 0

308001 - Nemocničná lekáreň -167 124 -11 506 178 630 0 24 -170 418 -8 188 178 582 0 5 939 -223 311 -23 166 240 538 0 0 0

Neonatologické oddelenie 1 425 844 -1 385 157 -160 751 -120 063 1 498 953 -1 476 013 -139 597 -116 658 1 645 701 -1 696 021 -182 543 50 -232 812 3 405 -116 154
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105101 - Neonatologické oddelenie 929 425 -635 457 -77 032 216 936 1 024 239 -708 000 -69 579 246 660 1 145 175 -863 876 -99 803 181 496 29 724 -65 164

105102 - Oddelenie patologických novorodencov 263 513 -331 433 -42 499 -110 419 316 506 -398 236 -36 256 -117 985 329 084 -411 645 -42 247 -124 808 -7 566 -6 823

120301 - Jednotka resuscitačnej starostlivosti o novorod. 100 218 -295 482 -32 927 -228 191 40 860 -266 691 -27 387 -253 218 11 779 -294 510 -35 770 -318 501 -25 027 -65 283

205101 - Neonatologická ambulancia 112 936 -98 137 -5 981 8 819 94 308 -78 042 -4 685 11 582 131 373 -98 900 -2 254 5 30 224 2 763 18 642

215401 - Ambulancia pediatrickej gastroenterológie 19 752 -24 648 -2 312 -7 208 23 039 -25 045 -1 690 -3 696 28 289 -27 089 -2 469 45 -1 224 3 512 2 472

Neurologické oddelenie 2 526 833 -2 188 131 -335 579 3 124 2 523 472 -2 192 087 -321 899 9 485 2 685 856 -2 455 200 -420 696 3 724 -186 315 6 361 -195 800

100401 - Neurologické oddelenie 1 703 583 -1 078 593 -219 188 405 801 1 727 483 -1 175 843 -205 764 345 876 1 803 129 -1 294 581 -280 394 228 153 -59 925 -117 723

120101 - Neurologické oddelenie - JIS 143 070 -422 108 -69 609 -348 646 260 380 -522 133 -76 556 -338 309 328 568 -674 031 -104 790 -450 254 10 337 -111 945

200402 - Neurologická ambulancia 425 632 -575 496 -34 991 -184 855 285 736 -376 718 -21 910 -112 892 304 829 -338 611 -13 495 3 700 -43 578 71 963 69 314

210401 - Ambulancia pediatrickej neurológie 15 438 -18 164 -2 675 -5 400 17 083 -18 185 -2 312 -3 414 19 596 -19 995 -3 309 25 -3 683 1 986 -269

600401 - Stacionár - neurológia 239 110 -93 770 -9 116 136 224 232 790 -99 207 -15 358 118 225 229 735 -127 981 -18 707 83 046 -17 999 -35 179

Oddelenie dlhodobej intenzívnej starostlivosti 789 743 -717 043 -75 335 -2 635 996 067 -807 806 -73 874 114 387 1 080 568 -929 538 -96 897 54 133 117 022 -60 254

109501 - Oddelenie dlhodobej intenzívnej starostlivosti 789 743 -717 043 -75 335 -2 635 996 067 -807 806 -73 874 114 387 1 080 568 -929 538 -96 897 54 133 117 022 -60 254

Oddelenie pneumológie a ftizeológie 594 431 -720 583 -91 855 -218 008 613 422 -725 932 -82 022 -194 532 708 319 -811 926 -138 276 2 211 -239 672 23 476 -45 140

100301 - Oddelenie pneumológie a ftizeológie 547 190 -633 703 -85 387 -171 900 589 307 -664 620 -78 575 -153 889 690 098 -746 635 -130 977 -64 -187 578 18 011 -33 689

200302 - Pneumologicko - ftizeologická ambulancia 47 241 -86 881 -6 468 -46 108 24 115 -61 311 -3 447 -40 643 18 222 -65 291 -7 299 2 275 -52 094 5 465 -11 451

Oddelenie ŠŽM a ZP -105 883 -6 883 112 766 0 2 013 -97 938 -3 773 99 697 0 770 -105 697 -18 458 123 385 0 0 0

308002 - Oddelenie ŠZM a ZP -105 883 -6 883 112 766 0 2 013 -97 938 -3 773 99 697 0 770 -105 697 -18 458 123 385 0 0 0

Oftalmologické oddelenie 1 297 216 -796 374 -135 792 365 050 1 142 756 -859 879 -107 738 175 138 975 244 -830 992 -122 538 19 21 733 -189 912 -153 405

101501 - Oftalmologické oddelenie 184 950 -276 165 -45 196 -136 412 189 091 -359 560 -42 578 -213 047 180 112 -406 860 -56 179 -282 927 -76 635 -69 880

201502 - Oftalmologická ambulancia 187 767 -192 167 -16 362 -20 761 187 446 -159 698 -10 676 17 072 207 208 -144 040 -12 070 19 51 118 37 833 34 046

401501 - JAS oftalmológia 860 795 -205 667 -6 326 648 802 689 807 -241 590 -4 116 444 102 509 439 -173 377 -4 281 331 780 -204 700 -112 322

801501 - ÚPS oftalmológia 55 957 -82 950 -6 301 -33 294 76 411 -97 237 -4 401 -25 227 78 485 -105 043 -5 478 -32 036 8 067 -6 809

S01501 - Oftalmológia COS 7 747 -39 426 -61 607 -93 286 0 -1 794 -45 968 -47 762 -1 672 -44 530 -46 202 45 524 1 560

Klinika onkológie 2 423 972 -1 583 980 -168 374 671 619 2 779 500 -1 935 698 -156 966 686 836 3 081 179 -2 340 752 -183 119 6 245 563 553 15 217 -123 283

101901 - Onkologická klinika 1 770 818 -1 043 211 -123 999 603 608 1 888 477 -1 161 730 -110 899 615 848 1 806 390 -1 215 910 -145 139 445 341 12 240 -170 507

201902 - Ambulancia klinickej onkológie 653 154 -540 768 -44 375 68 011 891 022 -773 968 -46 066 70 988 1 274 789 -1 124 842 -37 980 6 245 118 212 2 977 47 224

ORL oddelenie 627 550 -510 955 -194 386 -77 790 643 079 -563 328 -181 566 -101 816 702 216 -628 620 -201 775 25 222 -102 958 -24 026 -1 142

101401 - ORL oddelenie 315 991 -337 230 -40 501 -61 739 292 920 -406 534 -34 179 -147 793 295 455 -436 220 -49 712 -190 476 -86 054 -42 683

201402 - ORL ambulancia 104 688 -51 852 -5 094 47 743 121 204 -42 579 -3 548 75 077 161 677 -64 557 -6 337 25 008 115 791 27 334 40 714

401401 - JAS ORL 120 571 -7 771 -536 112 264 128 716 -4 737 -173 123 807 135 067 -5 602 -603 12 128 874 11 543 5 067

801401 - ÚPS ORL 85 830 -82 751 -6 245 -3 167 99 789 -84 145 -3 850 11 794 109 200 -98 564 -5 711 201 5 126 14 961 -6 668

S01401 - ORL COS 470 -31 350 -142 010 -172 891 450 -25 333 -139 817 -164 700 816 -23 677 -139 412 -162 273 8 191 2 427

Patologická anatómia 375 882 -326 085 -25 613 24 185 420 872 -380 895 -23 064 16 912 466 143 -447 111 -26 849 -7 817 -7 273 -24 729

502901 - Patologická anatómia 375 882 -326 085 -25 613 24 185 420 872 -380 895 -23 064 16 912 466 143 -447 111 -26 849 -7 817 -7 273 -24 729

Klinika pediatrie 1 372 711 -1 087 292 -142 785 142 635 1 595 960 -1 225 707 -131 226 239 026 1 758 452 -1 269 862 -165 910 736 323 416 96 391 84 390

100701 - Pediatrická klinika 1 063 762 -712 328 -125 116 226 319 1 297 808 -879 006 -119 274 299 528 1 469 073 -928 434 -146 200 394 439 73 209 94 911

100702 - Pediatrická klinika - rezidenčný program 142 459 -148 372 -5 914 109 281 -121 095 -11 815 80 035 -84 179 -4 144 -5 901 7 671

119901 - Pediatrická klinika - JIS 109 600 -154 188 -12 142 -56 729 124 597 -158 508 -8 149 -42 060 134 910 -174 186 -13 617 -52 893 14 669 -10 833

200702 - Pediatrická ambulancia 21 544 -60 754 -4 031 -43 241 22 636 -55 271 -2 543 -35 179 34 915 -70 389 -4 223 736 -38 961 8 062 -3 782

214402 - Ambulancia klinickej psychológie 35 346 -11 650 -1 496 22 200 41 638 -11 827 -1 260 28 551 39 520 -12 673 -1 871 24 976 6 351 -3 575

Podnikateľská činnosť 2 876 020 -2 406 625 -10 077 459 318 4 390 025 -3 275 639 -7 847 -129 488 977 050 3 693 542 -2 998 349 -5 689 -108 283 581 221 517 732 -395 829

090902 - Vrátnica-parkovací systém 15 180 -1 903 13 277 579 -1 476 -897 -1 482 -1 482 -14 174 -585

098101 - Bytové hospodárstvo 32 084 -17 686 14 398 32 677 -10 481 22 196 33 021 -37 410 -4 389 7 798 -26 585

098201 - Prenájom zdrav.zar.-D.Streda 99 570 -37 929 61 640 910 596 -234 933 675 663 614 023 -675 663

098202 - Prenájom zdrav.zar.-B-Medical/lekáreň/ -398 -398 0 0 398 0

098203 - Prenájom zdrav.zar.-Medican/MR/ 56 582 -22 275 34 307 55 202 -6 882 48 320 56 716 -28 072 28 643 14 013 -19 677

098204 - Prenájom zdrav.zar.-FMC 20 159 -21 563 -1 404 16 397 -17 507 -1 110 13 526 -15 337 -1 812 294 -702

098205 - Prenájom zdrav.zar.-NTS 58 252 -26 381 31 871 65 400 -28 622 36 778 60 073 -21 991 38 081 4 907 1 303

098206 - Prenájom zdrav.zar.-AnalytX 201 549 -39 783 161 765 201 573 -42 511 159 062 203 580 -33 805 169 775 -2 703 10 713

098208 - Prenájom zdrav.zar.-LSPP dospelí 9 306 -2 982 6 325 5 118 -1 221 3 897 -2 428 -3 897

098209 - Prenájom zdrav.zar.-ostatné 25 979 -5 305 20 674 4 047 -1 071 2 977 2 347 -6 2 342 -17 697 -635

098210 - Prenájom zdrav.zar.-Agave 53 011 -13 089 39 922 45 359 -12 719 32 640 48 810 -13 676 35 134 -7 282 2 494

098213 - Prenájom zdrav.zar.-záchr.zdr.služba 8 530 -2 004 6 526 8 527 -2 048 6 479 8 717 -1 889 6 828 -47 349

098301 - Prenájom mimo zdr.-LOBA 2 252 -830 1 421 2 351 -939 1 412 2 198 -724 1 475 -9 63

098302 - Prenájom mimo zdr.-Hanáková 3 044 -1 3 044 2 210 -1 2 209 2 005 -1 2 005 -835 -204

098304 - Prenájom mimo zdr.-Strížová 1 980 1 980 2 160 2 160 2 160 2 160 180 0

098305 - Prenájom mimo zdr.-Stánok suš. ov. Mgr.Novák 4 441 -1 844 2 597 4 347 -795 3 552 4 505 -1 487 3 018 955 -534

098306 - Prenájom mimo zdr.-Rím.kat.cirkev-Kaplnka 667 667 5 600 -613 4 987 5 508 -922 4 586 4 320 -401

098307 - Prenájom mimo zdr.-ostatné 16 248 -1 246 15 002 10 179 -892 9 288 7 977 -970 7 007 -5 714 -2 281

098308 - Prenájom mimo zdr.-Luciana 490 -215 275 -14 -14 -289 14

098311 - Prenájom mimo zdr.-ASO Vendig 6 300 -6 6 294 6 300 -6 6 294 6 300 -6 6 294 0 0

098312 - Prenájom mimo zdr.-Dora Gastro 59 491 -66 544 -7 053 62 078 -65 959 -3 880 75 168 -82 340 -7 173 3 173 -3 293

098313 - Prenájom mimo zdr.-Dallmayr 7 238 7 238 7 563 -2 7 561 7 238 323

098314 - Prenájom mimo zdr.-Biháryová 5 988 -296 5 692 6 086 -716 5 370 5 692 -322

098504 - Nepriame náklady na PČ -22 320 -22 320 1 695 -49 585 -47 890 321 395 -45 597 275 798 -25 570 323 688

098601 - Lekáreň pri nemocnici 2 200 906 -2 122 321 -10 077 68 508 2 934 403 -2 797 068 -7 847 -129 488 0 2 825 887 -2 711 915 -5 689 -108 283 0 -68 508 0

Prevádzkový úsek 2 529 865 -3 635 571 -69 874 3 084 771 1 909 190 5 591 771 -6 766 744 -52 043 2 745 204 1 518 188 12 592 379 -4 392 803 -93 546 3 595 008 11 701 038 -391 002 10 182 850

090201 - Oddelenie pre hosp.-technické činnosti 13 303 -1 551 278 -1 537 975 114 033 -1 688 381 -1 574 348 18 851 -1 725 950 -1 707 099 -36 373 -132 751

090202 - Oddelenie OKRZ-Trnavský kraj 48 498 -50 311 -1 813 52 380 -50 952 1 428 64 944 -66 100 -1 155 3 241 -2 583



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia kliník, oddelení a ich stredísk Príloha č. 8

Nákladové strediská

Výnosy Náklady
Vnútroorgani

začný náklad

Vnútroorgan

izačný výnos
Výnosy Náklady

Vnútroorgani

začný náklad

Vnútroorganiz

ačný výnos
Výnosy Náklady

Vnútroorgan

izačný 

náklad

Vnútroorgan

izačný výnos

 +/- výsledok 

(2018-2017)

 +/- výsledok 

(2019-2018)

2017

rok 2017

2018

rok 2018

2019

rok 2019

090204 - Oddelenie OKRZ-FN Trnava 14 744 -15 929 -1 185 15 450 -16 532 -1 081 12 276 -12 773 -497 104 584

090207 - Náklady súvisiace s DM -18 587 -1 078 19 665 0 -4 558 -521 5 079 0 0 0

090601 - Civilná ochrana -632 -632 -713 -713 -1 067 -1 067 -81 -354

090801 - Informatika-výpočtové stredisko 597 -178 521 -11 709 189 633 0 0 0

090901 - Vrátnica -20 809 -20 809 0 -24 115 -24 115 5 -23 860 -23 855 -3 306 260

091101 - Telefónna ústredňa 339 -62 949 -62 610 304 -71 609 -71 305 451 -87 987 -87 535 -8 695 -16 230

091301 - Liečebná výživa -20 462 -869 21 332 0 -20 003 -484 20 487 0 -22 518 -790 23 308 0 0 0

091401 - Práčovňa -58 812 -3 126 61 938 0 -58 527 -2 045 60 572 0 -60 911 -2 904 63 815 0 0 0

091501 - Doprava hospodárska -32 028 -32 028 10 -35 276 -35 266 10 -37 366 -37 356 -3 238 -2 090

091502 - Doprava osobná -32 979 -32 979 632 -41 298 -40 665 54 -42 493 -42 439 -7 686 -1 774

091503 - Doprava vnútroústavná 20 -53 426 -53 406 36 -50 424 -50 388 62 -62 151 -62 089 3 018 -11 701

091540 - Doprava-nákup PH na kreditné karty 0 0 0 0 29 29 0 29

091601 - Údržba 152 -164 673 -10 631 175 152 0 1 144 -203 866 -7 880 210 602 0 1 344 -235 576 -12 004 246 237 0 0 0

091701 - Upratovanie 94 -751 339 -52 192 803 437 0 6 054 -931 436 -38 056 963 438 0 207 -1 004 004 -52 762 1 056 559 0 0 0

091801 - Energetické zdroje spoločné -27 124 -814 27 938 0 0 -54 838 -1 023 55 861 0 -25 229 -279 25 508 0 0 0

091901 - Odpadové hospodárstvo 84 792 -191 356 106 564 0 89 809 -208 584 118 774 0 320 -133 974 133 654 0 0 0

092001 - Údržba areálov 2 268 -97 513 -95 245 3 888 -98 083 -94 195 3 898 -86 072 -82 174 1 050 12 021

092101 - Sklad materiálu 10 648 -31 846 -21 198 8 949 -23 072 -14 123 950 -17 329 -9 390 25 768 0 7 075 14 123

092401 - Správa autoparku -32 012 -32 012 47 -34 000 -33 953 105 -31 905 -31 800 -1 941 2 153

092501 - Správa a údržba budov 19 792 -93 366 73 574 0 26 596 -84 522 57 926 0 23 592 -55 686 32 094 0 0 0

092502 - Správa a údržba budov PCHD 2 294 -57 386 55 092 0 7 893 -50 280 42 387 0 11 354 -59 239 47 886 0 0 0

092503 - Prevádzkový dispečing PCHD 642 -37 244 -2 241 38 843 0 718 -40 677 -1 477 41 436 0 1 374 -59 159 -3 187 60 972 0 0 0

097901 - Nerozlíšené nákl.ostatnej prevádzky 2 330 966 -238 273 1 720 901 3 813 593 5 262 132 -2 945 578 1 154 056 3 470 610 12 450 187 -351 071 1 684 496 13 783 611 -342 983 10 313 001

099901 - Medicinálne plyny-GPP+odparov.stanica 0 -132 -132 0 -132 -132 0 -63 -63 0 69

099903 - Odborová organizácia -11 907 -11 907 -13 853 -13 853 -5 371 -5 371 -1 946 8 482

099904 - Prevádzkové náklady Trnavskej univerzity 1 314 -1 729 -415 1 173 -884 289 1 247 -1 348 -101 704 -390

099905 - Prevádzkové náklady SZŠ -57 -57 523 -523 0 551 -552 -1 57 -1

Psychiatrické oddelenie 1 104 686 -1 030 421 -146 605 -72 340 1 210 329 -1 136 620 -140 117 -66 408 1 181 164 -1 135 816 -180 166 2 -134 816 5 932 -68 408

100501 - Psychiatrické oddelenie 1 054 082 -996 248 -142 095 -84 260 1 157 697 -1 104 362 -134 731 -81 396 1 121 339 -1 099 080 -166 664 -144 404 2 864 -63 008

200501 - Psychiatrická ambulancia 18 693 -11 831 -1 269 5 593 19 924 -9 446 -2 574 7 904 24 091 -12 204 -9 854 2 2 035 2 311 -5 869

600501 - Stacionár - psychiatria 31 911 -22 342 -3 241 6 328 32 707 -22 812 -2 811 7 084 35 734 -24 532 -3 648 7 554 756 470

Klinika rádiológie 5 532 928 -4 666 112 -192 568 674 247 6 409 629 -5 456 256 -168 081 785 292 7 237 439 -6 461 707 -171 782 603 951 111 045 -181 341

502301 - Rádiológia 652 677 -870 976 -78 069 -296 368 701 369 -923 105 -72 859 -294 594 887 833 -1 171 136 -106 600 -389 903 1 774 -95 309

502302 - Rádiológia - angiografia 3 070 142 -2 947 148 -68 942 54 052 3 810 167 -3 617 424 -60 767 131 977 3 915 733 -4 284 548 -28 672 -397 486 77 925 -529 463

557601 - Rádiológia - CT 1 810 109 -847 989 -45 557 916 563 1 898 092 -915 728 -34 455 947 909 2 433 874 -1 006 023 -36 510 1 391 340 31 346 443 431

Rezidenti (vnútorné lekárstvo) 153 307 -160 045 -6 738 99 494 -104 258 -4 764 99 322 -101 035 -2 232 3 730 -215 1 974 4 549

100102 - Rezidenčný program (vnútorné lekárstvo) 153 307 -160 045 -6 738 99 494 -104 258 -4 764 99 322 -101 035 -2 232 3 730 -215 1 974 4 549

Stacionár-pediat.neurológia, pneumológia a ftizeol. 126 761 -209 263 -12 590 -95 092 132 312 -224 150 -8 432 -100 270 128 691 -254 278 -13 118 -138 705 -5 178 -38 435

615601 - Stacionár-pediat.neurol.,pediat.pneum. a ftizeol. 126 761 -209 263 -12 590 -95 092 132 312 -224 150 -8 432 -100 270 128 691 -254 278 -13 118 -138 705 -5 178 -38 435

Urgentný príjem 592 850 -1 241 614 -123 005 280 244 -491 525 601 082 -1 355 626 -95 345 307 450 -542 439 629 424 -1 494 389 -131 685 384 389 -612 261 -50 914 -69 822

897501 - Urgentný príjem 1.typu 592 850 -1 241 614 -123 005 280 244 -491 525 601 082 -1 355 626 -95 345 307 450 -542 439 629 424 -1 494 389 -131 685 384 389 -612 261 -50 914 -69 822

Klinika urológie 1 304 600 -1 010 783 -460 899 -167 083 1 375 910 -1 132 701 -520 376 -277 167 1 737 273 -1 450 916 -653 578 178 -367 043 -110 084 -89 876

101201 - Urologické oddelenie 969 533 -650 409 -89 124 230 001 972 465 -709 098 -83 932 179 436 1 270 168 -921 037 -122 555 226 576 -50 565 47 140

201202 - Urologická ambulancia 105 031 -130 183 -17 131 -42 282 129 075 -148 214 -18 797 -37 936 137 206 -156 710 -22 243 178 -41 568 4 346 -3 632

401201 - JAS urológia 210 826 -20 795 -1 536 188 494 229 018 -21 281 -823 206 913 230 758 -24 126 -1 607 205 024 18 419 -1 889

S01201 - Urológia COS 19 209 -209 397 -353 107 -543 295 45 352 -254 107 -416 824 -625 579 99 142 -349 043 -507 173 -757 075 -82 284 -131 496

Všeobecné lekárstvo -3 672 -3 507 7 180 0 146 -17 360 -2 316 19 530 0 266 -20 818 -3 481 24 034 0 0 0

200103 - Všeobecné lekárstvo -3 672 -3 507 7 180 0 146 -17 360 -2 316 19 530 0 266 -20 818 -3 481 24 034 0 0 0

Spolu 43 130 175 -43 783 218 -6 696 777 6 696 777 -653 043 51 134 704 -52 532 947 -6 455 881 6 455 881 -1 398 243 61 526 110 -55 112 419 -7 923 676 7 923 676 6 413 691 -745 200 7 811 934



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad stavu pohľadávok (netto) Príloha č. 9

(v Eur)

POHĽADÁVKY

po lehote 

splatnosti

v lehote 

splatnosti spolu

po lehote 

splatnosti

v lehote 

splatnosti spolu

po lehote 

splatnosti

v lehote 

splatnosti spolu

po lehote 

splatnosti

v lehote 

splatnosti spolu

po lehote 

splatnosti

v lehote 

splatnosti spolu
A B C=A+B A B C=A+B A B C=A+B A B C=A+B A B C=A+B

ZDRAVOTNÉ POISŤOVNE 0 6 169 476 6 169 476 635 4 471 197 4 471 832 635 -1 698 279 -1 697 644 118 4 296 254 4 296 372 -517 -174 943 -175 460

   -VŠZP 4 810 637 4 810 637 3 196 613 3 196 613 0 -1 614 024 -1 614 024 118 2 683 314 2 683 432 118 -513 299 -513 181

   -Dôvera 1 034 294 1 034 294 635 1 112 573 1 113 208 635 78 279 78 914 1 279 076 1 279 076 -635 166 503 165 868

   -Union ZP 324 545 324 545 162 011 162 011 0 -162 534 -162 534 333 864 333 864 0 171 853 171 853

   -ostatné ZP 0 0 0 0 0 0 0 0

OSTATNÉ 68 778 258 422 327 201 56 415 235 852 292 267 -12 363 -22 570 -34 934 47 539 217 426 264 965 -8 876 -18 426 -27 302

SPOLU 68 778 6 427 899 6 496 677 57 050 4 707 049 4 764 099 -11 728 -1 720 850 -1 732 578 47 657 4 513 680 4 561 337 -9 393 -193 369 -202 762

Pohľadávky k 31.12.2017 Pohľadávky k 31.12.2018  +/- 2018-2017 Pohľadávky k 31.12.2019 +/-2019-2018



Fakultná nemocnica Trnava

Prehľad stavu záväzkov Príloha č. 10

(v Eur)

istina penále istina penále istina penále istina penále istina penále

DODÁVATELIA 17 259 301 12 584 669 134 892 14 069 572 8 806 134 139 314 -3 189 728 -3 778 535 4 422 9 804 045 3 453 764 184 541 -4 265 527 -5 352 370 45 227

Lieky 3 225 364 2 258 533 0 2 395 496 1 822 798 513 -829 868 -435 735 513 1 628 042 937 663 513 -767 454 -885 135 0

ŠZM 9 365 154 7 460 977 0 6 949 244 5 266 175 0 -2 415 910 -2 194 802 0 3 271 005 1 405 594 0 -3 678 239 -3 860 580 0

Plyn 3 307 504 0 3 531 336 0 224 -168 0 -199 84 0 -3 730 -252 0

Elektrická energia 13 893 13 893 39 771 9 455 0 0 -4 438 -13 893 -39 771 32 751 0 0 23 296 0 0

Vodárne a kanalizácie 444 165 422 250 0 151 187 134 915 0 -292 978 -287 335 0 10 149 0 0 -141 038 -134 915 0

Ostatní dodávatelia energií 276 056 223 895 19 239 222 261 169 632 25 465 -53 795 -54 263 6 226 200 589 144 930 32 436 -21 672 -24 702 6 971

Telekomunikácie 4 213 0 0 2 655 0 0 -1 558 0 0 2 767 0 0 111 0 0

Medicinálne plyny 84 343 48 518 0 81 893 41 224 0 -2 449 -7 294 0 57 747 15 045 0 -24 147 -26 179 0

NTS 869 094 791 548 75 117 785 408 702 671 112 571 -83 686 -88 877 37 453 771 181 676 511 150 827 -14 228 -26 161 38 257

Záväzky voči iným ZZ 117 0 0 363 0 0 245 0 0 0 0 0 -363 0 0

Záv. za diagnostiku 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Záv. za štúdie a expertízy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Údržba a servis IT (HW+SW) 99 776 62 922 0 92 156 60 992 0 -7 620 -1 930 0 41 500 10 195 0 -50 656 -50 797 0

Údržba a servis zdrav.tech. 527 352 457 179 0 274 755 195 628 0 -252 596 -261 551 0 88 753 21 123 0 -186 002 -174 505 0

Upratovanie 23 875 23 875 0 10 375 10 375 0 -13 500 -13 500 0 0 0 0 -10 375 -10 375 0

Sterilizácia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pranie 33 652 0 765 50 703 0 765 17 052 0 0 55 276 0 765 4 572 0 0

Potraviny 0 0 0 0 0 0 0 0 0 932 369 0 932 369 0

Odvoz a likvidácia odpadu 79 669 58 946 0 72 817 48 109 0 -6 851 -10 837 0 29 482 0 0 -43 335 -48 109 0

Údržba a servis výťahov 11 455 8 220 0 3 061 637 0 -8 394 -7 583 0 7 416 0 0 4 355 -637 0

Ostatné služby 0 0 0 659 607 0 0 659 607 0 0 523 820 177 707 0 -135 787 177 707 0

Verejná lekáreň 566 221 -973 0 566 221 -973 0 374 421 0 0 -191 799 973 0

 Investiční dodávatelia: 1 191 151 189 951 0 1 436 176 41 783 0 245 025 -148 168 0 2 523 592 18 174 0 1 087 416 -23 609 0

   -záv. za dodávky DM (stavby) 76 762 33 048 0 101 034 531 0 24 272 -32 518 0 20 750 0 0 -80 284 -531 0

   -záv. za dodávky prístroj. techniky 1 057 323 137 546 0 1 318 581 40 165 0 261 257 -97 382 0 2 428 442 18 174 0 1 109 861 -21 990 0

   -ostatné 57 066 19 356 0 16 562 1 088 0 -40 505 -18 268 0 74 401 0 0 57 839 -1 088 0

 Ostatní dodávatelia: 1 006 667 563 457 0 302 207 311 832 0 -704 460 -251 625 0 184 822 46 370 0 -117 385 -265 462 0

VEREJNÉ FINANCIE 10 695 680 9 324 730 138 433 10 693 233 9 095 267 0 -2 446 -229 463 -138 433 16 259 003 14 439 783 10 466 5 565 770 5 344 516 10 466

   Daňový úrad 206 920 0 0 267 364 0 0 60 444 0 0 301 997 0 10 466 34 633 0 10 466

   Sociálna poisťovňa 10 271 307 9 324 730 138 433 10 185 117 9 095 267 0 -86 191 -229 463 -138 433 15 665 630 14 439 783 0 5 480 514 5 344 516 0

   Zdravotné poisťovne 217 453 0 0 240 753 0 0 23 300 0 0 291 376 0 0 50 623 0 0

     -VŠZP 176 876 0 0 201 087 0 0 24 210 0 0 243 742 0 0 42 656 0 0

     -Dôvera 30 244 0 0 28 510 0 0 -1 734 0 0 35 708 0 0 7 197 0 0

     -Union ZP 10 333 0 0 11 156 0 0 823 0 0 11 926 0 0 770 0 0

     -ostatné ZP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZAMESTNANCI 1 213 745 0 0 1 327 723 0 0 113 978 0 0 1 622 607 0 0 294 885 0 0

Záv. voči zamestnancom 1 170 178 0 0 1 296 958 0 0 126 780 0 0 1 569 311 0 0 272 353 0 0

Záv. zo sociálneho fondu 22 217 0 0 24 367 0 0 2 149 0 0 29 781 0 0 5 414 0 0

Ostatné záväzky 21 349 0 0 6 398 0 0 -14 951 0 0 23 515 0 0 17 117 0 0

INÉ ZÁVÄZKY 4 537 735 0 0 14 670 565 6 233 466 0 10 132 830 6 233 466 0 12 876 355 0 0 -1 794 210 -6 233 466 0

Rezervy 787 051 0 0 735 677 0 0 -51 374 0 0 492 231 0 0 -243 446 0 0

Zúčt transferov štát. rozp. 3 554 228 0 0 7 660 442 0 0 4 106 214 0 0 12 272 124 0 0 4 611 682 0 0

Prijaté návratné fin výpomoci 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Transfery a ost.zúčt. so subjekt mimo verejnej 

správy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Predpísané záv za exekúcie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poskytnuté sponzor príspevky 31 936 0 0 21 464 0 0 -10 472 0 0 22 903 0 0 1 439 0 0

Prijaté preddavky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Záväzky z nájmu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Leasing 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poistné 0 0 0 0 0 10 000 0 0 10 000 0 0

Zábezpeky 0 0 0 0 0 64 800 0 0 64 800 0 0
Ostatné záväzky 164 519 6 252 981 6 233 466 6 088 462 6 233 466 0 14 297 0 0 -6 238 684 -6 233 466 0

SPOLU 33 706 460 21 909 399 273 326 40 761 093 24 134 867 139 314 7 054 633 2 225 468 -134 011 40 562 011 17 893 548 195 007 -199 082 -6 241 320 55 693

 bez transferov 30 152 232 21 909 399 273 326 33 100 651 24 134 867 139 314 2 948 419 2 225 468 -134 011 28 289 887 17 893 548 195 007 -4 810 764 -6 241 320 55 693

Záväzky k 31.12.2017 Záväzky k 31.12.2018  +/- 2018-2017 Záväzky k 31.12.2019  +/- 2019-2018

z toho: po 

LSPL

z toho: po 

LSPL

z toho: po 

LSPL

z toho: po 

LSPL

z toho: po 

LSPL



Čís-

lo

riad. Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU  MAJETOK         r. 002 + r. 033 + r.110 + r. 114  001 70 540 682,37 26 745 823,07 43 794 859,30 37 930 064,09

A. Neobežný majetok súčet (r. 003+ r. 011 +024) 002 58 909 353,31 26 676 912,30 32 232 441,01 28 067 159,29

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet  (r. 004 až 010) 003 1 655 718,63 1 276 759,47 378 959,16 159 850,80

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091 AÚ) 004

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 1 603 822,41 1 276 759,47 327 062,94 144 376,80

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 007

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079 + 091AÚ) 008

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 009 51 896,22 51 896,22 15 474,00

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok

(051) - (095AÚ)
010

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 023) 011 57 253 634,68 25 400 152,83 31 853 481,85 27 907 308,49

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 2 074 357,53 2 074 357,53 2 092 246,86

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 5 849,44 5 849,44 5 849,44

3.
Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ) 014

4. Stavby (021) - (081 + 092AÚ) 015 30 964 430,96 13 394 377,23 17 570 053,73 16 718 462,33

5.
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných  vecí                     (022) - (082 + 092AÚ) 016 23 087 391,92 11 602 945,07 11 484 446,85 8 130 863,41

6.
Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AÚ) 017 406 709,37 385 042,71 21 666,66 26 915,66

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085 + 092 AÚ) 018

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086 + 092 AÚ) 019

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 092AÚ) 020 17 787,82 17 787,82

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089 + 092AÚ) 021

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 022 697 107,64 697 107,64 932 970,79

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok

(052) - (095AÚ)
023

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až r. 032) 024

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - (096AÚ) 025

2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných

spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)
026

3.
Realizovateľné cenné papiere (063) - (096AÚ) 027

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti  (065)-(096AÚ) 028

5.
Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku                 (066) - (096AÚ) 029

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku  (043) - (096AÚ) 032

B.
OBEŽNÝ MAJETOK súčet                                                        (r.034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 + r. 085 + 

r. 098 + r. 104)
033 11 196 127,54 68 910,77 11 127 216,77 9 663 527,03

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až r. 039) 034 1 016 343,88 1 016 343,88 1 151 025,02

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 926 734,75 926 734,75 982 874,70

2.
Nedokončená výroby a polotovary vlastnej výroby

(121 + 122) - (192 + 193)
036

3. Výrobky (123) - (194) 037

4. Zvieratá (124) - (195) 038

5. Tovar  (132 + 139) - (196) 039 89 609,13 89 609,13 168 150,32

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet                         (r.041 až r.047) 040

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa  (351AÚ) 041

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 042

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355AÚ) 043

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356AÚ) 044

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357AÚ) 045

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358AÚ) 046

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (359AÚ) 047

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet                   (r. 049 až r. 059) 048

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391AÚ) 051

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052

5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 053

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 054

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373 AÚ)-(391AÚ)
055

8. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 056

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - (391AÚ) 057

10. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 058

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059

Súvaha Úč ROPO SFOV 1 - 01
O
z
n
a
č
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STRANA AKTÍV 2019 2019-1
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Čís-

lo

riad. Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

O
z
n
a
č
e
n
ie

STRANA AKTÍV 2019 2019-1

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet         (r. 061 až r. 084) 060 4 630 248,65 68 910,77 4 561 337,88 4 764 099,45

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 4 553 781,46 46 669,55 4 507 111,91 4 701 478,63

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 062

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ)-(391AÚ) 063

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391 AÚ) 064

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 80,67 80,67 2 094,76

6. Pohľadávky z nedaňoých rozpočtových príjmov (316AÚ)-(391AÚ) 066

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  (317AÚ)-(391AÚ) 067

8.
Pohľadávky z nedaňovývh príjmov obcí a vyšších územných celkov a rozp. org.   zriad. obcou a VÚC (318AÚ)-

(391AÚ)
068

9. Pohľadávky z daňovývh príjmov obcí a vyšších územných celkov  (319AÚ)-(391AÚ) 069

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 070 11 519,16 11 519,16 2 072,74

11.
Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia

a zdravotného poistenia (336AÚ) - (391AÚ)
071

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074

15. Ostané dane a poplatky (345) - (391AÚ) 075

16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 076

17.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373 AÚ)-(391AÚ)
077

18. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 078

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - (391AÚ) 079

20. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 080

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 64 867,36 22 241,22 42 626,14 58 453,32

22. Spojovací účet pri združení (396) 082

23. Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami (371) - (391AÚ) 083

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy   (372) - (391AÚ) 084

B.V. Finančný majetok (r. 086 až r. 097) 085 5 549 535,01 5 549 535,01 3 748 402,56

B.V.1. Pokladnica (211) 086 1 677,71 1 677,71 511,33

2. Ceniny (213) 087

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 5 547 857,30 5 547 857,30 3 747 891,23

4. Účty v bankách  s dobou viazanosti viac ako jeden rok (221AÚ) 089

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251)-(291AÚ) 092

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 093

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané po splatnosti (256) - (291AÚ) 094

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259)-(291AÚ) 096

12. Účty štátnej pokladne (účtová skupina 28) 097

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103) 098

B.VI.1.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci v rámci verejného

rozpočtu (271AÚ) - (291AÚ)
099

2.
Poskytnuté návrátné finančné výpomoci príspevkovým

organizáciám (273AÚ) - (291AÚ)
100

3.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským

subjektom (274AÚ) - (291AÚ)
101

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 102

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103

B.VII.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé

súčet (r. 105 až r. 109)
104

B.VII.1. Poskytnuté návrátné finančné výpomoci v rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 105

2. Poskytnuté návrátné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 106

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 107

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 108

5. Poskytnuté finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109

C. Časové rozlíšenie r. 111 až r. 113 110 435 201,52 435 201,52 199 377,77

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 26 879,45 26 879,45 29 434,36

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112

3. Príjmy budúcich období (385) 113 408 322,07 408 322,07 169 943,41

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                           (účtová skupina 20) 114

3



Ozna- Čís-

čenie lo

riad.

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY                                     r.116+r.126+r.180+r. 183 115 43 794 859,30 37 930 064,09

A. Vlastné imanie  súčet                (r. 117 + r. 120 + r. 123) 116 -9 719 764,38 -16 133 454,92

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet                   (r. 118 + r. 119) 117

A.I.1.
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov         (+/- 414) 118

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 119

A.II. Fondy súčet (r.121 + r.122) 120

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121

2. Ostatné fondy (427) 122

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r.124 až r.125) 123 -9 719 764,38 -16 133 454,92

A.III.1
Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov             (+/- 428) 124 -16 133 454,92 -14 735 211,94

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                                      (+/-) r.001 - (r.117+ r.120+ r.124 + r.126 + r.180 

+ r.183)
125 6 413 690,54 -1 398 242,98

B. Záväzky súčet  r.127 + r.132 + r.140 +r.151 + r.173 126 40 757 017,42 40 900 408,36

B.I. Rezervy                                         (r.128 až r.131) 127 492 230,88 735 677,33

B.I.1
Rezervy zákonné dlhodobé  (451AÚ) 128

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129

3. Rezervy zákonné krátkodobé  (323AÚ, 451AÚ) 130

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 492 230,88 735 677,33

B.II.
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy                     (r.133 až r.139) 132 12 272 123,72 7 660 442,20

B.II.1
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu zriaďovateľa (351AÚ) 133

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 134 12 272 123,72 7 660 442,20

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ) 135

4.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku (356AÚ) 136

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357AÚ) 137

6.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358AÚ) 138

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy (359AÚ) 139

B.III. Dlhodobé záväzky súčet               r.141 až r.150 140 121 162,97 24 366,82

B.III.1 Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141 91 382,40

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 29 780,57 24 366,82

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145

6.
Dlhodobé nevyfaktúrované dodávky (476AÚ) 146

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) 147

8. Predané opcie  (377AÚ) 148

9. Iné záväzky (379AÚ) 149

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ) 150

Súvaha Úč ROPO SFOV 1 - 01

STRANA PASÍV 2 019 2019-1
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Ozna- Čís-

čenie lo

riad.

a b c 5 6

STRANA PASÍV 2 019 2019-1

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až r. 171) 151 27 871 499,85 32 479 922,01

B.IV.1
Dodávatelia (321) 152 9 897 204,15 14 208 887,23

2.
Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153

3.
Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154

4.
Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 249,60 12 395,03

5.
Navyfaktúrované dodávky (326, 476AÚ) 156

6.
Záväzky z nájmu (474AÚ) 157

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) 158

8.
Predané opcie  (377AÚ) 159

9.
Iné záväzky (379AÚ) 160 88 847,39 6 240 586,12

10.
Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 161

11.
Záväzky voči združeniu (368) 162

12.
Zamestnanci (331) 163 1 569 311,20 1 296 957,87

13.
Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 9 912,36 6 397,67

14.
Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a zdravotného poistenia (336) 165 15 970 609,45 10 425 869,57

15.
Daň z príjmov (341) 166 3 253,53 24 516,41

16.
Ostatné priame dane (342) 167 291 204,22 228 591,25

17.
Daň z pridanej hodnoty (343) 168 7 539,01 13 256,63

18.
Ostatné dane a poplatky (345) 169 10 465,56 1 000,00

19.
Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170

20.
Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami  (371AÚ) 171

21.
Transfery a ostatné zúčtovanie so subj. mimo verejnej správy (372AÚ) 172 22 903,38 21 464,23

B.V.
Bankové úvery a  výpomoci súčet (r. 174 až r. 179) 173

B.V.1
Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174

2.
Bežné bankové úvery  (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175

3.
Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176

4.
Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177

5.
Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé (273AÚ) 178

6.
Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé (273AÚ) 179

C.
Časové rozlíšenie r. 181 + r.182 180 12 757 606,26 13 163 110,65

C.1.
Výdavky budúcich období (383) 181

2.
Výnosy budúcich období (384) 182 12 757 606,26 13 163 110,65

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                                   (účtová skupina 20) 183
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a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r.002 až r.005) 001 16 113 805,07 2 823 556,73 18 937 361,80 17 397 898,72

501 Spotreba materiálu 002 15 099 707,05 14 753,64 15 114 460,69 13 599 833,79

502 Spotreba energie 003 1 014 098,02 202 853,65 1 216 951,67 1 100 353,51

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504 Predaný tovar 005 0,00 2 605 949,44 2 605 949,44 2 697 711,42

51 Služby (r. 007 až r.010) 006 2 953 296,28 61 318,84 3 014 615,12 3 001 345,12

511 Opravy a udržiavanie 007 449 556,86 4 617,61 454 174,47 435 724,65

512 Cestovné 008 10 442,74 173,26 10 616,00 8 844,78

513 Náklady na reprezentáciu 009 782,47 0,00 782,47 494,65

518 Ostatné služby 010 2 492 514,21 56 527,97 2 549 042,18 2 556 281,04

52 Osobné náklady (r. 012 až r.016) 011 30 354 027,69 691 034,85 31 045 062,54 27 474 797,02

521 Mzdové náklady 012 22 022 254,47 516 524,14 22 538 778,61 19 969 542,99

524 Zákonné sociálne poistenie 013 7 623 719,73 159 694,03 7 783 413,76 6 889 769,02

525 Ostatné sociálne poistenie 014 126 573,48 107,29 126 680,77 111 274,84

527 Zákonné sociálne náklady 015 580 188,97 14 709,39 594 898,36 503 849,37

528 Ostatné sociálne náklady 016 1 291,04 0,00 1 291,04 360,80

53 Dane a poplatky (r. 018 až r.020) 017 42 530,07 2 782,30 45 312,37 8 772,30

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľností 019 3 605,40 1 526,86 5 132,26 6 786,75

538 Ostatné dane a poplatky 020 38 924,67 1 255,44 40 180,11 1 985,55

54
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                       (r. 022 až 

r.028)
021 276 548,97 26 543,16 303 092,13 3 114 070,63

541
Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku
022 0,00 17 889,33 17 889,33 188 308,37

542 Predaný materiál 023 4 585,23 6 793,38 11 378,61 8 914,08

544 Zmluvné pokuty, penále  a úroky z omeškania 024 202 472,45 0,00 202 472,45 70 849,77

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 34 817,40 0,00 34 817,40 2 773 690,01

546 Odpis pohľadávky 026 2 320,51 0,00 2 320,51 6 595,58

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť            027 28 092,28 725,98 28 818,26 48 195,24

549 Manká a škody 028 4 261,10 1 134,47 5 395,57 17 517,58

55

Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a 

finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia  

(r.030+031+036+039)

029 1 665 495,09 32 901,80 1 698 396,89 1 437 470,08

551 Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 030 1 664 773,17 29 126,31 1 693 899,48 1 382 719,92

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti  (r.032 až 

035)
031 721,92 3 775,49 4 497,41 54 750,16

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 0,00 0,00 0,00 51 918,32

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 034 0,00 3 775,49 3 775,49 2 831,84

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 035 721,92 0,00 721,92 0,00

Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti           (r.037 až 

038)
036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2 - 01

Číslo účtu 

alebo 

skupiny

Náklady
Číslo 

riadku

2019

2019-1

Hlavná činnosť
Podnikateľská 

činnosť
Spolu



a b c 1 2 3 4

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2 - 01

Číslo účtu 

alebo 

skupiny

Náklady
Číslo 

riadku

2019

2019-1

Hlavná činnosť
Podnikateľská 

činnosť
Spolu

56 Finančné náklady   (r.041 až r.048) 040 40 067,25 1 150,68 41 217,93 50 951,36

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 0,00 0,00 0,00 0,00

563 Kurzové straty 043 20,91 0,00 20,91 5,94

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00

568 Ostatné finančné náklady 047 40 046,34 1 150,68 41 197,02 50 945,42

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r.050 až 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.055 až 063) 054 0,00 0,00 0,00 414,68

581 Náklady na transfery zo ŠR do št. rozp. org. a prísp. org. 055 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo ŠR ostatným subjektom verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo ŠR  subjektom mimo verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC do rozp. org.  a 

prísp. org.  zriadených obcou alebo VÚC
058 0,00 0,00 0,00 0,00

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC ostatným 

subjektom verejnej správy
059 0,00 0,00 0,00 0,00

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC  subjektom mimo 

verejnej správy
060 0,00 0,00 0,00 0,00

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 414,68

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

064 51 445 770,42 3 639 288,36 55 085 058,78 52 485 719,91
Účtové skupiny 50 až 58 celkom súčet                      

(r.001+006+011+017+021+029+040+049+054)



a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r.066 až 068) 065 43 587 921,95 3 387 546,77 46 975 468,72 43 502 745,79

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 43 587 921,95 563 769,76 44 151 691,71 40 569 870,76

604 Tržby za predaný tovar 068 0,00 2 823 777,01 2 823 777,01 2 932 875,03

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r.070 až 073) 069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia  (r.075 až 078) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r.080 až 082) 079 0,00 0,00 0,00 0,00

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 0,00 0,00 0,00 0,00

633 Výnosy z poplatkov 082 0,00 0,00 0,00 0,00

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r.084 až 089) 083 12 646 808,75 332 839,73 12 979 648,48 6 380 174,33

641
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého 

hmotného majetku
084 0,00 320 051,33 320 051,33 637 315,33

642 Tržby z predaja materiálu 085 4 245,62 9 073,52 13 319,14 9 962,94

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 118,00 1 467,74 1 585,74 8 030,74

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 0,00 73,52

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 75,51 0,00 75,51 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 12 642 369,62 2 247,14 12 644 616,76 5 724 791,80

65

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

(r.091+096+099)

090 251 641,51 0,00 251 641,51 114 242,50

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti  (r.092 až 095)
091 251 641,51 0,00 251 641,51 114 242,50

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 250 476,60 0,00 250 476,60 114 051,03

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 094 0,00 0,00 0,00 191,47

658 Zúčtovanie zostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 095 1 164,91 0,00 1 164,91 0,00

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti  

(r.097 až 098)
096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie  rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných výnosov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2 - 01
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Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2 - 01
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Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia
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66 Finančné výnosy (r.101 až 108) 100 283,68 20,38 304,06 366,22

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 102 278,84 20,38 299,22 365,68

663 Kurzové zisky 103 4,84 0,00 4,84 0,54

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 0,00

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Mimoriadne výnosy  (r.110 až 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 113 0,00 0,00 0,00 0,00

68

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych 

rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách 

(r.115 až r.123)

114 1 297 495,42 21 551,59 1 319 047,01 1 137 175,28

681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR 115 77 220,50 0,00 77 220,50 57 903,35

682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 116 656 618,93 1 104,07 657 723,00 296 976,66

683
Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej 

správy
117 0,00 0,00 0,00 0,00

684
Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných subjektov verejnej 

správy
118 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev 119 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových  transferov od Európskych spoločenstiev 120 0,00 0,00 0,00 0,00

687
Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej 

správy
121 13 774,76 0,00 13 774,76 27 414,82

688
Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy
122 549 881,23 20 447,52 570 328,75 754 880,45

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a 

v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách 

zriadených obcou alebo VÚC (r.125 až r.133)

124 0,00 0,00 0,00 0,00

691

Výnosy z bežných transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v rozpočtových organizáciách a príspevkových 

organizáciách zriadených obcou alebo VÚC 

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov a rozpočtových príjmov v 

obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách a príspevkových 

organizáciách zriadených obcou alebo VÚC 

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných 

subjektov verejnej správy 
127 0,00 0,00 0,00 0,00

694
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných 

subjektov verejnej správy 
128 0,00 0,00 0,00 0,00

695
Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskych 

spoločenstiev
129 0,00 0,00 0,00 0,00

696
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskych 

spoločenstiev
130 0,00 0,00 0,00 0,00

697
Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 

mimo verejnej správy
131 0,00 0,00 0,00 0,00

698
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy
132 0,00 0,00 0,00 0,00

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 0,00 0,00 0,00 0,00

134 57 784 151,31 3 741 958,47 61 526 109,78 51 134 704,12

135 6 338 380,89 102 670,11 6 441 051,00 -1 351 015,79

591 Splatná daň z príjmov 136 103,13 27 257,33 27 360,46 47 227,19

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

138 6 338 277,76 75 412,78 6 413 690,54 -1 398 242,98

Účtová trieda 6 celkom súčet 

(r.065+069+074+079+083+090+100+109+114+124)

Výsledok hospodárenia pred zdanením

(r.134 mínus r. 064)(+/-)

Výsledok hospodárenia po zdanení                                                  r.135 

mínus (r. 136 a r. 137) (+/-)


